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[ ”libertatea 
este unul dintre 
cele mai adânci 
şi mai nobile 
aspiraţii ale 
spiritului uman.” 

Ronald Reagan
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Şoferii
Vor plăti mai 
mult

Cine vrea maşină trebuie 
să-şi asume şi costurile mai 
ridicate (substanţial) de anul 
viitor ale poliţelor RCA.     
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Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

Să ne trăiască 
tipografii!

Cei care noapte de noap-
te tipăresc acest ziar sunt ga-
ranţia zilelor noastre bune. 
De ziua lor le urăm sănătate, 
împliniri şi putere să ajun-
gem împreună (măcar) la 
numărul 10.000 al ziarului 
”Viaţa liberă!”

De bine
Luminiţa 
de la...Tecuci

În 2006 la Tecuci au curs 
de trei ori mai mulţi bani 
ca în anul precedent. Şi s-a 
aprobat construcţia a 64 de 
apartamente prin ANL.

Urgenţe
Numai tată 
să nu fii!

Doi tineri (21 şi 27 de ani) 
s-au supărat atât de tare pe 
tatăl lor, încât l-au snopit în 
bătaie...

obServator/22
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eveniMent/3

Părerile sunt împărţite. Unii spun că 
deja au simţit în aer miros de iarnă şi 
de sărbători, imediat ce a început să 

bată vântul dinspre Dunăre şi chiar după ce 
s-a oprit ploaia. alţii spun că, din contră, 
totul este artificial, a apărut chiar termenul 
„mai artificial decât în alţi ani”, 
că brazii de Crăciun nu sunt 
ecologici, că murăturile sunt 
importate din germania şi că 
nici măcar globurile pictate nu 
mai sunt ce au fost odată.

Suntem la sfârşitul anului şi ar trebui să 
simţim asta. Şi nu mă refer aici doar la obo-
seala acumulată de-a lungul unui an care 
nici mai lung decât alţi ani nu a fost, dar 
nici mai bun. ar trebui, poate, să facem un 
efort, să ne concentrăm pentru ultima sută 

de metri pe care o mai avem de străbătut, 
să strângem din dinţi şi să ne pregătim, su-
râzători şi calmi, să păşim în Europa. Sau, 
poate (după caz şi după dispoziţie) să ne 
baricadăm în case, să tragem plapuma peste 
cap şi să aşteptăm până va trece... integra-

rea (adică, momentul zero), după care să 
scoatem, prudent, capul în lume, pentru a 
ni-l retrage la timp, înainte de a fi înecaţi 
de torentul de lapte şi miere europeană (dar 
fără aroma de tei pe care o avea pe vremuri 
mierea din gospodăriile ţăranilor). 

nu sunt supărată şi nici nu am cum să 
fiu supărată că integrarea ne-a confiscat 
revelionul din acest an. nici nu aş avea 
de ce. Până la urmă, revelioane vom avea 
în fiecare an, dar momentul integrării va fi 
unul unic. Pe de altă parte, toate pregătirile 

prilejuite de acest moment parcă 
sunt făcute forţat, aşa, că trebuie 
făcute şi nu pentru că ne bucu-
răm cu adevărat de acest lucru. 
Vorbeam de pregătiri şi nu mă 
refer aici doar la seria de mani-

festări organizate la nivel naţional, astfel în-
cât toată românia să cânte oda Bucuriei la 
12,00 noaptea şi nu la mulţi ani! 

Sarmale în UE 

continuare în Pagina 2

La „Francezi”

Complexul bântuit „La Francezi” nu este un cartier, 
ci o zonă din cartierul Ţiglina I, de-
numită astfel deoarece în perioa-
da de început a construcţiei com-
binatului, anii '60 - '70, în câteva 
blocuri din zonă au locuit specia-

lişti francezi. Ulterior locul s-a în-
frăţit nu cu Parisul, ci cu Coventry - 
un oraş-martir din Marea Britanie, 
piaţa de aici fiind botezată astfel. 
Poate fiindcă nu s-a găsit în oraş 
o locaţie disponibilă pentru a su-
porta o asemenea onoare. [ Mândria anilor '60 a luat-o la vale! [ Plopi pe acoperiş! 

[ Ruinele sunt periculoase [ Bolnavii de pe linia Tecuciului 
[ „Dani şi Robert sunt şefi” [ Un alt focar de infecţie 

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

continuare în Pagina 8

Prietenii ţi-i alegi, rudele... se numesc!

Naşul de la Minister
[„I-am pupat mâna lui 
Vosganian”, spune actorul 
Vlad Vasiliu [ „E un tip 
nemaipomenit, vorbăreţ, 
sclipitor de inteligent” 
[ „Îi place la nebunie să 
danseze” [ “E habotnic de 
credincios”

Soarta n-a vrut ca actorul Vlad Vasiliu 
să fie finul comisarului român la UE. 
Dar actorul îi va putea spune „naşule” 
ministrului Economiei şi Comerţului, 

Varujan Vosganian. Curioşi ce fel de om e 
noul ministru, am stat de vorbă cu directorul 
Teatrului Dramatic. 

„Recidivist” în mariaje, Vlad Vasiliu a cre-
zut că este blestemat să se recăsătorească 
din zece în zece ani. La a treia cununie s-a 
rupt lanţul blestemului, poate şi pentru că a 
avut două rânduri de naşi, pe Eugen Popescu 
Cosmin şi pe Varujan Vosganian. 

Puştiul

Vlad Vasiliu l-a văzut prima oară pe 
Vosganian la Comunitatea Armeană din 
Bucureşti, pe când acesta era doar un puşti, 
un tinerel de 17-18 ani, care scria poezie şi o 
citea la cenacluri: „Locuiam aproape de Casa 
Armenească. M-a adus de vreo două ori să re-
cit - Dumnezeu să o ierte - Anda Călugăreanu, 
a cărei bunică era armeancă. Am văzut un 
puşti şi după ani de zile am făcut legătura cine 
era: Varujan Vosganian”.

Varujan Vosganian şi Vlad Vasiliu 
în foaierul Teatrului Dramatic

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

continuare în Pagina 3
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Crăciunul vine mai repede la fotbalişti

Porcul Oţelului 
a visat mărgele 
roşii! SPort/10

Mittal Steel Galaţi

E pace sub 
furnale?
[ După sute de procese, liderii s-au împăcat
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reforMa/4

Gălăţeni, vi se pregăteşte ceva!

Revelionul integrării 
pe ritmuri 
de lambada    

SPecial/11

Shopping
Vin sărbătorile, 
cum ne 
aprovizionăm?

[ „Să nu ne facem 
cumpărăturile pe ultima 
sută de metri!”, este 
îndemnul şefului OJPC 
Galaţi,  Mărioara Gătej 

cultură/7

Pentru a intra 
în reparaţii
Muzeul Mixt  
Tecuci  aşteaptă 
o hotărâre 
juridică
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Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Deşi, dacă a venit vorba de manifestări, mintea lu‑
minată din Guvern care a gândit până la centimetri 
mărimea panourilor europene în care ne vom putea 
băga capul, ca să ne pozăm cu cetăţenii europeni de 
carton este la fel de sclipitoare precum cea care a gân‑
dit că de Revelion putem dansa lambada în decem‑
brie. Mă refer la toate pregătirile: de la cele făcute 
prin supermarketuri, până la cele din politică. Ca să 
poată românul să înghită liniştit sarmaua din ultimul 
porc sacrificat neeuropeneşte, politicienii (ca să nu 
spun domnul Băsescu) ne‑au asigurat o scurtă perioa‑
dă de acalmie în viaţa politică. Liberalii răsuflă uşuraţi 
că Vosganian a primit acceptul Parlamentului, platfor‑
miştii sunt liniştiţi că ce se leagă la şedinţele Alianţei 
se va dezlega apoi la şedinţele pe care PD‑ul le va ţine 
regulat cu Partidul Liberal Democrat, Mircea Geoană 
este fericit cu noul său mandat, până şi deţinuţii din 
penitenciare încep să dea semne de oboseală de atâtea 
cearşafuri incendiate, numărul protestatarilor scăzând 

invers proporţional cu îngrijorarea lui Nati Meir care 
îşi vede potenţialul capital electoral umbrit de un do‑
sar penal de instigare la revoltă. Toate se liniştesc, toa‑
te zgomotele se estompează, că doar vine Crăciunul 
şi apoi Revelionul sau Integrarea! Va mai fi un hop, 
cel al condamnării comunismului, dar, probabil, după 
vreo două zile de acuze încrucişate şi drepturi la re‑
plică între politicienii vizaţi, Traian Băsescu îi va ruga 
„Dragilor, până la 14.00, puneţi‑vă de acord”. Şi aşa, 
toată România va păşi surâzătoare şi calmă în Europa, 
oiţele se vor pupa cu lupii pentru ultima oară (pentru 
că ulterior mioarele vor fi duse în ferme moderne, iar 
lupii, în rezervaţii sălbatice, construite conform stan‑
dardelor europene), iar toţi românii se vor duce la ca‑
sele lor care vor fi devenit peste noapte europene. Aşa 
că, indiferent că unii spun că miroase a Crăciun, iar 
alţii, a plastic, în aer pluteşte integrarea şi nu putem 
face nimic în acest sens. 

Sarmale în UE 

Parlamentarii au aprobat, ieri, 
numirea senatorului PNL Varujan 
Vosganian în funcţia de minis
tru al Economiei şi Comerţului. 
Vosganian a fost aprobat de 
Parlament cu 289 de voturi 
„pentru” şi 66 „împotrivă”. Votul 
a fost secret, cu bile. La şedinţa 

comună a Camerei Deputaţilor şi 
Senatului a participat şi premierul 
Călin Popescu Tăriceanu. După 
aprobarea de către Parlament, 
numirea lui Varujan Vosganian în 
funcţia de ministru al Economiei 
şi Comerţului a fost făcută prin 
decret prezidenţial. Şeful statu

lui Traian Băsescu ia spus, ieri, 
noului ministru al Economiei, 
după ce acesta a depus jurămân
tul la Cotroceni, că nu este unul 
dintre cei mai mari susţinători ai 
numirii sale, dar că respectă ho
tărârea Parlamentului şi îi urează 
mult succes.

Profesorii au suspendat, ieri, 
greva japoneză, după ce par
lamentarii au votat amenda
mentul referitor la transferul a 
480 milioane de lei din bugetul 
alocat investiţiilor în învăţă
mânt către salariile dascălilor, 
acest lucru însemnând o majo
rare cu patru procente în plus 
faţă de cea prevăzută iniţial. 
Federaţia Educaţiei Naţionale şi 
Federaţia Sindicatelor Libere din 
Învăţământ au decis să suspen
de greva japoneză şi au solicitat 
întrunirea de urgenţă a Comisiei 
interministeriale, pentru a stabi
li, de comun acord, modul în care 

se vor majora salariile în 2007, 
potrivit celor două federaţii. 
Hotărârea celor două organizaţii 
a fost luată după ce parlamenta
rii au votat, la începutul acestei 
săptămâni, în plen, amendamen
tul cuprins în anexele proiectului 
bugetului de stat cu privire la 
transferul acestor sume de bani 
către salarii. Potrivit discuţiilor 
avute în cadrul comisiilor reuni
te pentru învăţământ din cadrul 
Parlamentului, fondurile alocate 
ajung pentru mărirea salariilor în 
două tranşe: şapte la sută de la 
1 ianuarie şi 15 procente de la 1 
octombrie.Preşedintele Traian Băsescu a 

fost prezent, ieri, la Centrala de 
la Cernavodă, pentru a partici
pa la aniversarea a 10 ani de la 
darea în exploatare a Unităţii 1. 
Şeful statului a vizitat Unitatea 2, 

aflată în probe şi care ar urma să 
fie dată în folosinţă în vara anu
lui viitor. Preşedintele a declarat, 
după ce a vizitat Centrala, că 
pentru darea în folosinţă a reac
toarelor 3 şi 4 există şi varianta 

Preşedintele PSD, Mircea 
Geoană, a declarat, ieri, că are 
informaţii că Theodor Stolojan 
şi Gheorghe Flutur încearcă, 
prin intermediari, să racoleze la 
Platforma liberală parlamentari 
din PSD şi PRM. „Am informaţii că 
domnul Stolojan şi domnul Flutur 
încearcă să racoleze parlamentari  
din toate direcţiile: de la PRM, 

de la PSD şi de la PNL, în princi
pal. Câţiva colegi miau spus şi, 
evident, au informat conducerea 
de partid că au fost contactaţi de 
diverşi prostolojenişti”, a afirmat 
Mircea Geoană. Liderul PSD lea 
transmis platformiştilor că „nu au 
nicio şansă” şi lea recomandat, 
dacă doresc să îşi caute adepţi, să 
îi caute în altă parte.

Două trenuri, unul de per
soane şi altul de marfă, sau 
tamponat, în noaptea de luni 
spre marţi, în Halta CF Baciu 
din judeţul Cluj, iar în urma im
pactului mai multe vagoane au 
deraiat, în timp ce două persoa
ne au fost rănite. Potrivit unui 
comunicat al Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Cluj, trenul 
personal 3634 care circula pe 
relaţia Huedin  ClujNapoca 
sa tamponat cu trenul de mar
fă 31208 care circula pe relaţia 
Oradea  ClujNapoca şi care era 
oprit la semnalul de intrare în 

Halta CF Baciu. „În urma impac
tului, primul vagon al trenului 
de persoane a deraiat, iar din 
compunerea trenului de marfă 
au deraiat penultimul şi ultimul 
vagon. Locomotiva ce tracta tre
nul de persoane a suferit avarii, 
iar mecanicul B. Dragomir şi me
canicul ajutor C. Lucian au fost 
transportaţi la UPU  Chirurgie 1 
din ClujNapoca pentru îngrijiri 
medicale”, potrivit documentu
lui citat. În trenul de persoane 
nu se aflau călători în momentul 
impactului.

Oprescu, 
om de cuvânt

Sorin Oprescu a demisio
nat, ieri, din funcţia de pre
şedinte al Organizaţiei PSD 
Bucureşti, aşa cum anunţa
se după ce a pierdut în faţa 
lui Mircea Geoană com
petiţia pentru funcţia de 
preşedinte al partidului, la 
Congresul extraordinar de 
duminică. Tot ieri, preşedin
tele PSD, Mircea Geoană, a 
declarat că nu este de acord 
cu un interimat la şefia PSD 
Bucureşti, după demisia lui 
Oprescu din funcţia de pre
şedinte al acestei organiza
ţii, precizând că va coordo
na el activitatea filialei până 
la alegerea unui nou şef.

Aprobare pentru 
„taxa de viciu”

Plenul reunit al celor 
două Camere a adoptat, ieri, 
cu 268 de voturi „pentru” şi 
5 „abţineri”, un amenda
ment la proiectul de Lege 
privind bugetul de stat pe 
2007, prin care se stabileş
te ca sumele provenite din 
taxa pe viciu să fie cheltuite 
de Ministerul Sănătăţii în 
urma aprobărilor date prin 
HG.

„Scandalul 
simbolurilor 
religioase”

Ministrul Educaţiei şi 
Cercetării, Mihail Hărdău, 
apreciază că prezenţa sim
bolurilor religioase în unită
ţile de învăţământ trebuie 
să fie decisă de comunitate, 
de către părinţii elevilor şi, 
nu în ultimul rând, de şcoa
lă.

Consorţiu
O serie de nouă firme 

româneşti de construc
ţii au încheiat negocierile 
pentru constituirea unui 
consorţiu care va participa 
la licitaţiile pentru proiec
tele mari de infrastructu
ră, a declarat preşedinte
le interimar al Asociaţiei 
Române a Antreprenorilor 
de Construcţii (ARACO), 
Laurenţiu Plosceanu. 
Cele nouă companii sunt 
Aedificia Carpaţi, Baduc, 
Construcţii Hidrotehnice 
Iaşi, INSPET, Metroul SA, 
SCIT Impex, STIZO, TIAB 
şi Tungal Metrou.

Protestele 
deţinuţilor, 
în scădere

Numărul penitenciare
lor în care se desfăşurau 
încă proteste era, ieri du
păamiază, în scădere, po
trivit directorului adjunct al 
Administraţiei Naţionale a 
Penitenciarelor (ANP), Sorin 
Dumitraşcu. El a precizat că 
numărul penitenciarelor în 
care deţinuţii mai protestau 
a scăzut de la 17, cât se 
înregis trau luni seară, la 14 
 marţi la ora 7.00, ajungând 
la 11 la orele prânzului şi 
scăzând la şase la ora 14.00, 
moment în care doar 395 de 
deţinuţi se aflau întro formă 
de protest.

Solicitare
Consultantul internaţio

nal Stamen Stanchev, pus 
oficial sub acuzare pentru 
spionaj şi arestat întrun do
sar în care mai sunt învinuite 
alte şapte persoane, a cerut, 
ieri, să fie cercetat în liberta
te, Curtea de Apel Bucureşti 
urmând să ia în discuţie soli
citarea în 15 decembrie.

MEC, 
supravegheat

Directorul SRI, George 
Maior, a declarat, marţi, că 
Serviciul a realizat „anu
mite informări” pe cazul 
Ministerului Economiei în 
perioada ianuarie – iunie 
2006, dar că ministrul Codruţ 
Şereş nu a fost monitorizat 
sau supravegheat de SRI. 
Maior a spus că va prezenta 
comisiei un raport pe tema 
Ministerului Economiei.

Memoriu
Ministrul Comunicaţiilor, 

Zsolt Nagy, a înaintat, ieri, 
comisiei speciale de la 
Cotroceni un memoriu în 
care afirmă că este nevino
vat şi că nu există fapte care 
să justifice începerea urmă
ririi penale împotriva sa. El 
a adăugat că în procesul de 
selectare a consultanţilor nu 
sa lucrat cu documente se
crete.

În judecată
Organizaţia Naţională 

Interprofesională Viniviticolă 
(ONIV) a dat în judecată 
Autoritatea Veterinară, soli
citând suspendarea ordinu
lui care prevede că firmele 
din industria alimentară sunt 
obligate să plătească inspec
torii autorităţii pentru verifi
carea respectării normelor 
de siguranţă alimentară.

Grevă 
la Bârlad

Cei 3.000 de angajaţi 
ai Fabricii de Rulmenţi din 
Bârlad au intrat, de ieri, în 
grevă japoneză, în semn de 
protest faţă de patronat, care 
a refuzat propunerea sindi
catelor de majorare cu 50 
la sută a salariilor. Salariaţii 
celei mai mari unităţi eco
nomice din judeţul Vaslui 
susţin că este doar o primă 
formă de protest, iar, în ca
zul nesoluţionării favorabile 
a solicitărilor, vor declanşa, 
în foarte scurt timp, greva 
generală. De altfel, odată cu 
sistarea negocierilor privind 
creşterile salariale, Sindicatul 
Liber “Rulmentul” a înregis
trat declanşarea conflictu
lui de interese la Direcţia 
Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei  Vaslui.

Tăriceanu se supune justiţiei
Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie privind reinstalarea lui 

Ion Smeeianu în funcţia de preşedinte al Autorităţii Naţionale de 
Reglementare în Comunicaţii (ANRC) va fi pusă în aplicare în cel mult 
30 de zile de la pronunţare, până atunci postul fiind ocupat de actua
lul preşedinte, Dan Georgescu.

Demisie colectivă
Parlamentarii liberali care sunt în Comitetul de iniţiativă al viitoru

lui Partid Liberal Democrat intenţionează săşi anunţe, cel mai pro
babil astăzi, în plenul Camerei Deputaţilor şi Senatului, demisiile din 
PNL, au declarat, ieri, surse din rândul platformiştilor.

Două dintre firmele care oferă 
contracte de angajare în Statele 
Unite ale Americii organizează 
vineri, în Capitală, târguri de lo
curi de muncă la care vor fi pre
zenţi angajatori de peste Ocean. 
Este vorba de firmele Zip Travel 
şi Student Adventure care vor 
oferi pentru SUA locuri de mun
că prin programul H2B, adresat 
persoanelor cu vârste cuprinse 
între 18 şi 40 de ani. Zip Travel 
oferă posturi de salvamar, în 
zonele Washington, Virginia 
şi Maryland. Contractele au o 

durată de cinci luni şi vor înce
pe din luna mai a anului viitor. 
Candidaţilor li se cere să ştie să 
înoate şi să vorbească engle
za la un nivel cel puţin mediu. 
Salariul va fi de aproximativ 7 
dolari pe oră. Cei de la Student 
Adventure oferă pentru SUA 
locuri de muncă pentru me
naj, atât pentru bărbaţi, cât şi 
pentru femei, chelneri, portari 
şi bucătari. Locurile de muncă 
sunt pentru Carolina de Sud 
şi Florida, iar salariile sunt cu
prinse între 6 şi 10 dolari pe oră. 

Celor interesaţi li se cere, de 
asemenea, să cunoască engleza 
la un nivel mediu. Ambele fir
me mai cer de la candidaţi să fi 
absolvit cel puţin liceul şi să nu 
aibă cazier. Experienţa nu este 
necesară pentru niciunul din 
locurile de muncă disponibile. 
Cei care doresc să participe la 
târguri trebuie să se înscrie mai 
întâi pe siteurile celor două fir
me, www.ziptravel.ro şi www.
studentadventure.ro. Înscrierile 
se mai pot face până mâine.

Ultima etapă a fost depăşită

Vosganian ‑ 
ministru 

al Economiei

Mulţumiţi de majorarea salarială,

Profesorii renunţă 
la greva japoneză

La Centrala de la Cernavodă,

Vizită prezidenţială
unei investiţii a statului, pe care 
însă el nu o susţine. 

"Avem desigur şi varianta 
unei investiţii a statului extrem 
de posibilă", a spus Băsescu la fi
nalul vizitei. În momentul în care 
şeful statului a terminat de rostit 
această frază, o persoană care 
asista la declaraţia preşedintelui 
a aplaudat. Băsescu a comple
tat atunci: "Dacă vaţi apucat să 
aplaudaţi acum, vă rog să fluie
raţi, pentru că trebuie să vă spun 
că nu sunt un susţinător al ei, 
pentru că statul are unde săşi 
ducă banii", moment în care cei 
prezenţi au aplaudat furtunos.

Şeful statului a declarat că 
speră că pentru darea în exploa
tare comercială a reactorului 2 
se va respecta termenul stabilit, 
adică iunieiulie 2007, şi că lucră
rile la reactoarele 3 şi 4 vor înce
pe în 2008.

În judeţul Cluj,

Incident feroviar
Târguri de locuri 
de muncă în SUA

Potrivit lui Geoană

Stolojan şi 
Flutur racolează 
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O altă 
conducere la 
Curtea de Apel?
Răspunsul 
e la CSM

În şedinţa de astăzi 
a Consiliului Superior al 
Magistraturii se va lua în 
discuţie o problemă de la 
Curtea de Apel Galaţi: dele‑
garea în funcţii de conduce‑
re a doi judecători gălăţeni. 
Nu este vorba de magistra‑
ţii care au ocupat până în 
prezent aceste funcţii, ci de 
alte două persoane. Pentru 
funcţia de preşedinte can‑
didează doamna judecător 
Mariana Ghena, iar pen‑
tru cea de vicepreşedinte 
domnul judecător Vasile 
Susanu. 

Teodora Miron

Atipic la Galaţi
Linişte la 
Penitenciar

Deşi în penitenciarele 
din toată ţara protestele de‑
ţinuţilor continuă, la Galaţi 
este linişte. Niciun deţinut 
nu a mai bătut în gratii şi 
nici nu a mai refuzat hrana 
ieri. „E linişte. Nu mai avem 
probleme cu deţinuţii. 
Suntem mulţumiţi că s‑au 
liniştit. Sperăm să nu mai 
existe alte probleme în ur‑
mătoarele zile”, ne‑a decla‑
rat Valeriu Ţugui, directorul 
adjunct al Penitenciarului 
Galaţi.

Teodora Miron

În conformitate cu prevede‑
rile art. 106 alin. (2), (3) şi (7) din 
Legea nr. 215/2001, privind admi‑
nistraţia publică locală, cu modi‑
ficările şi completările ulterioare, 
se convoacă, în şedinţă extraor‑
dinară, Consiliul Judeţului Galaţi, 
pentru miercuri, 13 decembrie 
2006, ora 12,00, în sala mare a 
Palatului Administrativ din str. 
Domnească nr. 56.

Proiectul ordinii de zi:
1. Aprobarea Proiectului 

Studiului de Fezabilitate aferent 

lucrărilor de execuţie ale inves‑
tiţiei “Centru de plasament Nr. 5 
«Simion Mehedinţi» ‑ lucrări su‑
plimentare apărute ca urmare a 
incendiului din ianuarie 2006”.

2. Rectificarea bugetului 
judeţului Galaţi şi aprobarea 
rectificării bugetului propriu al 
Consiliului Judeţului Galaţi.

Şedinţa este publică.

Preşedinte,
Eugen Durbacă

De departe
Gânduri bune pentru tipografi

Cu ocazia Zilei Tipografului şi Sărbătorilor de iarnă 
Cristi Nechita, Marcu Marian şi Nicuşor Niţă urează 
tipografilor un călduros La Mulţi Ani şi Sărbători 
Fericite.

Niţă 
Nechita

Marcu

Atenţi cu produsele 
pe care le vând
Tot mai mulţi 
agenţi comerciali 
sunt dispuşi 
să înveţe

În contextul apropiatei in‑
tegrări în UE, care presupune 
şi modificarea legislaţiei în 
domeniul protecţiei consu‑
matorilor, începând cu data 
de 1 ianuarie 2007, o parte 
dintre agenţii economici gă‑
lăţeni sunt tot mai interesaţi 
de noutăţile apărute în do‑
meniu. Ei participă la c ursuri 
de pregătire, citesc noua 
legislaţie şi cer sfaturi spe‑
cialiştilor din domeniul de 
activitate în care activează.  
„Agenţii economici pe sec‑
torul alimentar par să fie cei 
mai preocupaţi de viitorul 
lor (în comparaţie cu agenţii 
care prestează alte servicii 
către consumatori), poate şi 
pentru faptul că sunt cei mai 
verificaţi de către organele 
de control. Vin la noi, în‑
treabă despre calitatea unor 
produse, vor să‑şi diversifice 
marfa, ceea ce este un lu‑
cru foarte bun.”, a spus ing. 
Mărioara Gătej, inspector şef 
al OJPC Galaţi.  

Laura Gurău

S‑a publicat 
lista 
practicienilor 
în insolvenţă

Ordinul pentru apro‑
barea Listei practi‑
cienilor în insolvenţă 
agreaţi de Ministerul 
Finanţelor Publice a fost 
publicat pe Portalul 
Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală la 
adresa http://anaf.mfinan-
te.ro, domeniul Legislaţie/
Ordine ANAF.

S.A.T.

Loturi în Siret 
Criterii pentru 
construcţia 
caselor 
individuale 

Nu se va încheia anul până 
când în Consiliul Local nu se 
vor discuta criteriile în baza 
cărora se vor acorda loturi în 
cartierul Dimitrie Cantemir 
în vederea construcţiei 
de locuinţe individuale, a 
dat asigurări, ieri, primarul 
Galaţiului, Dumitru Nicolae. 
Deocamdată, nu este nimic 
bătut în cuie, pentru că pri‑
măria încă nu s‑a lămurit ce 
legi sunt şi ce legi nu sunt 
în vigoare în privinţa con‑
strucţiilor individuale. „Au 
fost emise atâtea legi, une‑
le de completare, altele de 
anulare, încât încă studiem 
pentru a vedea exact cadrul 
legislativ”, a declarat prima‑
rul. Problema nu este simplă 
deloc, mai ales că terenurile 
vor fi împărţite inclusiv în 
funcţie de vârsta solicitanţi‑
lor; pentru tinerii de până în 
35 de ani sunt anumite con‑
diţii (de pildă, scutirea de la 
plata concesiunii), iar pentru 
cei peste această vârstă, sunt 
alte date (există chiar o idee 
potrivit căreia concesiunea 
va fi stabilită în urma unei… 
licitaţii!). Specialiştii din pri‑
mărie încearcă să stabileas‑
că şi suprafaţa maximă de 
teren ce poate fi dată pentru 
construcţia de locuinţe in‑
dividuale. O altă problemă 
ce trebuie clarificată este 
modalitatea de exploatare 
a terenurilor; primăria va în‑
cerca să nu permită firmelor 
de construcţii să ia în con‑
cesiune terenuri, pentru a 
construi case pe care apoi 
să le vândă la preţuri exor‑
bitante, deoarece, spune 
primarul, „proiectul iniţial se 
referă la construcţia locuin‑
ţelor pentru rezolvarea unor 
probleme sociale”.    Am în‑
trebat dacă răspunsurile pri‑
mite de gălăţeni (mai ales în 
apropierea alegerilor locale 
din 2004) vor fi sau nu va‑
labile. Primarul a confirmat 
că acelea vor fi valabile, dar 
că terenurile se vor distribui 
conform unor criterii ce ur‑
mează să fie stabilite de CL. 
În momentul de faţă, în car‑
tierul Dimitrie Cantemir sunt 
pregătite circa 450 de loturi 
pentru case, din totalul de 
4.000 câte sunt prevăzute, 
prin proiect. Până în acest 
moment, pentru acordarea 
unui lot de pământ în vede‑
rea construcţiei unei locuin‑
ţe individuale au fost primite 
2.800 de cereri, din care 85 
provin din partea tinerilor cu 
vârste de până în 35 de ani.  

Maria Măndiţă      

Eveniment în 
lumea scrisului
Constituirea 
Filialei 
Galaţi‑Brăila 
a Uniunii 
Scriitorilor

Duminică, 17 decem‑
brie, în sala “Studio” a 
Teatrului Dramatic “Fani 
Tardini”, ora 11,00, va avea 
loc şedinţa de constitui‑
re a Filialei Galaţi‑Brăila a 
Uniunii Scriitorilor, în pre‑
zenţa vicepreşedintelui US, 
Varujan Vosganian. Sunt 
invitaţi să participe toţi 
membrii Uniunii Scriitorilor 
din cele două judeţe, care 
au semnat adeziunea de în‑
fiinţare a filialei, devenind 
astfel membri fondatori ai 
acesteia.

Din 2007, preţul asigurărilor 
auto obligatorii de răspundere 
civilă (RCA) se va majora cu 43 la 
sută pentru persoanele fizice şi 
cu 68 la sută pentru cele juridice. 
În acest an, tariful mediu pen‑
tru prima categorie de asiguraţi 
este de 172 lei, iar pentru firme, 
de 239 lei. Anul viitor, persoane‑
le fizice vor plăti, în medie, pen‑
tru poliţa RCA (care va include şi 
Cartea Verde, chiar dacă maşina 
nu va ieşi din ţară !) 245 de lei, iar 
societăţile comerciale 401 lei.

Anul viitor, cele mai mici tari‑

fe la RCA (după cum au fost deja 
stabilite) vor fi practicate de BCR 
Asigurări, cu o medie de 192 de 
lei pentru persoane fizice şi de 
264 de lei pentru cele juridice, 
creşterea faţă de cele practicate 
anul acesta fiind de 14 la sută şi 
respectiv 18 la sută.

Diferenţele mari între nivelu‑
rile primelor practicate de cele 
15 companii de asigurări din 
România se datorează liberaliză‑
rii tarifelor. Reprezentanţii aces‑
tor companii motivează scumpi‑
rea excesivă a RCA cu creşterea 

Într‑o clipă de neatenţie, ea s‑a strecurat sub cearşaful meu 
călcat de o fiară pe care o iubeam de la picioare până
la creierul mare, până la Naiba, până la Dumnezeu,
până unde începe Sfânta Dumneavoastră Limba Română.

Într‑o clipă de atenţie, am uitat prima fiară petrecută
prin ciur şi prin dârmon, am uitat‑o ca pe o nemernică
de unică folosinţă, i‑am spus că‑i proastă şi slută,
chiar dacă am idolatrizat‑o, de parcă ar fi fost copernică.

Şi fiara următoare – adică asta, despre care scriu triumfal – 
s‑a legat de mine cu toate funiile corăbiilor sale
pline cu vanilie, cu praf de puşcă şi cu muguri de santal,
cu toate dulcegăriile aventurilor ei matrimoniale.

O mie de nopţi a ţinut a doua fiară la căutările mele
sub cearşaful din pânză de corabie ; în noaptea următoare,
când tocmai navigam victorios spre picioare,
mi‑a umplut scăfârlia cu sirene, cu piraţi şi cu stele.

Şi mi s‑a făcut frică, şi am început să tremur, şi am sărit
exact în triunghiul sau în pătratul bermudelor; nu mai ştiu,
fiindcă adormisem ca o epavă şi visasem foarte târziu,
într‑o clipă de neatenţie, fiara care mă seduce la nesfârşit.

O fiară, două fiare… pot număra până la început, până
se vor linişti sau se vor tulbura toate apele, până când
corăbiile vor aduce diamantele Poeziei pe pământ,
să nu se termine Sfânta Dumneavoastră Limba Română !

Cap limpede
(observaţii sub cearşaf)

Consiliul Judeţului Galaţi

Convocare
Obligaţie pe bani grei

Poliţa RCA s‑a scumpit zdravăn
[ Chiar dacă nu vom ieşi din ţară cu maşina proprie, 

tot trebuie să plătim „Cartea Verde” 

Politicianul

„În 1995 Laurenţiu Ulici, pe 
atunci preşedintele Uniunii 
Scriitorilor, a luat legătura cu 
mine, să facem o asociaţie cultu‑
ral‑politică, ulterior transformată 
în Partidul Alternativa României, 
şi apoi în Uniunea Forţelor de 
Dreapta. Eu aveam o idee precon‑
cepută, nu voiam să intru în nici‑
un partid, dar pe Ulici nu puteam 
să‑l refuz. Şi când am aflat că pe 
lângă el era şi Varujan şi preşe‑
dintele Uniunii Compozitorilor, 
Adrian Iorgulescu, am zis că 
lângă aceşti oameni pot merge. 
M‑am înhămat la acea asociaţie. 
Mi‑a plăcut Varujan din prima 
clipă! Era atunci copreşedinte, 
alături de Ulici şi de Iorgulescu”, 
povesteşte Vasiliu.

Naşul

Soţii Vasiliu erau căsătoriţi din 
1991, dar nu făcuseră cununia re‑
ligioasă. Actorului i‑a venit ideea 
să‑i propună lui Vosganian să le 
fie naş: „I‑a surâs şi lui ideea. Pe 
Mihaela, soţia lui, nu o cunoş‑
team. Am luat un snop de flori, 
m‑am dus la Bucureşti să îi pro‑
pun să mă cunune. În vara lui ‘96, 
m‑au cununat. Da, i‑am pupat 
mâna lui Vosganian, şi lui Eugen 
Popescu Cosmin”. 

Dansatorul

„Varujan e un tip nemaipo‑
menit, cu o vitalitate ieşită din 
comun, mereu vorbeşte, şi nu 
vorbeşte în gol! Totdeauna se 
fac nişte conexiuni în creierul lui 
– al naibii creier are! – îţi vine cu 
exemple, cu o poveste alătura‑
tă la ceea ce vrea să spună, şi te 
duce unde vrea el. Ştie de glumă 
şi îi place la nebunie să danse‑
ze! A dansat cu Dana (fina) vals. 
Dana, săraca, se plângea: <<Am 
ameţit>>, el: <<Uită‑te‑n ochii 
mei! Uită‑te‑n ochii mei!>>. Dacă 
te uiţi ochi în ochi, nu ameţeşti 
aşa repede”. „Prietenii mi‑au fu‑
rat mireasa. Şi eu am zis: <<Au 
furat‑o, au trecut atâţia ani de la 
căsătoria civilă, s‑o ia! Eu nu plă‑
tesc pentru ea>>. Şi a plătit naşul 
pentru ea şi s‑a dus şi a luat‑o. În 
preţ au intrat şi două sticle de 
whisky. Mi‑a salvat mireasa şi 
căsnicia”, spune Vasiliu. 

Furiosul

Cum e Vosganian când se în‑
furie? „Se încruntă puţin: îi vezi 
pe frunte strângându‑se două 
cute şi barba parcă‑i vine puţin 
în faţă, probabil că strânge din 
maxilar. Tace, te priveşte, îţi as‑
cultă argumentele, pe urmă lasă 
capul în jos, te lasă să termini, o 
clipă de tăcere, după care vine 
cu contraargumente. Asta e ma‑
rea lui supărare! Ridică tonul, 
dar la modul actoricesc. Ţipă la 

tine, iar celui de alături îi face cu 
ochiul: <<Vezi că eu joc teatru 
acum!>>”.

Naşa

Vlad Vasiliu spune că 
Vosganian i‑a trecut pragul ca‑
sei de 10‑11 ori. La el acasă finii 
n‑au fost decât de vreo patru ori. 
„Nu am vrut ca să fiu finul naşului 
care să vrea beneficii. Noi ne‑am 
simţit sufleteşte foarte apropiaţi 
şi ne simţim în continuare, dar eu 
am păstrat o oarecare distanţă, 
pentru că a avut dintotdeauna 
funcţii importante. Băiat deş‑
tept, a înţeles. Ne face deosebită 
plăcere să ne întâlnim când vine 
în zonă, chiar dacă nu e în Galaţi 
ci la Brăila, încerc să fac tot po‑
sibilul să ajung. Când nu aveam 
maşină, chiar îmi trimitea şofe‑
rul cu maşina lui să mă ia. Stăm 
zece minute‑jumătate de oră, în 
pauza lui, bem o cafea, un suc 
dacă nu are timp, se urcă în ma‑
şină, pleacă, e mereu pe fugă, ni‑
ciodată nu are timp! Cu Mihaela 
m‑am întâlnit mai des şi am pus 
lucruri frumoase la cale, cum ar fi 

venirea InterArt de vreo patru ori 
în Galaţi”. 

Poetul

Vlad Vasiliu i‑a recitat versuri‑
le lui Varujan de nenumărate ori. 
Cum sunt versurile Iui? „Sunt... 
Varujan. Are amprentă inconfun‑
dabilă! E puţin sofisticat, elitist 
şi în poezie, dar perfect citibil. 
Pentru mine, ca actor, sunt nişte 
imagini pe care le pot transpune. 
Toată poezia lui e recitabilă, e pe 
sufletul meu, ca actor! O poate 
înţelege oricine, numai să vrea. 
Dar dacă nu te apleci asupra lor, 
poate nu le înţelegi, sau le iei în 
derizoriu”. 

Dosariada

“E o tâmpenie tot ce s‑a făcut 
împotriva lui. În perioada de tris‑
tă amintire, toţi trebuia să dăm 
cu subsemnatul... e armean, nu 
se poate să nu aibă rude în străi‑
nătate! În perioada când l‑am 
cunoscut eu, era un rebel, dar 
un tip foarte studios, care sclipea 
de inteligenţă. Eu l‑am întrebat 

doar atât: <<Ai dat cu subsem‑
natul?>> <<Niciodată în sensul 
în care s‑a spus!>>. Probabil un 
referat, un raport de serviciu o fi 
făcut omul, dar asta nu însemna 
că îl dădeam în gât pe cel de lân‑
gă mine. Ce să facă la fabrica de 
bere? Pe cine să toarne? Mihaela 
e fată de preot, el este aproape 
habotnic de credincios, şi oa‑
menii aceştia doar involunar fac 
rău, conştient niciodată! Dacă 
îmi aduci un referat pe masă şi 
îmi spui că e făcut de Varujan 
şi îl toarnă pe cutare îţi spun:  
<<Minţi!>>...”

Urare

Vlad Vasiliu: „Ca fin de minis‑
tru mă simt ca fin de senator, şi 
ca fin al preşedintelui Uniunii 
Scriitorilor. Îi urmăresc succese‑
le, dar nu am să caut să câştig ni‑
ciun butic sau vreo afacere, nici 
la Petrom, nici la Electrica. Îi do‑
resc succes şi să dea Dumnezeu 
să nu‑l implice ăi rău‑voitori în 
cine ştie ce treabă! Că din bună‑
tate se mai poate greşi...”

Prietenii ţi‑i alegi, rudele... se numesc!

Naşul de la Minister
[„I‑am pupat mâna lui Vosganian”, 
spune actorul Vlad Vasiliu [ „E un tip 
nemaipomenit, vorbăreţ, sclipitor de 
inteligent” [ „Îi place la nebunie să 
danseze” [ “E habotnic de credincios”

numărului şi implicit a valorii 
daunelor acoperite din prime pe 
care ei le consideră prea mici. De 
asemenea, tot ca argument în fa‑
voarea scumpirii, aceştia invocă 
situaţia unor firme de asigurări, 
care din cauza asigurărilor de 
răspundere civilă auto, în 2005 
au înregistrat pierderi totalizând 
zeci de milioane de euro.

Spre exemplu, Asiban a ajuns 
la pierderi de 4,2 milioane de 
euro, motiv pentru care, în 2007, 
compania va practica tarife ma‑
jorate cu 64 la sută pentru poli‑
ţele RCA destinate persoanelor 
fizice.

Ei bine, anul acesta, cu noile 
tarife la care se adaugă contra‑
valoarea asigurării pentru ieşi‑
rea din ţară a sutelor de mii de 
autovehicule care nu vor trece 
frontiera, asiguratorii au creat 
condiţii pentru a recupera pier‑
derile. 

Marius Mototolea
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Galaţiul pe Rasdaq

12 decembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,1541 21.541

1 EURO 3,4304 34.304

1 liră sterlină 5,0813 50.813

1 leu moldovenesc 0,2028 2.028

1 dolar SUA 2,5892 25.892

1 g AUR  54,4020 544.020

 

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 4 3.800 547,2 0,144 0,144 0,69
CNFR NAVROM 1 40 236 5,9 5,9 0
CONFORT 3 965 3.038,00 3,1482 3,1 -1,56
ROMPORTMET 5 2.200 12.850,00 5,8409 5,85 2,63

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 12 DEcEMbRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

C.N ADMINISTRA IA PORTURILOR DUN RII MARITIME - S.A GALA I
SERVICIUL COORDONARE PORTUAR

COTIDIANUL "VIATA LIBERA" GALATI
SITUA IA NAVELOR MARITIME ÎN PORTURILE DIN ZONA DE ACTIVITATE A C.N A.P.D.M - S.A GALA I

ÎN DATA DE 12.12.2006 ORA 07.00
PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA 

SOSIRII ÎN 
PORT

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

26 PORT DOCURI BARIKA TURCIA 1004 T DESC LINGOURI ZINC RUSIA 11/12/19 -
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- RAD  PORT VOLZHSKIY 10 RUSIA 3000 T ÎNC SOIA TURCIA 07/12/09 11/12/14

Ieri, la BVB
Pierderi 
minore

Bursa de Valori Bucureşti 
(BVB) a traversat, ieri, o şe‑
dinţă de scădere, în care 
cele mai multe dintre com‑
paniile importante s‑au 
depreciat uşor, în condiţiile 
unei lichidităţi în creştere 
faţă de prima zi a săptămâ‑
nii.

Valoarea totală a trans‑
ferurilor de ieri s‑a cifrat la 
46,1 milioane lei (aproxima‑
tiv 13,4 milioane euro), în 
piaţa “deal” (a tranzacţiilor 
speciale) realizându‑se un 
singur schimb, în valoare de 
1,7 milioane lei. Pe parcursul 
şedinţei s‑au încheiat 4.995 
de contracte, prin care s‑au 
transferat peste 94,9 mi‑
lioane de acţiuni, aparţi‑
nând unui număr de 59 de 
emitenţi. Dintre companiile 
prezente în ringul bursei 
bucureştene, 18 au crescut, 
15 şi‑au menţinut cotaţiile, 
iar celelalte 26 s‑au depre‑
ciat.

Indicele general BET‑C a 
pierdut 1,27%, indicele BET, 
al celor mai lichide compa‑
nii prezente la cota BVB, a 
scăzut cu 1,72%, iar BET‑FI, 
indicele care monitorizează 
evoluţia societăţilor de in‑
vestiţii financiare (SIF‑uri), a 
închis cu doar 0,07% mai jos 
decât luni.

Surpriza SIF1

În piaţa principală, pri‑
ma poziţie în topul celor 
mai lichide societăţi a re‑
venit surprinzător SIF 1 
Banat‑Crişana (SIF1), com‑
panie neobişnuită cu locu‑
rile din fruntea ierarhiilor 
zilnice, care însă a rulat ieri 
8,4 milioane lei, pe fondul 
unei deprecieri de 0,33% 
(până la 3,04 lei/acţiune). 
În continuarea topului celor 
mai tranzacţionate socie‑
tăţi s‑au plasat SIF 5 Oltenia 
(SIF5) şi SIF 2 Moldova 
(SIF2), cu transferuri de 7,5 
milioane lei, respectiv 5,0 
milioane lei. În schimb, dacă 
SIF5 a stagnat la 3,13 lei/ac‑
ţiune, SIF2 a pierdut 0,35%, 
închizând şedinţa la 2,88 
lei/acţiune.

Rompetrol Rafinare 
Constanţa (RRC) şi‑a con‑
tinuat evoluţia fluctuantă, 
pierzând 2,48% (0,0905 
lei/acţiune), după ce luni a 
câştigat 1,20%, în condiţiile 
unui rulaj de circa 3,7 mi‑
lioane lei.

Cea de‑a cincea com‑
panie prezentă ieri în top 
a fost Banca Transilvania 
(TLV), care a schimbat titluri 
în valoare de 3,6 milioane 
lei, depreciindu‑se cu 0,99% 
(1,00 lei/acţiune).

După ce luni a înregistrat 
maximul posibil de creşte‑
re, Amonil Slobozia (AMO) 
a pierdut ieri 7,77% (0,0950 
lei/acţiune), rulând titluri de 
2,4 milioane lei.

D.C.Predescu

Toată masa liderilor sindicali 
de pe platforma Combinatului 
Siderurgic gălăţean se bate cu 
pumnul în piept că interesul ei nu 
este decât de a sluji siderurgiştii. 
Cuvinte dulci, suflete duioase, 
sacrificiu de sine, în numele dra‑
gostei enorme pentru oamenii 
muncii. Până aici tabloul este 
cunoscut şi este expus de 17 ani 
întruna. Chiar dacă nu generali‑
zăm, tot aşa se vede... Veşnicele 
noastre întrebări legate de acti‑
vitatea sindicală propriu‑zisă au 
de prea multe ori răspunsuri care 
nu lămuresc toate problemele. 
De exemplu, de ce a fost nevoie 
de un război sindical de trei ani 
de zile pentru ca rezultatul să fie 
nul? Anul trecut “Solidaritatea” 
i‑a chemat în 120 de procese pe 
cei de la FSS exact în perioada 
negocierilor Contractului de 
muncă. Anul acesta au fost alte 
procese, după cum spune Mircea 
Scântei s‑a bătut suta, pentru că 
şi FSS‑ul a învăţat, la rândul său, 
drumul justiţiei. Mişcarea sindi‑
cală s‑a “luptat” însă şi în presă. 
Cuvinte grele, injurii, ameninţări, 
întreg tacâmul. Un război sindi‑
cal cum n‑am prea văzut în alte 
locuri din România. Niciun lider 
nu a recunoscut că a fost vorba 
de o bătălie pentru putere, scaun 
şi glorie. Toţi au plâns de dragul 
siderurgiştilor. Şi a venit nego‑
cierea contractului pe 2007.

Două comisii în loc de una

Un scurt istoric a ceea ce s‑a 
întâmplat în primele zile de ne‑
gocieri ne aduce aminte de 
continuarea momentelor peni‑
bile din justiţie. FSS‑ul nu mai 
există. Culmea, s‑a desfiinţat cu 
câteva zile înainte de începe‑
rea negocierilor. Asta da, gafă. 
“Metalurgistul” nu s‑a putut înre‑

gistra legal pentru că e contestat 
în continuare de “Solidaritatea”. 
Doar două sindicate aveau re‑
prezentativitate: “Solidaritatea” 
şi “Forum”. Administraţia a făcut 
o propunere de bun‑simţ, pen‑
tru că nu a vrut să lase în afară 
un sindicat care numără 11.500 
de membri. Liderii au bătut pal‑
ma că vor face o comisie unică şi 
au anunţat că au încheiat pacea. 
Liniştea a durat o singură zi pen‑
tru că “Solidaritatea” a dat un co‑
municat de presă prin care i‑a ex‑
clus pe cei mai importanţi lideri 
ai FSS de la negocieri şi a invitat 
marile sindicate să i se afilieze. 
Maricel Oancea l‑a jignit scurt 
pe Gheorghe Tiber. Gheorghe 
Tiber nu s‑a lăsat mai prejos. Iar 
vineri, când trebuia să aibă loc 
întâlnirea între cele două forţe 
sindicale, ea nu s‑a mai petre‑
cut. Dimpotrivă, au apărut două 
comunicate de presă, cu două 
comisii sindicale. Urma ca admi‑
nistraţia să facă propria mişcare. 
Se aştepta un început de săptă‑
mână incendiar.
 
Indezirabilii, acceptaţi

Luni dimineaţă cei de la 
“Solidaritatea” aşteptau la in‑
trarea în sediul celor de la FSS 
‑ Metarom. Aerul clocotea. Părea 
a fi liniştea dinaintea furtunii. 
Nu ştiu ce le‑a zis domnul Ionel 
Borş, dar la sfârşitul zilei a apă‑
rut o singură comisie sindicală 
formată din 15 persoane. Iat‑o: 
Maricel Oancea, Gică Maftei 
(UTSL‑CFU), Costică Harnagea 
(US Forum), Adrian Adăscăliţei 
(ULP), Emil Mihăilă (UAF), 
Liviu Blânzeanu (Cocsarilor), 
Radu Nelu (UAF), Gaiu Ionel 
(Oţelarilor), Pricopi Ionică 
(ULP), Toma Petru (UPDES), 
Crişan Vasile (UPSRS), Susanu 

Ion (Depou), Tiber Gheorghe 
(Solidaritatea), Diaconu Ilinca 
(Solidaritatea), Pălămidă Tudor 
Petrică (Solidaritatea). În afară 
de această listă mai există una cu 
alte 12 persoane care sunt mem‑
bri supleanţi şi o alta cu 10 per‑
soane care sunt observatori. Ce 
e de remarcat la această comi‑
sie? În mod cu totul neaşteptat, 
oamenii pe care “Solidaritatea” 
i‑a repudiat public şi a dat un co‑
municat de presă special pentru 
asta, apar pe această listă. Mai 
mult, unii membri de conducere 
ai “Solidarităţii” se făceau că nu 
cunosc acest comunicat. Cum 
e cu onoarea, domnule Tiber? 
Apoi, cei care erau cu câteva zile 
în urmă ‑ în opinia lui Maricel 
Oancea ‑ “cretini”, acum sunt 
“colegi”. Cum staţi cu memoria, 
domnule Oancea? Şi o ultimă re‑
marcă: Mircea Scântei se găseş‑
te pe lista membrilor supleanţi 
şi cea a observatorilor. Cu alte 

cuvinte, trebuie să ne gândim 
la faptul că această comisie sin‑
dicală ieşită după istovitoare 
chinuri este definitivă? Ea a fost 
înaintată administraţiei şi a fost 
înregistrată deja. 

cu cât vor creşte salariile?

Ce urmăresc sindicatele încă 
nu am reuşit să aflăm, întrucât 
gălăgia a fost prea mare doar 
pentru înfiinţarea unei comisii. 
Acum că treaba asta s‑a încheiat 
şi visul unor lideri de sindicat de 
a fi şi ei acolo pe lista negocia‑
torilor a devenit realitate, aştep‑
tăm şi o dezvăluire de strategii 
sindicale. Aşadar, care sunt ţin‑
tele? Se pleacă de la salariul mi‑
nim pentru un muncitor calificat 
de 436 lei şi maxim de 916 lei, iar 
pentru personalul TESA se plea‑
că de la salariul minim de 436 
lei până la 1.308 lei. La aceste 
salarii, acolo unde este cazul, se 

acordă diferite sporuri: de efort, 
de toxicitate etc. Sâmbetele şi 
duminicile sunt plătite cu 25 la 
sută. Maricel Oancea declara că 
minimum de creştere salarială ar 
fi 10 la sută, Ionică Pricopi, lide‑
rul celei mai mari uzine, spunea 
că minimul ar fi 30 la sută, iar 
Gheorghe Tiber promitea o ne‑
gociere cum nu s‑a mai văzut. 
Acum şi‑au adus cu toţii aminte 
de ce sunt acolo. Dar au o strate‑
gie comună? Ce va fi, cu cât vor 
creşte salariile siderurgiştilor, ce 
se va întâmpla în condiţiile în 
care a apărut şi un nou director 
general, a dispărut clauza socială 
din contractul de privatizare, iar 
firma este alta (Arcelor ‑ Mittal), 
este greu de spus. Ştim doar că 
în fine au început negocierile 
pentru Contractul Colectiv de 
Muncă al siderurgiştilor.

Aurel Stancu
Foto: Viorel Dudău

Agricultorii vor 
fi protejaţi 
pe timpul iernii

Federaţia Sindicală 
Agrostar, afiliată la Blocul 
Naţional Sindical, a finalizat 
negocierile cu Ministerul 
Agriculturii şi Ministerul 
Muncii, Solidarităţii Sociale 
şi Familiei în privinţa pro‑
tecţiei sociale a salariaţilor 
din agricultură pe perioa‑
da iernii. Părţile implicate 
în negociere au semnat 
o notă comună ce preve‑
de măsuri de protecţie pe 
perioada de şomaj tehnic 
(iarna) pentru sute de mii 
de salariaţi din agricultură. 

Potrivit acestui acord, 
salariaţii din domeniul agri‑
col vor avea asigurat locul 
de muncă după expirarea 
perioadei de şomaj tehnic, 
partea patronală având 
obligaţia de a‑i reîncadra 
pe lucrători pe locurile 
ocupate anterior. În plus, 
se va simplifica procedura 
de acordare a şomajului, 
având în vedere că agricul‑
torii îşi vor ridica indemni‑
zaţiile de la sediul societăţii 
angajatoare, fără să mai fie 
nevoiţi să se deplaseze la 
birourile agenţiilor de ocu‑
pare a forţei de muncă. 

Negocierile au durat 
mai multe săptămâni, iar 
BNS, care a susţinut poziţia 
Federaţiei Agrostar, consi‑
deră că acest acord va oferi 
salariaţilor din agricultură 
siguranţa locurilor de mun‑
că, indiferent dacă sunt afi‑
liaţi sau nu la o structură de 
tip sindical. 

C.Luca
Deşi sublimă, legea transpa‑

renţei decizionale în adminis‑
traţia publică (Legea 52/2003) 
a rămas într‑o bună măsură un 
act normativ peste care s‑a cam 
depus praful… În esenţă, legea 

introduce principiile  parteneria‑
tului care ar trebui să existe între 
structurile administraţiei şi so‑
cietatea civilă, parteneriat care, 
din păcate, are încă mult de sufe‑
rit… Acesta este motivul pentru 

care Asociaţia Pro Democraţia 
a iniţiat la nivelul a 15 municipii 
din ţară, printre care şi Galaţiul, 
proiectul „Lege şi transparenţă”, 
proiect demarat în parteneriat 
cu Transparency Internaţional 
şi Agenţia pentru Strategii 
Guvernamentale. „Scopul nostru 
este de a familiariza cetăţenii, 
ONG‑urile cu prevederile acestei 
legi şi, de asemenea, facilitarea 
unor întâlniri cu reprezentanţii 
administraţiei publice”, a expli‑
cat Cristian Dinu, coordonato‑
rul local de proiect. La rândul 
său, Fănel Spulber, preşedintele 
Clubului Pro Democraţia Galaţi, 
a declarat: „Am dori să formăm 
şi un grup de sprijin împreună 
cu alte ONG‑uri, să realizăm ‑ ca 
în toată societatea europeană 
‑ acea presiune pozitivă asupra 
instituţiilor publice, de a pune 
în practică, până la urmă, legea. 
Lege care este un instrument pus 
la dispoziţia cetăţenilor pentru a 
putea influenţa şi a se implica în 

luarea unor decizii cât mai bune 
pentru comunitate.” 

În cadrul proiectului, în Galaţi 
vor fi distribuite către ONG‑uri, 
presă, primării, ghiduri privind 
„Transparenţa decizională în ad‑
ministraţia publică”. Un alt pas va 
fi organizarea, la sfârşitul acestei 
săptămâni, la Brăila, a unui prim 
seminar de pregătire cu repre‑
zentanţi ai administraţiei publice 
din cinci judeţe, inclusiv Galaţi.  
Un obiectiv important pe agen‑
da programului va fi determina‑
rea primăriei de a organiza cel 
puţin două dezbateri publice pe 
teme de interes pentru comuni‑
tate. În acest context, reprezen‑
tanţii Pro Democraţia au ţinut să 
remarce meritele „Vieţii libere” 
în organizarea unor mese rotun‑
de pe teme de interes general, 
un exemplu ce ar trebui urmat 
şi de autorităţile locale. „Există 
foarte multe astfel de teme: dez‑
voltarea oraşului, asocierea la 
proiecte cu finanţare europeană, 

acte normative – taxe şi impozi‑
te, chiar şi iluminatul public, care 
ar trebui să parcurgă nu numai 
o etapă de informare prin pu‑
blicare pe site‑ul primăriei, ci şi 
o etapă de dezbatere publică 
prin care presa, cetăţenii, să vină 
cu puncte de vedere, propuneri, 
interesul fiind ca la finalul dez‑
baterii să rezulte un act normativ 
cât mai bun”, a explicat Cristian 
Dinu.  

La sfârşitul proiectului, 
programat să se desfăşoare 
până în septembrie 2007, Pro 
Democraţia va întocmi un raport 
la nivelul Galaţiului ce va fi inclus 
în raportul naţional, documentul 
urmând să fie distribuit tuturor 
factorilor interesaţi în transpa‑
renţa decizională.

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

„Este mai bine 
transparent”

Mircea Toader 
va cere 
conducerii 
combinatului 
să‑i arate 
contractul
[ Secretarul de stat va 
păstra doar 
secretele care nu 
îi privesc pe gălăţeni

Secretarul de stat Mircea 
Nicu Toader a anunţat că va 
avea în curând o discuţie 
cu conducerea combinatu‑
lui Mittal Steel cu privire la 
contractul de privatizare, 
rămas încă secret pentru 
opinia publică. „Le spun că 
pentru gălăţeni este bine 
transparent. Şi, mai mult 
decât atât, dacă nu vor să‑l 
facă public, sunt o persoană 
care am  certificat Orsis… 
Am să citesc şi dacă mi se 
pare că sunt chestiuni care 
au interes pentru gălăţeni, 
le voi spune. Dacă nu, le ţin 
şi eu secrete”.

Secretarul de stat vrea 
să se convingă că nu există 
cumva vreo clauză care să 
dea patronului combinatu‑
lui libertate totală ‑ „să spu‑
nă: am terminat, de mâine‑l 
închid, faceţi borş cu el!”  

Victor Cilincă

Mittal Steel Galaţi

E pace sub furnale?
[ După sute de procese, liderii 

s‑au împăcat

Pro Democraţia

„Ofensivă” în transparenţa deciziilor publice
[ Iniţierea proiectului „Lege şi transparenţă” 
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Spectacol de iarnă
În aşteptarea 
fulgilor de nea...

Pe ritmuri clasice şi moder‑
ne 70 de copii, cursanţi ai Şcolii 
de Arte din cadrul Centrului 
Cultural «Dunărea de Jos» au 
evoluat luni seara pe scena 
Dramaticului gălăţean în faţa 
unui public numeros, dar şi ge‑
neros în aplauze. Spectacolul 
intitulat «Fulgii de nea dan-
sează» a fost, după cum ne‑a 
declarat Aurelia Bogatu, şef ser‑
viciu Relaţii cu presa în cadrul 
Centrului Cultural, «încununa‑
rea întregii activităţi desfăşura‑
te pe parcursul unui an, atât de 
colectivul de profesori cât şi de 
elevii claselor de balet, muzică 
uşoară şi actorie». Programul a 
fost bine structurat,  momen‑
tele de balet (coregrafia apar‑
ţinându‑i profesoarei Rodica 
Androne) îmbinându‑se ar‑
monios cu cele muzicale dar 
şi cu cele de actorie. Răsplata 
pentru talentanţii cursanţi ai 
Şcolii de Arte nu a întârziat să 
apară. Fred Cocs, reprezentan‑
tul pentru România al Fundaţiei 
“Mustard Seed Relief Missions“ 
din Marea Britanie le‑a oferit 
daruri copiilor apreciind efor‑
tul pe care acesta îl depun în 
timpul lor liber pentru artă şi 
pentru frumos. Copiii care au 
evoluat pe scenă au mai primit 
cadouri simbolice şi din partea 
reprezentanţilor locali ai com‑
paniei ING. 

După o seară feerică în com‑
pania micilor artişti de la Şcoala 
de Arte, Moş Crăciun îşi va con‑
tinua în această săptămână pe‑
riplul prin localităţile judeţului. 
Fred Cocs şi “Mustard Seed 
Relief Missions“ şi‑au propus, 
şi în acest an, ca prin donaţii‑
le pe care le vor face să aducă 
bucurie în sufletele unui număr 
însemnat de copii ai judeţului 
nostru: aproape 10.000! 

A.Ribinciuc

Aşa cum ne scrie doamna Dumitra 
Carmen Mihaleszky, din comisia de 
femei din cadrul Asociaţiei nevăză‑
torilor Galaţi, în preajma Serbărilor 
Galaţiului, Teatrul „Maria Filotti” din 
Brăila a primit în vizită câţiva membri 
ai acestei organizaţii. Piesa „Gaiţele”, 
de Alexandru Chiriţescu, pusă în scenă 
cu actori amatori nevăzători de la filia‑

la brăileană a Asociaţiei de Nevăzători, 
i‑a încântat pe spectatori. Doamna 
Mihaleszky ne scrie că vizita nu ar 
fi fost posibilă dacă nu ar fi existat 
sponsorii locali, implicarea preşedin‑
tei comisiei de femei, Maria Patriche, 
şi dăruirea actriţei Vanesa Radu, de la 
Teatrul „Maria Filotti”.

C.S.Carp

«A fost un geniu! Aşa putem vorbi 
despre Nichita cel‑fără‑de‑pereche. 
Şi mi se pare că putem aşeza în ca‑
lendarul catastrofelor poeziei româ‑
neşti data stingerii lui Nichita (de‑
cembrie, marţi, 13 – 1983, n.a.), ală‑
turi de 15 iunie 1889 când pe strada 
Plantelor cineva a închis pleoapele 
lui Eminescu. Nichita lasă în urmă 
o operă, o operă monumentală, cu 
masivă alcătuire de cuirasat, o ope‑
ră profundă, originală şi misterioa‑
să, capabilă să stea în vecinătatea 
‑ şi nu în urma ‑ noianului de pagini  
scrise de Macedonski, Arghezi, 
Bacovia, Blaga, Barbu. Şi totuşi, în 
ciuda faptului că opera sa e integral 
constituită în linii intangibile de for‑
ţă, suntem consternaţi de brutala 
trecere în moarte a poetului ce nu a 
umblat decât cinci lustri în viaţă. Vă 
amintiţi? „Ape vor seca în albie şi 
peste locul îngropării sale va răsări 
pădure sau cetate, şi câte o stea va 
veşteji în depărtări, până când acest 
pământ să‑şi strângă toate sevele 
şi să le ridice în ţiava subţire a altui 
crin de tăria parfumurilor sale.” Da, 
George Călinescu, ape au secat în 
albii, constelaţii s‑au veştejit asupra 
mormântului cu tei şi un crin valah 
s‑a alcătuit din lutul amar, umplând 
spaţiile cu mireasma unei poezii de 

inconfundabil sunet.”

Acest text l‑am găsit la pagina 
407 din Albumul memorial – Nichita 
Stănescu editat de Viaţa Românească 
în decembrie 1984, la un an după du‑
cerea poetului. L‑am citit în cenaclu şi‑l 
prezentăm/reamintim şi cititorilor nu 
ca pe cele mai reprezentative cuvinte 
spuse/scrise despre poet, ci ca pe unul 
din multele fragmente care încearcă 
să‑l aşeze pe Nichita Stănescu în lite‑
ratura română, sugerând semnifica‑
tiv că locul cel mai potrivit ar fi lângă 
Eminescu, atât în moarte cât şi în ne‑
moarte. 

În rest, ca de fiecare dată la o come‑
morare/ aniversare – Nichita Stănescu, 
s‑a recitat din poemele stănesciene, 
s‑au ascultat compoziţii muzicale pe 
versuri de‑ale poetului (cântate de 
Augustin Frăţilă, de exemplu), au fost 
privite şi comentate fotografiile albu‑
mului sau, unii au povestit întâmplări 
– mai mult sau mai puţin reale – din 
viaţa poetului. Cu alte cuvinte, se poa‑
te spune că mişcarea literară Noduri şi 
Semne nu‑şi uită naşul.                  

Ion Avram
Vineri, la ora 17,30, la sediul ziarului 

Viaţa liberă ‑ citeşte Monica Harhas.

Un bărbat a ajuns în spital, cu 
o mână ruptă, după ce a fost sno‑
pit în bătaie de propriii fii. Vasile 
Săndica, în vârstă de 59 de ani, 
din satul Buceşti, comuna Iveşti, 
spune că luni, în timp ce băieţii săi 
‑ George, în vârstă de 21 de ani şi 
Marian, de 27 de ani ‑ erau plecaţi 
la pădure să mai aducă nişte lem‑

ne, a stat toată ziua prin curte şi a 
spart lemne pentru la iarnă. Omul 
recunoaşte că între timp a mai 
băut şi câteva păhărele de vin, 
acesta fiind motivul pentru care 
feciorii săi l‑au luat la bătaie când 
s‑au întors de la pădure. Bărbatul 
spune că, ameţit fiind, s‑ar putea 
să le fi spus băieţilor vreo două 

vorbe „de dulce”, dar nu merita ca 
pentru atâta lucru feciorii să sară 
la el şi să‑l lovească cu pumnii şi 
picioarele, până l‑au doborât la 
pământ. Reuşind în cele din urmă 
să scape cu fuga, omul  s‑a dus la 
spitalul din Iveşti, de unde a fost 
transferat apoi la Spitalul Clinic 
de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

unde, în urma radiografiilor 
care i s‑au făcut, s‑a constatat că 
avea fracturi la antebraţul stâng. 
Internat în secţia de Ortopedie, 
cu mâna stângă în ghips, Vasile 
Săndica spune că îşi iartă băieţii, 
pentru că n‑are ce face... Numai 
să‑l ierte şi băutura pe el...

Text şi foto: Viorel Mârza 

Toader 
pretinde 
scuze 
de la 
Geoană!
[ Nu PD, ci PSD e 
campionul atragerii 
de primari, spune 
democratul
[PSD Galaţi chiar 
a depăşit procentul 
naţional de 
absorbţie 

Preşedintele PD 
Galaţi, Mircea Nicu 
Toader, aşteaptă scu‑
ze de la  preşedintele 
PSD, Mircea Geoană, 
după ce acesta  decla‑
rase, chiar  la Galaţi, 
că nu‑l va susţine 
pe Mircea Toader în 
Parlament ca ministru 
al Economiei, pentru 
că acesta este „un 
absorbant de prima‑
ri”. „Îi răspund dlui 
Geoană, care habar 
nu are probabil ce în‑
seamnă activitate în 
administraţie – în via‑
ţa lui, a încercat şi el să 
candideze la o funcţie 
de primar şi aţi văzut 
ce‑a păţit – pot să‑i 
spun că sunt auto‑
rul amendamentului 
care a vrut să stopeze 
migraţia [politică], în 
2003, când se dez‑
bătea în Parlament 
Statutul aleşilor locali. 
Şi cu voinţă proleta‑
ră, tot PSD‑ul a votat 
împotrivă.” Toader 
a precizat că „ambi‑
guitatea care a apărut 
acum” în lege a fost 
generată tot de parla‑
mentarii PSD. 

Toader a prezen‑
tat şi cifre, provenite 
de la Institutul de 
Politici Publice:  PSD 
a avut 1050 de prima‑
ri în anul 2000, iar în 
2003 avea cu 900 de 
primari  mai mult. 

„Cred că l‑a in‑
format colegul meu 
de Galaţi de‑aicea, dl 
Dan Nica, care şi el 
cu onoare a luat 27 
de primari, ajungând 
la 60, din 33!”, a mai 
spus democratul, care 
a observat şi că  PSD 
Galaţi  a depăşit pro‑
centul naţional PSD 
de absorbţie a prima‑
rilor.

Victor Cilincă

Luni, la premierea de la 
Bucureşti a celor 65 de olimpici  
internaţionali, Teodor Trotuş, 
elev al Colegiului Naţional „Vasile 
Alecsandri”, a fost singurul repre‑
zentant al Galaţiului. Obţinerea 
medaliei de bronz la Olimpiada 
Internaţională de Chimie, desfăşu‑
rată în Coreea, este cea mai mare 
performanţă a sa, deşi se laudă cu 
alte peste 50 de distincţii la con‑
cursurile pe această disciplină. El 
a fost  singurul elev de clasa a XI‑a 
selecţionat în lotul restrâns ce a 
reprezentat România, în condiţii‑
le în care, din cauza conţinutului 
materiei, foarte rar ajung aici elevi 
mai mici de clasa a XII‑a. 

Aprecierile pe care le primeş‑
te pentru rezultatul din Coreea 
nu mai contenesc, însă tânărul 
aflat acum în ultimul an de liceu 
se gândeşte deja la participarea 
sa la faza internaţională de anul 
viitor: „Vreau să văd Moscova!”, 
ne‑a spus acesta hotărât, con‑
ştient de valoarea sa. Are şi şanse: 
locul al II‑lea câştigat la Concursul 
de chimie „Neniţescu”, desfăşurat 
în noiembrie, i‑a asigurat parti‑
ciparea directă la faza naţională 
a olimpiadei. De aici şi până la 
internaţională mai are de trecut 
prin câteva probe, dar „cu încre‑
dere şi gândire pozitivă”, ajutat şi 
de capacitatea de a reţine foarte 

uşor date, aşa cum mărturiseş‑
te chiar el, va face faţă cu brio. 
În mai, în sesiune specială, între 
două preconizate participări la 
concursuri de chimie, Teodor va 
susţine şi examenul de bacalau‑
reat, care, de altfel, nu‑l sperie 
câtuşi de puţin.

Răsplată pe măsură  

Premierea de la Bucureşti i‑a 
adus, în primul rând, o răsplată 
în bani, deloc neglijabilă, mai ales 
pentru un tânăr – 4400 de lei. 
Profesoara sa de chimie, Victorina 
Cristian, şi directorul Colegiului 
„Alecsandri”, Cezar Gaiu, l‑au în‑

soţit în Capitală, deoarece per‑
formanţa lui Teodor a adus bani 
şi liceului, dar şi cadrului didactic 
care l‑a pregătit. „Mă pun pe gân‑
duri banii şi nu ştiu ce să fac cu ei. 
Chiar dacă îmi aleg cărţi, pe care 
vreau să le comand pe internet 
din afara ţării, tot îmi mai rămân. 
Oricum, trebuie să mă gândesc 
că nu pot să particip la concursuri 
în fiecare an”, ne‑a spus tânărul 
gălăţean, care a mai fost recom‑
pensat pentru performanţa sa cu 
premii în bani, totalizând peste 
15.000 lei.

Aşa cum a afirmat cu mai mul‑
te ocazii, Teodor nu se află printre 
cei care ţin cu dinţii de orice şansă 

de a pleca peste graniţă. Nu ne‑
apărat din exces de patriotism, 
ci pentru că îi displace  modul 
de viaţă occidental. „Pot să mă 
decid până la 1 ianuarie dacă îmi 
fac dosar de înscriere la o univer‑
sitate din străinătate, deşi sunt 
conştient de la început că e mai 
greu să fac cercetare pe chimie 
în România”, conchide el pe tema 
aceasta. Modestia, o detaşare 
abia simţită, pe care i‑a dat‑o con‑
ştiinţa valorii, dar şi o seriozitate 
care impune. Acesta este Teodor 
Trotuş. Un  tânăr despre care gălă‑
ţenii, cu siguranţă, vor mai auzi.  

Cristina S. Carp
Foto: Bogdan Codrescu

Mentalitate de învingător

Din olimpiadă 
în olimpiadă

] Abia premiat de Ministerul Educaţiei pentru rezultatele sale, 
internaţionalul Teodor Trotuş se gândeşte la concursul de anul viitor
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În Transnistria a continuat, odată cu „ale‑
gerile prezidenţiale”, comedia simulacre‑
lor. „Victorie! Am învins!” s‑a apucat Igor 

Smirnov să declare, satisfăcut că „poporul trans‑
nistrean” l‑a desemnat pentru a „ţ”‑oară preşedin‑
te, cu peste 82,4 la sută din opţiuni. Chiar dacă 
„alegerile” n‑au fost decât un prilej de noi osanale 
la adresa Fratelui cel Mare, pentru a avea o imagi‑
ne despre scena politică transnistreană, merită să 
amintim cine au fost „contracandidaţii”: Nadejda 
Bondarenko, maior de miliţie devenit… director 
la publicaţia „Pravda Prednistrovie”, visează să re‑
învie… URSS, o idee în care nici măcar ruşii nu 
mai cred. Petr Tomailî a făcut afaceri frumoase cu 
puterea, e deputat în Sovietul Suprem, iar acum, 
deşi ştia că nu are nicio şansă, a folosit „alegerile” 
ca mijloc de a câştiga ceva notorietate, poate‑poa‑
te prinde postul de preşedinte la Soviet… Andrei 
Sofonov, redactor la „Novoie Vremea”, deşi bate 
şi el în toba pro‑rusă, a încercat să prindă ceva 
lustru democratic criticându‑l pe Igor Smirnov. A 
fost suficient pentru ca autorităţile de la Tiraspol 
să‑i pună ceva beţe în roate în campanie, nu că 
ar fi putut ameninţa postul lui Smirnov, dar crea 
prea multă „agitaţie” într‑o „ţară” în care, oficial, 
„curge laptele şi mierea”. Cam asta este Puterea, 
Opoziţia, în democraţia cu faţă sovietică de la 
Tiraspol. Surprinzătoare în tot acest circ este pozi‑
ţia autorităţilor de la Chişinău. Reacţia lor imediată 

a fost să susţină că în Transnistria „nu s‑a întâmplat 
nimic, rezultatele erau previzibile” şi să transmită 
pe la ambasade note în care să reamintească fap‑
tul că „regimul transnistrean este anticonstituţio‑
nal”. Formalism şi nimic mai mult! În fapt, puterea 
de la Chişinău, în frunte cu preşedintele comunist 
Vladimir Voronin, pare a trăi într‑o lume paralelă. 
Cum adică în Transnistria nu se întâmplă nimic? Ba 
se întâmplă! Din cauza jocurilor negre de interese şi 
a impotenţei diplomatice a Chişinăului, Transnistria 
trăieşte de 16 ani într‑un regim de îndoctrinare de 
tip sovietic, puterea ilegitimă se consolidează, la 
şantajul Rusiei se răspunde cu strângeri de mână 
atunci când Moscova mai slăbeşte puţin şurubul. În 
timp ce Duma de Stat a Rusiei salută „demersurile 
democratice” din Transnistria, Voronin se burzu‑
luieşte ‑ de exemplu, după un interviu al actorului 
Ion Caramitru ‑  la ambasadorul român la Chişinău 
pe motiv că, dragă Doamne,  „România intervine 
în treburile interne ale R.Moldova” sau că „vrea 
să o bage cu forţa în UE”!  Cine are de pierdut 
în toată povestea asta? În niciun caz afaceriştii de 
la Moscova sau Chişinău care fac afaceri grase cu 
Tiraspolul. Pierd oamenii de rând, care au nevoie 
de paşaport şi nu‑şi pot vorbi limba sau respecta 
istoria în propria ţară, pierd oameni precum Andrei 
Ivanţoc sau Tudor Petrov‑Popa, din grupul Ilaşcu, 
aflaţi şi acum în închisorile lui Smirnov, pe care 
mulţi au uitat deja să‑i mai plângă…

Comedia simulacrelor

Parlamentul European (PE) l‑a 
aprobat, ieri, pe Leonard Orban 
pentru postul de comisar eu‑
ropean pentru Multilingvism, 
cu 595 voturi „pentru”, 16 vo‑
turi „împotrivă” şi 29 de abţi‑
neri. Comisarul desemnat de 
România s‑a declarat „foarte 
mulţumit de ceea ce s‑a în‑
tâmplat”, în opinia sa, acesta 
este „rezultatul pregătirii foarte 
bune în perioada audierilor” şi 
un semnal pozitiv puternic atât 
pentru el, cât şi pentru România 
şi Bulgaria, care vor adera la UE 
la 1 ianuarie 2007. El a precizat 
că îşi va de semna Cabinetul, care 
este foarte important pentru 
activitatea sa, până la sfârşitul 
săptămânii. Această echipă va fi 
formată din şapte persoane şi un 

purtător de cuvânt, dintre care 
doi români. Leonard Orban a re‑
fuzat să dea detalii despre aceste 
şapte persoane, însă a promis că 
va dezvălui identitatea lor vineri 
după‑amiază. După 1 ianuarie, el 
a declarat că va face, mai întâi, 
o analiză a situaţiei existente în 
domeniul Multilingvismului şi îşi 
va contura o strategie politică 
pentru promovarea obiectivelor 
portofoliului. 

De asemenea, Parlamentul 
European a aprobat‑o pe 
Meglena Kuneva în funcţia 
de comisar european pentru 
Protecţia Consumatorului, rela‑
tează Reuters, cu 583 de voturi 
„pentru” şi 21 „împotrivă”, un nu‑
măr de 28 de europarlamentari 
abţinându‑se.

Multe voturi împotrivă

Parlamentul European a 
aprobat, ieri, numirea lui Ovidiu 
Ispir în funcţia de membru al 
Curţii Europene de Conturi. 
Parlamentarii europeni au 
aprobat numirea lui Ispir cu 
356 vo turi „pentru”, 229 vo turi 
„împotrivă” şi 51 de abţineri. 
Ovidiu Ispir, consilier la Curtea 
de Conturi, a fost nominalizat de 
către premierul Călin Popescu 
Tăriceanu drept candidat pen‑
tru funcţia de membru al Curţii 
Europene de Conturi, la propu‑
nerea preşedintelui Curţii de 
Conturi a României, Dan Drosu 
Şaguna. Candidatura sa a fost 
avizată, la finele lunii noiembrie, 
de Comisia de control bugetar a 

Ministrul Apărării, Sorin 
Frunzăverde, a inaugurat, ieri, 
la Tallil, în Irak, tabăra milita‑
ră „Camp Dracula” şi i‑a vizitat 
pe soldaţii din Batalionul 811 
Infanterie Dragonii Transilvani, 
desfăşuraţi în apropierea loca‑
lităţii irakiene An Nassiryah, dar 
care sunt în proces de transfer 
în noua tabără. Frunzăverde 
a decorat Drapelul de Luptă 
al Dragonilor Transilvani cu 
Ordinul Naţional „Pentru Merit” 
în grad de Cavaler, cu însemne 
de război, conferit prin Decret 

Prezidenţial pentru rezultate 
deosebite obţinute în procesul 
de instruire, în misiunile de stabi‑
lizare şi reconstrucţie îndeplinite 
în teatrul de operaţii din Irak, se 
arată într‑un comunicat remis 
ieri. Comandantul Dragonilor 
Transilvani, locotenent‑colone‑
lul Tudorel Dragonici şi alţi mili‑
tari români din Irak au fost deco‑
raţi cu Ordinul Virtutea Militară. 
Tabăra românească este dotată 
cu spaţii de cazare şi de lucru 
modulare, dar şi cu o biserică 
ortodoxă. Însemnul taberei este 

un liliac, iar în faţa panoului pe 
care este înscris numele taberei 
se află o replică la scară redusă a 
Coloanei Infinitului. O parte din‑
tre mijloacele de transport ale 
celor 405 Dragoni Transilvani, 
aflaţi sub comandă britanică, au 
fost dotate recent cu sisteme 
electronice pentru detectarea 
dispozitivelor explozive impro‑
vizate. Frunzăverde şi membri ai 
conducerii MApN au ajuns în Irak 
ieri‑dimineaţă, într‑o vizită ne‑
anunţată presei.

Guvernul de la Budapesta a 
propus deschiderea parţială a 
pieţei muncii pentru cetăţenii 
din România şi Bulgaria, state 
care vor deveni membre UE la 
1 ianuarie 2007. Potrivit premie‑
rului Ferenc Gyurcsany, în primii 
doi ani de după aderare, românii 
şi bulgarii vor avea acces doar 

la aproximativ 130‑140 de ti puri 
de locuri de muncă, în func‑
ţie de necesităţile din Ungaria. 
Gyurcsany a făcut aceste decla‑
raţii în timpul unei întâlniri cu li‑
derii partidelor parlamentare pe 
tema problemelor economice şi 
de integrare. 

Un terorist kamikaze s‑a 
aruncat în aer, ieri‑dimineaţă, 
la Bagdad, provocând moartea 
a cel puţin 70 de civili care for‑
mau o coadă pentru a găsi lo‑
curi de muncă, potrivit Reuters. 
Ministerul irakian de Interne a 
comunicat că în atacul comis în 
Piaţa Tayran, unde se adună oa‑
meni aflaţi în căutarea unor lo‑
curi de muncă, au fost rănite alte 
circa 240 de persoane. „Şoferul 
unei camionete a venit şi a spus 

că are nevoie de zilieri. Când 
lumea s‑a adunat în jurul vehi‑
culului, acesta a explodat”, a de‑
clarat un martor. „Victimele sunt 
oa meni săraci care căutau un loc 
de muncă. Aceşti oameni ar tre‑
bui să fie protejaţi de guvern”, a 
continuat martorul. Premierul 
şiit Nuri al‑Maliki a condamnat 
„atacul oribil”, atribuindu‑l for‑
ţelor sunnite care îl susţin pe 
Saddam Hussein şi organizaţiei 
al‑Qaida din Irak.

Premierul bulgar, 
Serghei Stanişev (foto, stân‑
ga), a sosit, ieri, la Bagdad 
pentru o vizită care nu fu‑
sese anunţată, din motive 
de securitate, potrivit gu‑
vernului de la Sofia, citat 
de AFP. Stanişev s‑a întâlnit 
cu preşedintele Irakului, 
Jalal Talabani, cu premie‑

rul Nuri al‑Maliki (foto, 
dreapta) şi cu preşedintele 
Parlamentului, Mahmud 
Machhadani. Bulgaria, care 
şi‑a retras trupele din Irak la 
sfârşitul anului 2005, a retri‑
mis în martie un nou con‑
tingent de 154 de militari, 
cu o misiune umanitară. 

Sssst!
Ministrul israelian al 

Infrastructurii, Benyamin 
Ben Eliezer, a recomandat, 
ieri, păstrarea tăcerii asu‑
pra chestiunii referitoare 
la armamentul nuclear al 
Israelului, la o zi după de‑
claraţiile premierului Ehud 
Olmert, care a dat de în‑
ţeles că ţara sa posedă 
arma atomică, relatează 
AFP. „Le recomand tuturor 
celor care vor să continue 
să vorbească despre aceas‑
tă afacere să înceteze să 
o mai facă, în numele lui 
Dumnezeu şi în numele se‑
curităţii Israelului”, a decla‑
rat Eliezer, pentru postul 
de radio al armatei.

Declaraţia‑
bombă

Olmert, care a înce‑
put, luni, o vizită oficială 
în Germania, a declarat, 
într‑un interviu acordat 
postului de televiziune 
N24, că Israelul nu a ame‑
ninţat niciodată vreo ţară 
cu distrugerea. „Iranul 
ameninţă în mod deschis, 
explicit şi public că va şter‑
ge Israelul de pe hartă. Se 
poate spune că este acela‑
şi lucru, când Iranul aspiră 
să aibă arme nucleare, ca 
America, Franţa, Israelul, 
Rusia?”, a adăugat el.

Interpretare 
greşită

Pe de altă parte, consi‑
lierii premierului israelian 
au declarat că afirmaţiile 
prin care acesta pare să fi 
confirmat faptul că Israelul 
deţine arme nucleare, au 
fost interpretate greşit şi 
nu încalcă politica tradi‑
ţională de “ambiguitate în 
domeniul nuclear”, relata 
Haaretz, în ediţia electro‑
nică de ieri. De aseme‑
nea, purtătorul de cuvânt 
al lui Olmert, Miri Eisen, 
a declarat că acesta nu a 
intenţionat să spună că 
Israelul deţine sau aspiră 
să deţină arme nucleare. La 
rândul său, purtătorul de 
cuvânt al Ministerului de 
Externe, Mark Regev, a afir‑
mat că premierul israelian 
a vrut să facă o diferenţă 
clară între Iran şi cele pa‑
tru ţări enumerate şi nu s‑a 
referit la capacităţile sau 
aspiraţiile lor nucleare. 

Steinitz vs. 
Olmert

Declaraţia lui Olmert 
a provocat un val de pro‑
teste în Israel, deputatul 
Likud Yuval Steinitz cerând 
demisia acestuia în urma 
„unei serii de scăpări pro‑
blematice în probleme de 
apărare”. Steinitz a apreciat 
că „declaraţia îngrozitoare 
făcută în Germania submi‑
nează 50 de ani de politică 
israeliană de ambiguitate”.

Atac 
la guvernator

Un atentat sinucigaş co‑
mis, ieri, la Lashkar Gah, în 
incinta imobilului guverna‑
torului provinciei Helmand, 
din sudul Afganistanului, 
s‑a soldat   cu cel puţin şase 
morţi, au anunţat surse ofi‑
ciale, citate de AFP.

Cameraman, 
împuşcat mortal

Un cameraman ira‑
kian al agenţiei americane 
Associated Press Television 
Network, Aswan Ahmed 
Lutfallah, a fost ucis la Mosul, 
la nord de oraşul Bagdad, 
potrivit AFP. „Circumstanţele 
morţii sale încă nu se cunosc, 
iar colegii săi încearcă să afle 
ce s‑a întâmplat”, a afirmat 
un corespondent al agenţiei 
americane la Bagdad. Aswan, 
în vârstă de 33 de ani, era 
căsătorit şi avea doi copii. 
Cameramanul lucra pentru 
APTN la Mosul din 2005. Este 
al patrulea dintre jurnaliştii şi 
angajaţii media care au fost 
ucişi în ultimele două luni la 
Mosul.

Combustibil de 
contrabandă

Autorităţile sârbe au 
confiscat 600 de tone de 
combustibil de contraban‑
dă care fusese importat ile‑
gal din Bulgaria, a informat, 
ieri, site‑ul Novinite.com. 
Cele 21 de vagoane‑cisternă 
care transportau combusti‑
bil au fost oprite la punctul 
de trecere a frontierei de 
la Pirot, fiind transferate 
apoi la rafinăria Novi Sad. 
Autorităţile sârbe continuă 
verificările în acest caz.

Fiecare 
cu obsesia lui

O femeie din Carolina de 
Sud nu are doar un brad de 
Crăciun, ca oamenii obişnu‑
iţi, ci o pădure întreagă, 
potrivit site‑ului wgal.com. 
Anul acesta, Melody Howell 
a decorat 52 de brazi, câte 
unul pentru fiecare cameră 
din casă, punând un pom de 
Crăciun chiar şi în cadă…

Control la graniţă
Cehia ar putea reinstitui controalele la graniţa cu Slovacia, punând 

capăt astfel liberei circulaţii pe teritoriul fostei Cehoslovacii, în cazul 
în care autorităţile de la Bratislava nu sporesc controlul la frontiera cu 
Ucraina, a declarat, ieri, un oficial ceh, citat de Reuters.

Olmert, pregătit să cedeze
Premierul israelian, Ehud Olmert, a declarat, într‑un interviu pu‑

blicat, ieri, de cotidianul La Repubblica şi citat de AFP, că Israelul este 
pregătit să le cedeze palestinienilor “toate teritoriile necesare” pen‑
tru ca aceştia să poată avea un teritoriu “compact” şi viabil.

Incendiile de pădure au afec‑
tat, ieri, trei state australiene, 
distrugând locuinţe şi afec‑
tând o zonă mai întinsă decât 
Luxemburgul, potrivit Reuters. 
Un incendiu puternic, localizat 
în insula sudică Tasmania, s‑a 
produs în Scamander, oraş de pe 
coasta estică, distrugând 23 de 
locuinţe. Pompierii fiind supraso‑
licitaţi au avut foarte puţin timp 

la dispoziţie pentru a evalua pa‑
gubele, deoarece rafalele de vânt 
au determinat izbucnirea altor in‑
cendii. În Victoria, incendiile pro‑
duse în nord‑vestul statului au 
distrus peste 280.000 de hectare 
de pădure. Două dintre cele mai 
puternice focare s‑au unit, for‑
mând un front comun pe o arie 
de 250 de kilometri, chiar dacă ră‑
cirea vremii a facilitat activitatea 

celor aproximativ 2.000 de pom‑
pieri, militari şi a 45 de aeronave. 
La sud‑est de capitala Canberra, 
pompierii s‑au luptat să stingă un 
incendiu alimentat de rafale pu‑
ternice de vânt, în apropiere de 
oraşul montan Tumut. Pompierii 
au precizat că Australia se con‑
fruntă cu un risc extrem de incen‑
diu, după o secetă care a afectat 
mai multe zone rurale.

Decizii PE

Leonard Orban ‑ 
comisar european

] Ovidiu Ispir acceptat în funcţia de membru al Curţii 
Europene de Conturi

PE, însă popularii europeni, cel 
mai important grup politic din 
Parlamentul European, anun‑
ţaseră că nu îl susţin pe Ispir, 
având în vedere că audierea lui 
în Comisia de control bugetar a 
sporit dubiile privind capacităţi‑

le sale pentru acest post. Se pare 
că, la audierile din comisie, Ispir 
nu a clarificat afirmaţiile din mai 
multe ziare europene privind 
presupusa sa implicare într‑un 
scandal financiar.

O nouă tabără a militarilor români în Irak

„Camp Dracula”
Ungaria

Piaţa muncii 
pentru români

La Bagdad,

Atentat sinucigaş
Premierul bulgar în Irak

Vizită neanunţată

Incendii de pădure

Australia în flăcări

Asasinarea prin iradiere cu 
poloniu 210 a fostului agent rus 
Aleksandr Litvinenko pare un 
caz care depăşeşte limitele fic‑
ţiunii pentru autorii romanelor 
de suspans, relatează Reuters. 
Fiecare aspect al acestui caz a dat 
naştere unor teorii ale conspira‑
ţiei, a retrezit amintiri ale spiona‑
jului din timpul Războiului Rece şi 
a tensionat relaţiile dintre Rusia şi 
Marea Britanie. Ancheta demarată 
de autorităţile britanice a vizat avi‑

oane, hoteluri şi spitale şi s‑a extins 
de la Londra la Moscova, Roma şi 
Hamburg. Frederyck Forsyth, unul 
dintre cei mai renumiţi autori de 
romane de acţiune, a declarat că 
editura cu care colaborează nu ar 
crede niciodată un asemenea fir 
epic. „Cred că editura mi‑ar fi spus 
să renunţ la acest fir şi să mă axez 
pe ceva mult mai realist”, a decla‑
rat autorul romanului „Ziua şaca‑
lului” în care relatează despre un 
complot îndreptat împotriva fos‑

tului preşedinte francez Charles 
de Gaulle. Un alt autor britanic, 
John Le Carre, ale cărui romane 
evocă operaţiunile de spionaj din 
perioada Războiului Rece, a recu‑
noscut că acest caz este prea mult 
pentru el. Andy McNab, fost mili‑
tar britanic, a precizat că „faptele 
sunt întotdeauna mai stranii decât 
ficţiunea” şi recunoaşte, de ase‑
menea, că editura sa i‑ar fi respins 
o lucrare ce ar fi urmat firul epic 
din cazul Litvinenko.

„Cazul Litvinenko”

Dincolo de limitele ficţiuniiAr
hi
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7
viaţa liberă

În perioada 9‑23 noiem‑
brie 2006, şase elevi şi stu‑
denţi din Galaţi, voluntari ai 
Fundaţiei IKON, au participat la 
proiectul „Tinerii şi Constituţia 
Europeană” desfăşurat în 
Glashütte ‑ Germania, împreu‑
nă cu alţi studenţi din Spania, 
Germania şi Ungaria. Andreea 
Hana, Florin Patrichi, Ionela 
Petrescu, Irina Butură, Mara 
Cernat şi Mircea Suman, cu vâr‑
ste cuprinse între 16 şi 19 ani, 
au fost însoţiţi de Julia Wisner, 
consultant al Fundaţiei IKON 
şi voluntar „Peace Corps” SUA, 
şi de doamna Laura Elisabeta 
Panaitescu de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos”.

Activităţile  incluse în pro‑
gram ‑ prelegeri, worksho‑
puri, întâlniri cu membri ai 
Parlamentului European ‑ au 
avut ca obiectiv informarea ce‑
lor prezenţi în legătură cu opor‑
tunităţile tinerilor în spaţiul 
european. De asemenea, parti‑
cipanţii au fost implicaţi în con‑
cursuri având ca scop testarea 
cunoştinţelor despre Uniunea 
Europeană. Echipele fiecărei ţări 
au organizat serate naţionale, 
proiecte de laborator, precum 
şi un târg specific regiunilor 
europene, excursii la Berlin şi 
Potsdam şi alte activităţi pen‑
tru timpul liber, toate acestea 
făcând parte din schimbul de 

Trupa „Meteor”, condusă 
de Laura Marcela Huţu, revine 
într‑o nouă formulă. Sâmbătă 
şi duminică, între orele 11,00 
şi 14,00, la sediul Mega TV (în 
spatele fostei Librării Centrale) 

se fac înscrieri pentru secţiile 
de dans  ‑ canto – instrumen‑
tişti – teatru – prezentatori sau 
trupe muzicale. Nu există limi‑
tă de vârstă. Singura condiţie 
pentru a fi admişi este talentul. 

Cursurile sunt gratuite şi se vor 
derula sub egida Organizaţiei 
Nonguvernamentale de tineret 
„Meteor”.

A.R. 

În cadrul Proiectului intitu‑
lat „Drag mi‑e jocul românesc”, 
elevii clasei a II‑a C de la Grupul 
Şcolar „Gheorghe Asachi” au 
fost iniţiaţi în a deprinde paşii de 
dans popular românesc. 

În colaborare cu Centrul 
Cultural „Dunărea de Jos”  ‑ in‑
structor Virgil Tăbuş – proiectul 
a început din toamna anului 
trecut, se va desfăşura pe tot 
parcursul ciclului primar şi se va 
materializa prin şezători, serbări 
şcolare, participări la concursuri 
folclorice locale sau naţionale. 
Toate aceste activităţi vor face 
ca elevii noştri să cunoască şi să 
îmbogăţească portul tradiţional, 
dansul şi melodiile populare ro‑
mâneşti. Încercăm astfel să cul‑
tivăm la elevii noştri frumosul şi 
bunul gust în ceea ce priveşte 
organizarea unui spectacol, a 
unei serbări şcolare. 

Perseverăm, de asemenea, 
în acţiunea de confecţionare cu 
sprijinul mămicilor şi al bunicilor 
micilor artişti, a unei părţi din 

costumele populare, iile pentru 
fetiţe urmând a fi achiziţionate 
cu ajutorul sponsorilor.  

Joia, când sunt programate 
repetiţiile, este ziua preferată 
pentru copiii clasei a II‑a C. Acum, 
ei aşteaptă cu bucurie serbarea 
dinaintea vacanţei de iarnă  şi 
vizita – săptămâna viitoare – la 
Căminul pentru persoane vârst‑
nice, unde vor încerca să aducă, 
prin dansurile lor, un strop de 
bucurie.

Anul trecut, când am iniţiat 
proiectul „Drag mi‑e jocul româ‑
nesc”, am sperat că este o idee 
bună, dar nu aveam de unde să 
ştiu că nu doar copiii se vor bu‑
cura de ea, ci şi părinţii şi bunicii 
care îi sorb din priviri la fiecare 
demonstraţie pe scenă şi, de ce 
nu?, acasă. Acum, micuţii sunt 
adevăraţi profesionişti ai dansu‑
lui: emoţiile s‑au spulberat de 
mult, paşii sunt bine învăţaţi, iar 
dragostea pentru dansul popu‑
lar românesc creşte odată cu ei.

Înv. Eugenia Stancu

Şcoala “Eremia 
Grigorescu”
La ceas 
aniversar

În muzica acestei blân‑
de toamne târzii, Şcoala 
“Eremia Grigorescu” (Nr. 
1) Buceşti a împlinit 50 
ani  de existenţă. Dascălii 
şi elevii s‑au străduit să 
marcheze acest eveni‑
ment, punând totodată 
în valoare personalitatea 
marelui erou naţional 
Eremia Grigorescu, năs‑
cut în noiembrie, acum 
142 de ani.

Activitatea s‑a derulat 
într‑o atmosferă caldă, 
înălţătoare şi a cuprins: 
un concurs pe temă isto‑
rică “Pe aici nu se trece!”, 
un montaj literar‑muzi‑
cal, dansuri etc. Elevii, 
mai mici, mai mari, s‑au 
întrecut pe ei şi au cân‑
tat, recitat, dansat, expri‑
mându‑şi bucuria de a fi 
elevi ai acestei şcoli.

Îmbrăcată în haină de 
sărbătoare, şcoala şi‑a 
primit oaspeţii cu multă 
căldură, iar emoţia eve‑
nimentului, a reîntâlnirii 
i‑a cuprins pe toţi cei 
prezenţi: foşti dascăli, 
foşti elevi, preotul 
satului, domnul con‑
silier Negoiţă Caraiman, 
reprezentantul primăriei, 
părinţi ai elevilor, ei înşişi 
absolvenţi ai acestei şcoli. 
Se cuvine să amintim fap‑
tul că aici au fost dascăli 
OAMENI adevăraţi, 
lumina tori ai satului: 
Elisabeta şi Gheorghe 
Dumitrescu, Ecaterina 
şi Ion Ciobanu, Ioana şi 
Tache Grigoraş, Caraiman 
Rodica, Duţă Gălăţeanu, 
Elena Atanasiu, Cherata 
Pulbere, Stan Georgeta 
(pensionar), Olimpia 
Dănăilă (Galaţi), 
I.Chioralia (Iaşi), Carmen 
Dorosan (Piatra Neamţ), 
Dorina Zamfir (Tecuci) 
şi nu în ultimul rând 
Maricica Stanciu (Galaţi). 
Ne mândrim că am trăit 
şi ne‑am format alături 
de astfel de oameni!

Bucuria revederii a 
fost nemărginită. Printre 
noi s‑a aflat şi doamna 
Olimpia Sava, bibliote‑
car şi autor de cărţi pen‑
tru copii. Cu acest prilej 
autoarea a oferit copiilor 
cărţi. Îi mulţumim şi o aş‑
teptăm cu drag să revină 
la şcoala unde a învăţat 
tainele scrisului. Cei care 
nu au reuşit să fie părtaşi 
la prima sărbătoare a şco‑
lii au trimis mesaje emo‑
ţionante, elogii adresate 
şcolii şi dascălilor aceste‑
ia. Pentru o clipă am sim‑
ţit că ne sunt aproape. 
Mulţumim tuturor celor 
care au fost alături de noi 
şi sperăm ca în toamna 
viitoare să ne regăsim în 
aceeaşi plăcută şi de ne‑
uitat atmosferă. 

Înv.Doina Stancu,  
Şcoala Gimnazială 

“Eremia Grigorescu” 
(Nr. 1) Buceşti

Directorul Muzeului Mixt din 
Tecuci, artistul plastic Cotinel 
Munteanu, are o supărare: 
aceea că se încheie anul şi mu‑
zeul tot nu a intrat în reparaţii. 
„Problema noastră este mai 
veche, de aproape patru ani. 
Suntem legaţi de legislaţie, nicio 
clădire care constituie obiectul 
unui litigiu nu poate intra în re‑
paraţii. Am reuşit, cu insistenţe 
la Ministerul Integrării, o prelun‑
gire a perioadei de acordare a 
fondurilor PHARE, până pe 15 iu‑
nie 2007. Sunt 258.000 de euro, 
într‑o primă etapă. Am reuşit să 
obţinem această prelungire, am 
inclus muzeul pe o listă de prio‑
rităţi, dacă nu mă înşel ajunsese 
pe locul 18 din 53 de obiective 

la nivel naţional, dar faptul că 
există acest litigiu, care nu a fost 
rezolvat, cu toate că avem certi‑

tudinea că muzeul va câştiga, ne 
încurcă din cauza acestor terme‑
ne ale instanţei. Nu s‑a putut face 
mai mult. Clădirea, mai exact o 
suprafaţă de 800 de metri pătra‑
ţi de lângă muzeu a fost reven‑
dicată de o familie din Bucureşti, 
descendenţi ai lui Teodor Cincu; 
a existat un accept de donaţie 
din partea lui Cincu dar care nu 
a fost depus la timp la dosar, iar 
avocatul părţii adverse a marşat 
pe această scăpare. Între timp, 
am depus la dosar toate actele, 
legalizate, acceptul de donaţie şi 
tot ceea ce a implicat demersul 
lui Teodor Cincu în momentul 
când a făcut donaţia, în 1934. 
Muzeul are câştig de cauză, nu‑
mai că s‑a dat un nou termen 

pe 15 ianuarie 2007 
şi acest lucru ne‑a 
cam dat puţin pes‑
te cap. Urmează să 
organizăm licitaţii 
– trebuie reluată 
procedura astfel în‑
cât să ne încadrăm 
în termenul legal de 
30 de zile. Primăria 
ne acordă tot spriji‑
nul. E păcat să pier‑
dem banii aceştia, 
dacă tot au venit”.

Am vrut să ştim 
în ce stadiu se 
află acum clădi‑
rea Muzeului Mixt. 
Directorul institu‑
ţiei ne spune: „S‑a 
făcut decopertarea, 
pentru a se elimina 
umezeala din pe‑
reţi. Pânza freatică 
fiind la suprafaţă, 
clădirea  necesită o 
intervenţie destul 

de complexă  ‑ procesul de res‑
taurare în sine este foarte com‑
plex. Proiectul este făcut, este 

avizat de specialiştii din cadrul 
Ministerului Culturii şi Cultelor. 
De două ori s‑a ţinut licitaţie, ul‑
tima dată chiar am avut şi o fir‑
mă câştigătoare, dar a intervenit 
câte un nou termen în soluţio‑
narea acestui litigiu şi a trebuit 
să stopăm totul”, adaugă Cotinel 
Munteanu.

În acest timp, muzeul nu şi‑a 
încetat activitatea. Doar spaţiul 
expoziţional este închis – fiind 
deteriorat din cauza umezelii. 
În această toamnă a fost reno‑
vată sala de expoziţii Gheorghe 
Petraşcu – situată în faţa Casei 
de Cultură. „Vom continua să 
deschidem aici expoziţii. Am 
realizat colaborări cu muzee 
din ţară, cu cel din Bârlad, în 
special, am găzduit expoziţii de 
grup sau personale de pictură 
şi sculptură. Mai avem un spaţiu 
de depozitare pentru colecţiile 
muzeului, care, e adevărat, este 
un pic supraaglomerat, dar am 
obţinut de la Primărie şi de la 
Consiliul Local un spaţiu foar‑

te bun, la fosta unitate militară, 
unde am depozitat colecţiile de 
documentaristică şi paleontolo‑
gie, bineînţeles şi mobilierul pe 
care l‑am avut în sălile de expu‑
nere, spaţiul este salubru şi se 
verifică în permanenţă. Sperăm 
ca la anul să reuşim – dacă se în‑
cheie acest litigiu care, de aproa‑
pe patru ani, ne ţine pe loc ‑ să 
mai facem o anexă la muzeu în 
care să dezvoltăm puţin spaţiul 
de depozitare, care să respecte 
nişte norme severe. Am reuşit 
să facem şi două şantiere arheo‑
logice, activitatea noastră a fost 
variată şi consistentă. În prezent, 
Muzeul Mixt are 17 salariaţi. Ar 
mai fi nevoie de un specialist ar‑
heolog‑muzeograf, mai apelăm 
la un fost coleg, specialist arheo‑
log, domnul Nicu Mircea, care a 
fost şi director al instituţiei, dar 
fiind muzeul cu cea mai bo-
gată colecţie de arheologie – 
Cultură dacică din Moldova, şi 
una dintre cele mai mari din ţară, 
avem nevoie permanent de un 

specialist aici. Mai avem colecţii 
de documentaristică, brevete de 
la 1877 şi caiete de front până la 
cel de‑Al Doilea Război Mondial, 
numismatică, paleontologie, o 
colecţie de 15.000 de piese de 
artă infantilă, o colecţie de sculp‑
tură Grigore Patrichi Smulţi, gra‑
fică şi pictură”. Cotinel Munteanu 
este director din februarie 2006, 
şi a ocupat funcţia prin concurs. 
Înainte a fost conservator la ace‑
eaşi instituţie. 

În măsura  în care hotărârea 
judecătorească a Înaltei Curţi 
de Casaţie din februarie 2007 va 
fi favorabilă, iar litigiul se va în‑
cheia, Muzeul Mixt din Tecuci va 
intra în sfârşit, anul viitor, în repa‑
raţii. Construită în 1895, de către 
un arhitect italian, clădirea care, 
din 1934, găzduieşte Muzeul 
Mixt din Tecuci se degradează 
pe zi ce trece. 

Angela Ribinciuc
Foto: Vasile Caburgan 

Leonard ‑ 120
Mâine, începând cu ora 11,00, în foaierul Teatrului Muzical 

„N.Leonard” va avea loc un remember Leonard. Evenimentul este 
prilejuit de împlinirea a 120 de ani de la naşterea tenorului al cărui 
nume îl poartă Liricul gălăţean. Dr. Cristina Bohociu Sârbu îl va evoca 
pe Prinţul Operetei româneşti.

A.R.

Vacanţa şcolară de sărbători
De sărbătorile de iarnă, elevii şi profesorii au două săptămâni de 

vacanţă, începând de sâmbătă, 23 decembrie 2006  şi până dumini‑
că, 7 ianuarie 2007.  Cursurile reîncep luni, 8 ianuarie 2007 şi se vor 
încheia vineri, 2 februarie, când debutează vacanţa intersemestrială. 
După o săptămână, pe 11 februarie, elevii şi cadrele didactice încep 
al doilea semestru de şcoală.

C.S.Carp

Librăria 
Humanitas vă 
recomandă
„Plânsul 
lui Nietzsche”

Romanul „Plânsul lui 
Nietzsche”, de Irvin D. 
Yalom, una din cărţile pe 
care Librăria Humanitas 
vă recomandă să le ci‑
tiţi, se anunţă incitant 
încă din titlu. Tradusă din 
limba engleză de Luana 
Schidu, cartea a apărut 
la Editura Humanitas în 
colecţia Raftul Denisei. 
O prezentare a cărţii ar 

fi următoarea: „Friedrich 
Nietzsche, filozoful care 
a marcat Europa moder‑
nă, un medic tânăr pe 
nume Sigmund Freud, 
Joseph Breuer, mentorul 
lui Freud şi unul dintre în‑
temeietorii psihoterapiei, 
şi Lou Andreas‑Salome, 
muza capricioasă a lui 
Nietzsche, sunt prota‑
goniştii unui roman în‑
drăzneţ, împletind ade‑
vărul istoric şi ficţiunea 
în atmosfera Vienei fin de 
siècle. Un pacient ieşit din 
comun... un medic cu har, 
având el însuşi nevoie de 
ajutor... un pact secret. O 
relaţie bazată la început 
pe duplicitate şi manipu‑
lare ce se va transforma 
într‑o prietenie salvatoa‑
re pentru amândoi. „Un 
roman despre obsesie, o 
poveste gravitând în ju‑
rul lui Nietzsche, punând 
supraomul în situaţia 
paradoxală de a sta în‑
tins pe divanul psihote‑
rapeutului. (Los Angeles 
Times).” Pe scurt, un 
roman ce vă invită să fa‑
ceţi cunoştinţă cu (sau 
să regăsiţi) personalităţi 
de marcă ale lumii, sur‑
prinse în vâltoarea unor 
întâmplări imaginate de 
scriitorul Irvin D. Yalom.

C.R.
Puteţi achiziţiona car‑

tea „Plânsul lui Nietzsche” 
(Irvin D. Yalom), apărută 
în colecţia Raftul Denisei, 
de la Librăria Humanitas 
din Galaţi, situată pe stra‑
da Domnească nr.17.

La Tecuci,  pentru a intra în reparaţii

Muzeul Mixt aşteaptă 
o hotărâre juridică

] Cea mai mare colecţie arheologică de cultură dacică din Moldova nu este pusă în valoare

Fundaţia IKON

Tinerii şi Constituţia Europeană

„Meteor” revine

experienţă. 
Tinerii români au gătit mân‑

care tradiţională, au purtat 
costume populare, au dansat 
şi le‑au vorbit celorlalţi des‑
pre România. Reprezentanţii 
noştri au amenajat un colţişor 
cu o biecte tradiţionale de arti‑
zanat şi fotografii din întreaga 
ţară, reuşind să transmită tu‑
turor câte puţin din spiritul şi 
tradiţiile româneşti. „Cel mai 
mult mi‑a plăcut serata româ‑
nească şi felul în care am reuşit 
să ne mobilizăm pentru a orga‑
niza totul. Atât participanţii cât 
şi organizatorii au fost foarte 
deschişi spre învăţarea dansu‑
rilor tradiţionale, dorind să afle 
mai multe lucruri despre ţara 
noastră”, a spus Andreea Hana, 
elevă a Colegiului Naţional „Al.
I.Cuza”.

Activităţile desfăşurate pe 
durata acestui proiect au do‑
vedit temeinicia cunoştinţe‑
lor tinerilor despre Uniunea 
Europeană şi i‑au determinat 
pe participanţi să se gândeas‑
că la organizarea altor proiecte 
de acest gen. Întreaga echipă a 
Fundaţiei IKON s‑a întors cu un 
bagaj mai mare de informaţii, 
dar şi cu foarte multă energie 
pentru o nouă experienţă.

Text şi foto: Ana Beliu

Catedra

„Drag mi‑e jocul 
românesc”

Partiturile lui 
Mozart, gratuit 
pe internet

Partiturile create de 
Wolfgang Amadeus 
Mozart sunt disponibile, 
în premieră, în mod gra‑
tuit pe internet, începând 
de ieri, datorită iniţiativei 
Fundaţiei internaţionale 
Mozarteum din Salzburg, 
oraşul natal al compozi‑
torului, potrivit AFP. Anul 
acesta a fost dedicat ma‑
relui compozitor, cu oca‑
zia împlinirii a 250 de ani 
de la naşterea sa. Numită 
„NMA Online” (Neue 
Mozart Ausgabe), iniţia‑
tiva este unică în genul 
său. Rămâne doar să ac‑
cesaţi site‑ul http://dme.
mozarteum.at. 

Mediafax/M.Z.

Cotinel 
Munteanu
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”Partizanilor”... 
aproape de prăbuşire

Strada Partizanilor se arcuieş‑
te prin faţa complexului, făcând 
legătura între prelungirea străzii 
Coşbuc cu strada Brăilei. Mai la 
stradă, adică la adăpost de orice 
prăbuşire, chioşcuri şi o pizze‑
rie. Pe stânga, o străduţă trece 
pe lângă Liceul „Emil Racoviţă” 
şi ajunge la intrarea din spate a 
Grădinii Botanice. Lângă liceu 

se află un cămin militar de gar‑
nizoană. 

E frig. La pizzerie întâlnim, la 
una mică… cafea, răcoritoare,  
militari şi agenţi de pază în bine‑
cunoscutele combinezoane ne‑
gre, iar afară, lângă chioşcul cu 
de toate, elevii cumpără şi mă‑
nâncă. În pizzerie – scrie! – „este 
interzis accesul elevilor care lip‑
sesc de la ore”. 

„Dani şi Robert sunt şefi”…

Am întâlnit un grup de elevi 
care mâncau cornuri în apropie‑
rea complexului, lângă chioşc. 
Dar nu era recreaţie! „Am întâr‑
ziat şi s‑a închis uşa, şi doamna 
directoare ne ceartă dacă ne 
ducem”, s‑a plâns unul dintre ei. 
„Întârziaseră”… la franceză. La ce 
mai trebuie franceză, dacă e aşa 
de rău la… Francezi? De ce nu 
cumpără de la chioşcul din şcoa‑
lă – am mai vrut să ştim. Pentru 
că aici e mai ieftin: un argument 
solid în economia de piaţă!

 Nu departe vedem „opera” 
unor – presupunem – tineri, 
poate chiar elevi, care au găsit şi 
ei uşa închisă.  Aproape de locul 
unde „luau masa” elevii se ridi‑
că şi un obelisc. Vă imaginaţi că 
acesta nu a scăpat de inscripţii: 
„Cine stă pe statuie este prost se‑
curist este”, sau „Dani şi Robert 
sunt şefi”, sau „Este statuia noa‑
stră” sau, pardon de expresie, 
„Fuck manele” şi alte urări şi mai 
explicite…  De remarcat că, din 
sărăcie, „pictorii” nu folosesc 
sprayuri, ci simple carioci, care 
se mai şterg în timp. 

Complex‑capcană! 

Am avut norocul să găsim 
şi „călăuze”, chiar din cartier. 
Gheorghiţă Nicolaie, pensionar 
de combinat, locuieşte în cartier 
din 1962. Brăilean, a venit aici 
pentru construcţia Combinatului 
Siderurgic. Al doilea, mai tânăr, 
se prezintă: „Niculaie. Niculaie 
şi‑atât!” Am pornit cu ei de la lo‑
cul vechii plăci. „Au vândut‑o va‑
gabonzii, au dus‑o la fier vechi! 

A fost până acum 
trei ani..”, spune bă‑
trânul. Era aici când 
s‑a pus placa, dar nu 
mai ţine minte anul. 
„Acesta este un com‑
plex vechi, nu ştiu 
de ce nu bagă bul‑
dozerul să‑l dărâme 
de tot!” Ne însoţesc 
şi doi căţei, singurii 
stăpâni adevăraţi 
ai ruinelor în care 
nici vagabonzii nu 
au curaj să doarmă. 
Gheorghiţă Nicolaie 
spune: „Mai veneau 
boschetarii, cu o sti‑
clă de vin după ei… 
Acum nu poţi nici să 
treci, că te mănâncă 
câinii. Acum e a ni‑
mănui!” Una dintre incinte s‑a 
aprins de la focul făcut de vaga‑
bonzi şi pereţii s‑au înnegrit, dar 
cui îi pasă?  

„De ce să se nenorocească 
oamenii?!”

Niculaie „şi atât” povesteşte: 
„Au fost de toate înainte, acum 
e ruină. Să se ia, domnule, mă‑
suri: ori dărâmăm, ori s‑o dăm 
cuiva care are intenţie şi bani ca 
să facă ceva!”  Din când în când, 
ghizii noştri ne atrăgeau atenţia 
să privim în sus şi să ne ferim de, 
Doamne‑fereşte, vreo bucată de 
perete atârnată în gol, sau vreun 
geam spart. „Trece vreun copil 
şi‑i cade ceva în cap! De ce nu se 
iau măsuri?! Să oprească trece‑
rea, să facă ceva – de ce să se ne‑
norocească oamenii?!” , întreabă 

Blocul 
fără fundaţie 
„Deportaţi” 
pe Siderurgiştilor 

Am vizitat şi celebrul 
bloc C 20, şi el victimă a 
tasărilor. În parte, blocul 
e renovat „giugiuc”, după 
cum spunea unul dintre be‑
neficiari. Proprietarii loviţi 
de calamitate vin aici zilnic, 
care să mai vorbească cu 
constructorii pentru a în‑
locui cercevelele din lemn 
cu geamuri termopan, care 
să le ceară să fie atenţi la 
finisajele interioare, care să 
îşi ridice corespondenţa de 
la vecini. „Suntem împrăş‑
tiaţi în tot oraşul”, ne‑a spus 
Lucian Cojocaru, impiegat 
de mişcare, care, împreună 
cu soţia şi  fetiţa sa, a fost 
mutat de Primărie, până 
la încheierea lucrărilor, pe 
Siderurgiştilor, „în zona 
IREG”. Apartamentele au 
fost închiriate de Primărie. 
Oamenii se aşteptau ca 
lucrările să fie gata luna 
aceasta. Aşa li s‑a promis. 
„Revelionul nu‑l facem aici, 
dar s‑ar putea de Sfântul 
Ion să fim acasă”, spera un 
alt locatar. Dl Cojocaru su‑
praveghea punerea termo‑
panelor, la un apartament 
de la parter. 

Blocul, construit prin ´62,  
nu avusese fundaţie şi ce‑
dase. Acum s‑a consolidat 
şi s‑a făcut canalizare. După 
ce locatarii de la scara repa‑
rată se vor întoarce, vor ple‑
ca şi alţii, care au fost lăsaţi 
pe mai târziu: încă o scară 
sau poate două, ne mai 
spune locatarul. Oamenii 
intră în cel de‑al treilea an 
de aşteptare. De trei ani: 
„Un an nu s‑a făcut nimic şi 
de un an se lucrează”. Citim 
pe panou: lucrarea e execu‑
tată de Confort S.A. Nu este 
specificat termenul de pre‑
dare…

Ce spun 
specialiştii

Am apelat la un cunos‑
cut specialist în construcţii 
pe soluri loessoidale pen‑
tru a afla ce s‑a întâmplat 
cu complexul comercial: 
dr. ing. Octavian Coşovliu. 
Complexul, ridicat între 
1963 şi 1964, a fost clă‑
dit pe un teren compac‑
tat pe o adâncime relativ 
mică: şase – şapte metri, şi 
aceasta preventiv. O „gravă 
eroare”, pentru că din 1962 
începuseră să fie adoptate 
măsuri de protecţie pentru 
astfel de cazuri. Nu exista 
însă experienţa construcţii‑
lor grele pe astfel de soluri 
şi abia în 1971 au început 
să apară normativele pen‑
tru fundaţia acestora. La 
Francezi existase pe vre‑
muri o scurgere naturală: 
Valea Abatorului, astupată 
în timp. Cu scurgerea natu‑
rală obturată şi la greutatea 
construcţiei, era firesc să 
alunece terenul! Ştiinţa sal‑
vează.

Şi puţină istorie...

În stânga complexu‑
lui comercial, până la 
Revoluţie, s‑au mai păstrat 
ruinele unei cărămidării 
vechi. Despre care am ci‑
tit în presa de odinioară că 
suferise în timpul Primului 
Război Mondial: pentru că 
tunurile duşmanilor tră‑
geau de peste Dunăre în 
oraş, Marina română a dina‑
mitat coşurile cărămidăriei, 
ca să nu constituie repere 
de tragere pentru ina mic. 
Primăria a despăgubit pro‑
prietarii, după război. Pe 
aici fusese şi moşia Ţiglina, 
pe care Cocuţa Vogoride, 
fiica logofătului Costache 
Conache, o cedase, plătind 
încă o sumă de bani, contra 
moşiei Plăcinta – actualul 
sat Cuza Vodă. Tot aici fu‑
sese instalat, la începutul 
secolului trecut, Arsenalul 
militar – pulberăria oraşu‑
lui, cu alte cuvinte. Adică, 
alt pericol decât loessul… 
Dar toate astea sunt istorie. 
Şi de istoria locului se alege 
încet‑încet praful.

Case cu... 
fantome  

O dimineaţă ceţoasă, 
umedă, foarte potrivită 
cu descinderea într‑un 
vechi complex comercial 
‑ cel de la Francezi ‑ care 
arată acum ca o casă… cu 
fantome! Foarte aproape 
de Faleza Superioară şi 
de vilele frumos con‑
struite după Revoluţie, 
cu frumoasă vedere la 
Dunăre, în complexul 
comercial, odinioară pri‑
lej de mândrie,   intri pe 
răspunderea ta! Oricând 
te poţi trezi cu o bucată 
de perete în cap!

Fiind dimineaţă, nu 
am întâlnit cucuvele. 
Două magazine pustii, 
un chioşc, un telefon pu‑
blic şi o „vinărie” (Vinăria 

„Odobeşti”), aceasta plină 
de oameni arţăgoşi, unii 
deja „făcuţi”. Undeva în 
spate, în faţa unui grilaj ca 
de puşcărie care împiedică 
descinderea spre partea 
de jos, din vale, a comple‑
xului, câţiva băieţi veseli se 
încălzesc. Rar, trec bătrâni 
cu sacoşele… goale. 

Cam atât a rămas din 
gloria trecută. Întrebăm un 
bătrân unde e placa aşeza‑
tă prin anii ´70, în prezenţa 
autorităţilor române şi bri‑
tanice, care semnala exis‑
tenţa pieţei Coventry. „Era 
de bronz şi au furat‑o de 
vreo trei ani. Hai să vă arăt 
unde‑a fost!” 

La „Francezi”

Doar plopii mai sunt în siguranţă

Complexul bântuit
[ Mândria anilor ‘60 a luat‑o la 

vale![ Plopi pe acoperiş! [Ruinele 
sunt periculoase [ Bolnavii de pe linia 
Tecuciului [ „Dani şi Robert sunt şefi” 

[ Un alt focar de infecţie 

dl Niculaie.  Într‑adevăr, şcoala 
e aproape şi dacă vreunor elevi 
le‑ar veni chef să joace de‑a v‑aţi 
ascunselea… Că doar ruinele 
atrag. 

De unde vine numele 
„La Francezi” 

Cele ştiute de noi ne‑au fost 
confirmate de o asistentă medi‑
cală, care ne‑a spus că i‑a apucat 
pe francezi, „atunci când am 
venit eu aici, acum vreo 30 de 
ani, erau specialişti francezi care 
veneau la Combinat. Şi nemţi au 
fost foarte mulţi, dar probabil 
au fost la început mai mulţi fran‑
cezi. Aici era şi aprovizionarea 
lor.” Iată şi misterul bunei apro‑
vizionări alimentare din acea pe‑
rioadă a cartierului…

Gheorghiţă Nicolaie îşi amin‑
teşte că „era un complex la care 
venea lumea din toate părţile! 
Aveam o alimentară bine pre‑
gătită, cu de toate în ea. Era 
gestionar bun, unul Moroianu. 
Ştia să coordoneze bine treburi‑
le.” Într‑adevăr, în acele vremuri 
puţine rafturi de magazin aveau 
altceva decât pufuleţi, mazăre 
şi hârtie igienică. Mai erau: li‑
brărie, frizerie, coafor, debit de 
ţigări, două restaurante, unul 
sus şi altul jos. Acum, plopii au 
ajuns… pe acoperişul comple‑
xului! Tocmai acolo au încolţit 
seminţele şi copăceii sunt chiar 
mărişori!

Şi restaurantul „Orient” „a fost 
un local bun, frumos. Se făceau 
aici nunţi şi nu se plângea ni‑
meni de gălăgie”. Acum? Nimic... 

doar dărăpănături. Gardul îm‑
prejmuitor are poarta închisă cu 
lacăt. În coasta restaurantului, 
vile noi. Ajungem spre Dunăre: 
perspectiva e minunată: sigur 
va investi cineva! Vedem în 
stânga noua bisericuţă şi, tot în 

stânga, vile‑de‑vile! Lume bună! 
Ghizii noştri cred că ruinele vor fi 
vândute „pe doi lei – „dar nu va 
cumpăra oricine!” Asta crede lu‑
mea din zonă. O să vedem şi noi 
ce spune Primăria...

Lângă noi, o  pădure de armă‑
turi metalice ieşind din fundaţii. 
O parte din armături, abandona‑
te după Revoluţie, au fost furate. 
Lângă complex, malul este pro‑
tejat de palisade, sprijinite de 
contraforţi metalici. Or ţine? 

Deocamdată, aici se aruncă 
gunoaie! Dar până când? Până la 
un nou focar de infecţie?

Mai există şi oameni

Lângă complexul comercial, 
găsim uşa deschisă la Centrul de 
Pneumoftiziologie. Dispensar nr. 
1. Acolo, niciun bolnav. Am stat 
de vorbă cu asistenta medicală 
‑ dna M.V. (nu a vrut să ne spu‑
nă şi numele!). Arondat la două 
dispensare, centrul primeşte la 
control bolnavii TBC din Ţiglina I, 
II şi III, cartierul Dunărea şi de pe 
linia Tecuciului – până la Barcea. 
„A îmbătrânit cartierul”, consta‑
tă asistenta, care locuieşte tot 
în cartier. Doamna ne anunţă 
un fapt îmbucurător: de vreo 
doi ani, incidenţa bolilor socia‑
le a scăzut semnificativ. „Eu văd 
după numărul de bolnavi pe ca‑
re‑i avem în tratament şi atunci 
îmi dau seama.” Bolnavii de TBC 
care vin la tratament primesc bo‑
nuri de masă în valoare de 60 de 
lei pe lună, „stimulent din partea 
Crucii Roşii” – un mod eficient de 
a‑i aduce pe aceşti bolnavi, ma‑
joritatea cu probleme sociale, la 
medic. Un caz special: un băiat 
care a muncit o vreme în Irlanda, 
care nu a vrut bonurile de masă 
şi le‑a donat altor necăjiţi. Mai 
există şi oameni cu suflet!

La porţile ”Orientului”

Obeliscul... 
românesc 
şi pictat

În faţa 
blocului 

C20

Fostul 
complex

Vecinii... fericiţi din Francezi

 Victor Cilincă
victor@viata‑libera.ro

Teodora Miron
teodora@viata‑libera.ro

foto Bogdan Codrescu
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

urmare din Pagina 1
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Rondoul Tecuciului se reface
“Vrem să redăm oraşului rondoul din zona centrală, după ce, de‑a 

lungul timpului, a avut destinaţii diferite, fiind loc de amplasare pen‑
tru un obelisc sau ceasuri, ne‑a declarat primarul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain. Pe o soluţie nefericită de organizare a traficului 
rutier din zona Romtelecom, s‑a renunţat la el şi cred că îl vom refa‑
ce”. Primăria va organiza anul viitor un concurs de proiecte pentru a 
alege cea mai bună soluţie de redare a unui spaţiu‑reper al oraşului.

Petrica Paţilea  

Un ghemotoc de haine aco‑
perit cu un celofan, un mă nunchi 
de crengi uscate lângă o sobă 
improvizată din două bucăţi în‑
guste de tablă, o plapumă soioa‑
să şi ceva gunoaie. Este singura 
avuţie a unui suflet de pripas 
care s‑a aciuat de câteva zile pe 
faleză. Şi‑a făcut culcuş la te‑
melia unei sculpturi, lângă apă, 
chiar în dreptul restaurantului 
Pescarul, iar ploaia rece şi frigul, 
vântul şi briza Dunării i‑au deve‑
nit un fel de familie. 

Cât despre el, nu am reuşit să 
aflăm prea multe. Ieri, umezeala 
luase deja în primire toată “ago‑
niseala”, dar omul nu era de gă‑
sit. O fi fost plecat la cerşit… Un 

cititor a trecut pe la redacţie cu 
o poză a bietului om. Ştie doar 
că are 60 de ani şi a venit de prin 
părţile Tecuciului. Cum a ajuns 
pe drumuri şi de ce tocmai la 
Galaţi, Dumnezeu ştie. De fapt, 
nici nu contează. Un om trăieş‑
te sub cerul liber, în plină iarnă, 
în pragul Crăciunului… Poate îl 
ajutăm cumva. Printre noi sunt 
şi oameni cu suflet, avem şi un 
adăpost al Primăriei destinat 
tocmai acestor bătuţi de soartă. 
Un acoperiş deasupra capului şi 
o mâncare caldă ar fi un dar bun 
pentru un biet suflet rătăcit…

Foto şi text: 
Petrica Paţilea

De sărbători
A pornit 
Caravana 
”Inimii 
de copil”»

Caravana “Inima de 
Copil şi media”, având 
ca parteneri mass‑me‑
dia locală şi Winmarkt 
Galaţi, a poposit în 
prima zi în Ţiglina I. 
Aici s‑au strâns donaţii 
în bani în valoare de 
761,4 lei. La magazinul 
Winmarkt voluntarii şi 
angajaţii organizaţiei 
au vândut felicitări 
de Crăciun în valoa‑
re de 152 lei, iar din 
donaţii s‑au colec‑
tat multe   alimente, 
rechizite, hăinuţe şi 
jucării.  “Ceea ce e 
deosebit faţă de anul 
trecut este implicarea 
voluntarilor, ne‑a spus 
Adina Baritz, coor‑
donatorul de mar‑
keting al fundaţiei. 
Implicarea şcolilor şi 
liceelor gălăţene a fost 
mult mai mare, asta şi 
după ce am derulat în 
parteneriat mai multe 
activităţi în cursul anu‑
lui. De la Liceul «Emil 
Racoviţă» au venit ca 
voluntari la Caravană 
elevi ai claselor a X‑a 
D, a X‑a F, a XI‑a C, a 
XI‑a D. Zece voluntari 
au petrecut câteva ore 
în stradă după termi‑
narea cursurilor. Am 
rămas impresionaţi 
de felul în care şi‑au 
împărţit sarcinile. La 
liceu au făcut un afiş 
propriu şi au început 
să colecteze în şcoală 
rechizite, alimente, 
dulciuri. I‑am simţit 
entuziaşti, implicaţi. 
Le mulţumim lor 
şi dascălilor lor, 
doamnelor profe‑
soare Mihaela Sandu, 
Mariana Constantin 
şi domnului profesor 
Ionel Făşie.“   

Caravana  “Inimii de 
copil“ continuă toată 
săptămâna aceasta. 
Astăzi şi mâine se va 
afla la Potcoava de Aur, 
vineri la capătul tro‑
leului, în Micro 19, iar 
sâmbătă la Magazinul 
Winmarkt (Modern). 
În plus,  în fiecare zi, 
voluntarii organizaţiei 
sunt în magazinul 
Winmarkt cu felicitări 
de Crăciun. Toate 
donaţiile (hăinuţe, 
rechizite, alimente) şi 
banii strânşi în această 
perioadă vor ajunge 
de sărbători la familii 
sărace, cu mulţi co‑
pii…

Petrica Paţilea

La Tecuci
Casa de Cultură 
va fi consolidată
[ Ar fi prima lucrare de 
acest gen în 120 de ani  

Tencuiala căzută din loc 
în loc, din tavan, din pereţi, 
lasă la iveală straturi‑stra turi 
de var învechit de ani, iar 
crăpături hidoase îşi arată 
colţii mai peste tot şi te rogi 
să nu te prindă un cutremur 
în acea clădire. Este vorba 
despre Casa de Cultură din 
Tecuci, fost sediu al primă‑
riei vechi, monument isto‑
ric ce scârţâie din temelii şi 
aşteaptă o mână de ajutor. 
Sunt 120 de ani de când a 
fost ridicată, dar de atunci 
nu a mai avut parte decât 
de mici renovări şi câte un 
strop de vopsea. Astăzi 
ameninţă să pice, iar o dată 
cu ea şi o frântură din isto‑
ria tecuceană. Aşadar, mai 
mult ca oricând, este nevoie 
de consolidare.

Primarul municipiului 
ne‑a asigurat însă că pri‑
mul an “integrat” va aduce 
schimbări şi pentru această 
clădire‑simbol a oraşului: 
“Avem în vedere să facem 
un studiu tehnic anul viitor 
şi un proiect de consolida‑
re şi reabilitare a Casei de 
Cultură, pentru că se im‑
pune. Vor fi sigur prevăzu‑
te fonduri în bugetul local 
anul viitor.” O veste bună 
pentru cultura Tecuciului, 
pentru tecuceni.

Petrica Paţilea    
Foto: Bogdan 

Codrescu

‑ De sărbători, gălăţenii se 
aprovizionează din plin, ce ar 
trebui să ştie atunci când plea‑
că la cumpărături? 

‑ Consumatorii ar trebui, îna‑
inte de a pleca la cumpărături, 
să facă o prospectare a pieţei, 
să ştie dinainte cam ce produse 
îşi doresc. Oferta este foarte bo‑
gată, ai de unde să alegi, trebuie 
doar să cauţi produsul care‑ţi 
convine, la un preţ cât mai bun. 
Mulţi consumatori s‑au simţit 
păcăliţi pentru că au cumpărat 
un produs de la primul maga‑
zin ieşit în cale, iar apoi – câteva 
magazine mai încolo – au găsit 
aceeaşi marfă dar la un preţ mult 
mai mic.  S‑au întors la magazin, 
au spus că se răzgândesc, dar nu 
au mai primit banii înapoi. Vreau 
să spun că acest lucru rămâne la 
latitudinea agentului economic, 
el nu este obligat să primească 
marfa înapoi (mai ales dacă nu 
există vreun defect), nu există 
nicio lege care să reglementeze 
acest aspect. 

‑ Un preţ mare înseamnă 
neapărat şi calitate?

‑ Un preţ mare nu înseamnă 
obligatoriu şi un produs de cali‑

tate. Trebuie să ţinem cont însă şi 
de faptul că în această perioadă, 
a sărbătorilor, cei mai mulţi co‑
mercianţi practică reduceri, sunt 
oferte speciale, dacă iei un pro‑
dus mai primeşti unul adiacent, 
gratis, de exemplu, sau benefi‑
ciezi de un serviciu suplimentar.  
În principiu însă, calitatea produ‑
sului este corelată cu preţul, dar 
nu este o regulă. 

‑ Mai găsim pe piaţă produ‑
se contrafăcute?

‑ E bine să nu ne facem cum‑
părăturile pe ultima sută de me‑
tri, pentru că riscul de a cumpăra 
un produs contrafăcut creşte. 
Mai există pe piaţă, bineînţeles,  
şi astfel de produse, iar agenţii 
merg pe faptul că nu ai timp să 
studiezi cu atenţie ce cumperi, 
fiindcă este aglomeraţie.  Mare 
grijă însă la produsele alimen‑
tare, totdeauna trebuie verificat 
termenul de valabilitate! Acesta 
trebuie să ne convină, deoarece 
de sărbători riscăm să‑l consu‑
măm în afara termenului. 

‑ Vorbeam de oferta bogată 
şi diversă,  e indicat să cum‑
părăm de la vânzătorii ambu‑
lanţi?   

‑ E bine de evitat chilipirurile 
de la colţ de stradă, sau de la uşa 
apartamentului. E trist, încă mai 
sunt oameni care se păcălesc… 
Produsele sunt de proastă ca‑
litate, nu se eliberează niciun 
certificat de garanţie, absolut 
nimic, cumpărătorul nu poate 
dovedi nici măcar câţi bani a dat 
pe produs. De unde să‑i iei pe 
aceşti vânzători să‑i tragi la răs‑
pundere?  

‑ De la 1 ianuarie 2007 se 
va schimba legislaţia în dome‑
niul protecţiei consumatori‑
lor. Apar modificări importan‑
te?

‑ Da, vor fi modificări atât 
pentru consumatori, agenţi eco‑
nomici cât şi pentru noi, orga‑
nele de control. Dacă mă refer 
la produse, pot să spun că vor 
fi noutăţi importante la comer‑
cializarea bunurilor de larg con‑
sum şi a bunurilor de folosinţă 
îndelungată. Vor creşte şi sanc‑
ţiunile, aşteptăm să se publice 
modificările la Ordonanţa 21/92 
a Protecţiei Consumatorilor. Vor 
fi amenzi care vor  creşte în cu‑
antum, dar vor fi  şi unele sancţi‑

uni care vor beneficia de plata a 
jumătate din minim (ceea ce nu 
era până acum).  De asemenea, 
vor fi noutăţi şi pe ceea ce în‑
seamnă închiderea unei unităţi 
economice. Ca noutate, vom pu‑
tea dispune închiderea unei uni‑
tăţi în cazul în care constatăm că 
au fost  afectate interesele eco‑
nomice ale consumatorului.

‑ De sărbători veţi lucra, 
consumatorii vor putea face 
reclamaţii, dacă va fi cazul? 

‑ De la 1 decembrie avem deja 
asigurat un serviciu de perma‑
nenţă pentru zilele de sâmbătă 

şi duminică, iar consumatorii pot 
face reclamaţii, în continuare, la 
telefon 413.929.  Acestea vor fi 
înregistrate, iar inspectorii noştri 
se vor ocupa de fiecare în parte. 
Pentru sărbători, avem şi o echi‑
pă de urgenţă pentru rezolvarea 
situaţiilor deosebite.

‑ În final, ce le transmiteţi 
consumatorilor gălăţeni?

‑ Sărbători cu bine şi să nu 
aibă parte de evenimente ne‑
plăcute. 

A consemnat 
Laura Gurău

Shopping

Vin sărbătorile, 
cum ne aprovizionăm?

[ „Să nu ne facem cumpărăturile pe ultima sută de metri!”, 
este îndemnul şefului OJPC Galaţi,  Mărioara Gătej 

Sunt 120 de 
ani de când a fost 

ridicată clădirea care 
găzduieşte acum 
Casa de Cultură 

din Tecuci, dar de 
atunci nu a mai avut 
parte decât de mici 
renovări şi câte un 

strop de vopsea.

În pragul Crăciunului 

Iarna pe Faleză
[Nu la promenadă, ci la… adăpost
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Din Sportul

gãlãþean

Goluri Goluri

Între vestiar şi Gazon

Competiţii
ştiri
rezultate

[ Atacantul Ionel Ganea 
(Dinamo Bucureşti) ocupă, cu 14 
reuşite, primul loc în clasamentul 
golgeterilor Ligii I la finalul anului 
2006. 

Ganea este urmat de trei 
jucători care au marcat câte 10 
goluri: coechipierul său Ionel 
Dănciulescu, stelistul Nicolae 
Dică şi vasluianul Viorel Frunză 
(transferat între timp la CFR 
Cluj).

[ În cadrul Galei Fotbalului 
Românesc 2006 s‑au mai acordat 
trei premii de excelenţă: Angelo 
Niculescu (pentru întreaga 
activitate în antrenorat), Aron 
Huzu (pentru pentru întreaga 
activitate în arbitraj) şi Gino 
Iorgulescu (pentru întreaga 

carieră de conducător de club). 
De asemenea, fotbaliştii 

Viorel Moldovan (Rapid) şi 
Ionel Ganea (Dinamo) au fost 
premiaţi la categoria “Cea 
mai spectaculoasă revenire în 
fotbalul românesc”. 

Trofeul fair‑play i‑a fost 
acordat mijlocaşului Bănel 
Nicoliţă (Steaua). Galeria echipei 
Rapid a primit premiul pentru 
cea mai civilizată galerie, iar 
Valentin Bunea a fost desemnat 
cel mai bun jucător de fotbal în 
sală.

[ Reprezentativa României 
va întâlni selecţionata Germaniei 
într‑un meci amical care se va 
disputa pe 12 septembrie 2007, 
la Koln.

[ Atacantul Adrian Mutu a 
fost declarat fotbalistul anului 
2006 şi în cadrul celei de‑a treia 
ediţii a premiilor Fanatik, cu 
prilejul căreia au fost premiaţi 
atât oameni din fotbal, cât 
şi reprezentanţi ai celorlalte 
sporturi. Mutu a primit aceeaşi 
distincţie în cadrul Galei 
Fotbalului Românesc. 

Printre cei distinşi de Fanatik 
s‑au mai numărat Viorel 
Moldovan, Nicolae Dică, Claudiu 
Niculescu, Ionel Ganea, Răzvan 
Lucescu, Cosmin Olăroiu, Gigi 
Becali, Nicolae Badea, Cornel 
Penescu, Marian Drăgulescu şi 
Gabriela Szabo.

D.C.Predescu

[ Meciul Tottenham 
‑ Dinamo, care va avea loc joi, 
de la ora 21.45, în etapa a V‑a 
a Grupei B a Cupei UEFA, va fi 
arbitrat de o brigadă din Austria, 
avându‑l la centru pe Bernhard 
Brugger. Antrenorul Mircea 
Rednic nu se va putea baza 
la acest meci pe Cl.Niculescu, 
D.Şerban şi Ze Kalanga, toţi 
accidentaţi. Dinamo va pleca în 
Anglia în această dimineaţă.

[  Programul partidelor din 
semifinalele Campionatului 
Mondial al Cluburilor (CMC): 
Internacional Porto Alegre 
‑ Al Ahly (miercuri), FC Barcelona 
(Spania) ‑ Club America (joi).

[  Echipa Sheffield United 
a încheiat la egalitate, scor 2‑2, 

HANDBAL. Echipa de hand‑
bal masculin HCM Constanţa 
va întâlni, în sferturile de finală 
ale Cupei Cupelor, formaţia RK 
Zagreb, în timp ce UCM Reşiţa 
se va confrunta, la acelaşi nivel, 
dar în Challenge Cup, cu ruşii de 
la Kaustik Volgograd. HCM va 
juca prima partidă pe teren pro‑
priu, iar UCM va disputa primul 
meci în deplasare. Jocurile din 
tur sunt programate pe 24‑25 fe‑
bruarie, iar returul va avea loc o 
săptămână mai târziu.

TENIS DE MASĂ. Echipa 
feminină de tenis de masă a 
României s‑a calificat în semifi‑
nalele Campionatelor Moniale 
de juniori de la Cairo, după ce 
a învins, în sferturi, cu scorul de 
3‑2, reprezentativa Coreei de 
Sud. Româncele s‑au calificat în 
sferturi dintr‑o grupă în care au 
învins Canada (3‑2), Taiwan (3‑1) 
şi Noua Zeelandă (3‑0). Pentru 
România evoluează Daniela 
Dodean, Eliza Samara, Andreea 
Mămăligă şi Irina Hozo.

BOX. Gala de box profesio‑
nist “Noaptea Campionilor”, pro‑
gramată sâmbătă, în Capitală, 
va cuprinde cinci meciuri, prin‑
tre care se numără şi cel dintre 
Viorel Simion şi campionul in‑

tercontinental Karim Hakim 
(Franţa). În ring vor mai urca 
Sorin Tănăsie, Vasile Dragomir, 
Cristian Hodorogea şi Corina 
Cârlescu.

K1. Gala Local Kombat “Bătaie 
în Giuleşti” se va desfăşura sâm‑
bătă, în Capitală, şi va cuprinde 
şase meciuri, cel mai important 
fiind cel dintre Daniel Ghiţă şi 
Tony Gregory, o revanşă a spor‑
tivului român în faţa francezului 
care l‑a învins prin KO în luna 
martie, la Iaşi. În ring vor mai 
urca Ionuţ Atodiresei, Alexandru 
Nedelcu, Nicu Dascălu, Marius 
Tiţa, Andrei Buda, Sebastian 
Ciobanu şi Cătălin Moroşanu.

RUGBY. Trei jucători ai echi‑
pei de rugby Poli Iaşi ‑ Ciprian 
Costache, Mihăiţă Lazăr şi Vlad 
Alexa ‑ se vor pregăti şi vor 
evolua, în perioada ianuarie 
‑ martie 2007, la două grupări 
din Ţara Galilor ‑ Pontypridd şi 
London Welsh. Decizia ca sporti‑
vii să meargă la formaţii din Ţara 
Galilor în timpul pauzei com‑
petiţionale din România aparţi‑
ne sponsorului echipei ieşene, 
Crownford Ltd.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

ATLETISM. Preşe din‑
tele Fundaţiei Atletismul 
Românesc, Iolanda Balaş 
Soter, care, ieri, a împli‑
nit 70 de ani, a primit, 
din partea Fundaţiei 
Casa Campionilor, tro‑
feul “Campioni  de  Le‑
gendă”, iar din partea 
Administraţiei Prezi den‑
ţiale a fost recompensată 
cu Steaua României în 
grad de comandor.

ANS. Valentin Vasilescu 
a fost numit ieri în func‑
ţia de vicepreşedinte al 
Agenţiei Naţionale pen‑
tru Sport. Vasilescu (46 de 
ani) deţine, din 2002, func‑
ţia de consilier la Camera 
Deputaţilor. În perioada 
1998‑2000, Vasilescu a 
fost consilier şi director 
de cabinet al ministrului 
Tineretului şi Sporturilor. 
În acelaşi timp, Constantin 
Liviu Cepoi a fost eliberat 
din funcţia de vicepreşe‑
dinte al ANS.

JUDO. Campioana eu‑
ropeană Alina Dumitru a 
fost declarată de Fedraţia 
Română de Judo cea mai 
bună sportivă în anul 
2006, în care a câştigat 
patru medalii de aur ‑ una 
la Campionatul European 
şi trei în etapele de Cupă 
Mondială, la categoria 48 
kg. Alina Dumitru a fost 
urmată de Ioana Aluaş 
şi Dan Fâşie. În topul an‑
trenorilor, pe primul loc 
s‑a clasat Florin Bercean. 
În clasamentul cluburi‑
lor, „U” Cluj şi Dinamo 
Bucureşti au ocupat pri‑
ma poziţie la feminin, iar 
la masculin primul loc 
a revenit grupării CSM 
Liberty Oradea.

CĂLĂRIE. Zara Phillips, 
nepoata reginei Elisabeta 
a II‑a, a fost desemnată 
personalitatea sportivă a 
anului din Marea Britanie. 
Zara Phillips (25 de ani) a 
câştigat proba individua‑
lă din concursul complet 
al Jocurilor Mondiale de 
Echitaţie, care au avut loc 
la Aachen (Germania). 
Phillips este a unspreze‑
cea în ordinea succesiunii 
la tron.

BASCHET. Echipa femi‑
nină de baschet din Brno, 
câştigătoarea Euroligii, a 
obţinut a 250‑a victorie 
consecutivă în campiona‑
tul Cehiei. Ultima înfrân‑
gere a echipei din Brno 
în campionatul ceh s‑a 
înregistrat pe 7 februarie 
1998.

GIMNASTICĂ. Titlul de 
sportivul anului 2006 a re‑
venit gimnaştilor Sandra 
Izbaşa, la feminin, Marian 
Drăgulescu, la masculin, 
şi Valentin Mavrodineanu, 
la gimnastică aerobică, 
potrivit ierarhiilor întoc‑
mite de federaţia română 
de specialitate.

ATLETISM. Atletul 
norvegian Aham Okeke, 
depistat pozitiv în urma 
unui control antidoping 
efectuat în luna iulie, a 
fost suspendat pe viaţă. 
În organismul sportivului, 
care este recidivist,  a fost 
depistat testosteron sin‑
tetic, un produs anaboli‑
zant interzis.

Grupaj realizat de
D.C.Predescu

(din surse Mediafax)

Festivitate 
de premiere

[ Mâine, de la ora 
13,00, la Complexul de 
Alimentaţie şi Cazare pen‑
tru Sportivi (din spatele 
Prefecturii) are loc festivi‑
tatea de premiere a celor 
mai buni sportivi gălăţeni 
ai anului 2006. La ceremo‑
nia organizată de către 
Direcţia pentru Sport a 
judeţului Galaţi vor par‑
ticipa, pe lângă cei premi‑
aţi, alţi sportivi, antrenori, 
conducători de cluburi 
sportive, invitaţi.

[ Ieri, lumea atletismu‑
lui românesc a sărbăto‑
rit‑o pe legendara Iolanda 
Balaş, multiplă campioană 
olimpică şi mondială, mul‑
tipla recordmenă mondia‑
lă, cu prilejul îndeplinirii 
vârstei de 70 ani.

La eveniment, orga‑
nizat împreună cu consi‑
lierii prezidenţiali Bitang 
şi Bellu, a participat şi Fiţa 
Lovin ‑ medaliată olim‑
pică, director executiv 
la Direcţia pentru Sport 
Galaţi.

[ Astăzi încep la 
Tg.Mureş întreceri‑
le “Memorialului Niki 
Angelescu” la tenis de 
masă. La întreceri ‑ care 
vor dura două zile ‑ iau 
parte echipe reprezentând 
toate cluburile şi asociaţii‑
le sportive din ţară.

În finalul săptămânii 
‑ vineri şi sâmbătă ‑ tot la 
Tg.Mureş va avea loc şi 
ultimul turneu al turului 
Superligii Naţionale de 
tenis de masă. Echipa gă‑
lăţeană Voinţa va evolua 
alături de CSS LPS Slatina, 
CSS LPS II Constanţa şi 
Stirom Bucureşti.

[ În Divizia A de po‑
pice, echipa masculină a 
Clublui ICMRSG a jucat în 
deplasare cu Electomureş 
Tg.Mureş. A fost ultimul joc 
din turul campionatului. 
Popicarii gălăţeni s‑au im‑
pus cu scorul de 3115‑3088 
p.d. (7‑1). Iată realizările 
individuale ale elevilor 
antrenorului emerit Ilie 
Băiaş: Bebe Tudorie 530, 
Ion Cercel 542, Leontin 
Popp 533, Petrică Sanda 
522, Marcel Tărbuc 519 şi 
Jani Pletosu 529.

[ Mâine diminea‑
ţă, echipele de copii de 
10 şi 11 ani ale Clubului 
Steaua Dunării vor pleca 
spre localităţile care ur‑
mează să găzduiască me‑
ciurile turneului final al 
“Memorialului Gheorghe 
Ola” la minifotbal ‑ oraşele 
Tg.Jiu, respectiv, Sighetu 
Marmaţiei. Vom reveni cu 
amănunte.

[ Doi gălăţeni s‑au în‑
scris la cursurile noii serii 
de antrenori de fotbal 
care s‑au deschis, luni, 
în Capitală. Chiar dacă în 
prezent activează la alte 
cluburi, cei doi s‑au for‑
mat şi s‑au călit la şcoala 
fotbalului gălăţean. Este 
vorba despre Ion Viorel şi 
Mişu Ciobanu (în prezent 
antrenori la Buzău, respec‑
tiv la Botoşani), care vor 
lupta pentru adjudecarea 
Licenţei PRO!

Gheorghe Arsenie

Colectivul tehnic al Clubului 
Sportiv Şcolar din Galaţi (director 
prof. Valeriu Basso) a întocmit, 
pe baza rezultatelor obţinute în 
competiţiile oficiale interne şi in‑
ternaţionale, lista cu cei mai buni 
sportivi ai anului 2006.

1.ANCA CHIRIAC ‑ tenis de 
câmp (antrenor Mircea Basarab) 
‑ campioană naţională de ju niori, 
participantă la Orange Bowl 
‑ SUA

2.Bogdan Nicolai Florea 
‑ handbal (antrenor Relu Druţu) 
‑ component al lotului naţional 
de juniori, participant la turneul 
de calificare al C.E. de juniori

3.Andrei Vultur ‑ judo (antre‑
nor Dumitru Dumitraşcu) ‑ cam‑
pion naţional de juniori

4.Gabriel Gheoca ‑ canoe 
(antrenor Adi Maftei) ‑ locurile II 
şi III la C.N. de juniori, component 
al lotului naţional de juniori

5.Gheorghe Ungureanu 
(antrenor A. Maftei) şi Bogdan 
Gheba ‑ componenţi ai lotului 
naţional de canoe ‑ juniori

6.Elena Tudurache, Adina 
Bitire, Simona Pintilie, Andreea 
Toma (antrenori Genoveva 
Modiga şi Adrian Bratu) ‑ echipă 
campioană naţională de cros ju‑
nioare

7.Echipa de juniori masculin 
(antrenori Genoveva Modiga şi 
Adrian Bratu) ‑ locurile II şi III la 
C.N. de cros juniori

8.Liviu Buhoci ‑ handbal 
(antrenor Costel Coman) ‑ com‑
ponent al lotului naţional de ju‑
niori

9.Ionuţ Mihai ‑ atletism (an‑
trenor Daniel Leopa) ‑ locul III la 
C.N. juniori ‑ marş

10.Buruiană, Petrea, Tătaru, 
Pintilie ‑ kaiac (antrenori 
A.Maftei şi Vasilica Bodrângă) 
‑ lotul naţional de juniori

Gh.A.

Jean Bozga, dorit la echipa lui Grig!
Directorul general al Clubului Oţelul, Marius Stan, a anunţat ieri că este posibil ca fundaşul 

româno‑congolez Jean‑Claude Adrimer Bozga, de la FCM Dunărea, să fie transferat la grupa‑
rea de prim eşalon a Galaţiului. „Ni‑l dorim pe Bozga, urmează să stabilim forma sub care el 
va trece la Oţelul. Sper să ajungem la o înţelegere cu şefii Clubului Dunărea”, a precizat Stan, 
fără a spune cine se mai află pe lista de achiziţii a roş‑alb‑albaştrilor. „Suntem în discuţii cu 
foarte mulţi fotbalişti, şi din România şi de peste hotare. Să vedem cine va accepta să vină la 
noi şi de cine vom avea nevoie”, a conchis Marius Stan, în opinia căruia este posibilă venirea 
la Dunăre chiar a unor jucători de la Steaua, Dinamo sau Rapid!

Dănuţ Lungu

Au făcut‑o lată

În mod firesc (conform tradi‑
ţiei creştine), Crăciunul vine pe 
data de 25 decembrie. La echipa 
de fotbal Oţelul Galaţi însă, ma‑
rea sărbătoare a primit o dero‑
gare şi „s‑a înfiinţat” cu aproape 
două săptămâni mai devreme, 
lăsând în urmă miros de şorici, 
vin fiert şi ţuică de aceeaşi fac‑
tură. Ieri, la Pădurea Gârboavele, 
fotbaliştii, conducerea şi celelal‑
te persoane din club au încercat 
s‑o facă lată pentru a uita încăr‑
cătura anului 2006, an în care 
gruparea dunăreană a trebuit 
să scape mai întâi de la retrogra‑
dare, pentru ca apoi să se caţe‑
re pe podiumul clasamentului. 
Distracţia a fost nemaipomenită, 
toată lumea „intrând” sub pielea 
„godacului” de 130 de kilograme 
ca la supermarket.

„Aşa să muşcaţi 
şi din adversari!”

Sacrificat în prezenţa jucăto‑
rilor antrenaţi de Petre Grigoraş, 
patrupedul râmător a fost o rea‑
lă delicatesă şi nu s‑ar fi mirat 

nimeni dacă directorul general 
Marius Stan n‑ar mai fi prins nici 
măcar o fâşie de şorici, capul 
roş‑alb‑albaştrilor ajungând mai 
târziu la petrecerea de final de 
sezon. Ca pe marginea terenului, 
tehnicianul Grigoraş şi‑a îndem‑
nat elevii să fie activi şi să chi‑
nuie prada, spunându‑le că aşa 
şi‑i doreşte şi după vacanţa care 
va dura aproximativ o lună. „Să 
muşcaţi la fel şi din adversari, dar 
aveţi grijă de unde‑i muş caţi!”, i‑a 
sfătuit, râzând, antrenorul care a 
mărturisit că, de obicei, nu pune 
mare preţ pe carnea de porc: „De 
Sărbători gust carne de porc, în 
rest nu mă omor după ea.”

Tobă, cârnaţi, jumări, 
sarmale...

Banchetul de sfârşit de an al 
jucătorilor gălăţeni, organizat în 
premieră într‑un asemenea ca‑
dru, a fost udat din plin cu vin şi 
ţuică fiartă şi poate că lui Tănase, 
Baciu, Paraschiv şi celorlalţi le‑ar 
fi trebuit încă vreo şapte guri 
pentru a elibera mesele de bu‑
cate. Tobă, caltaboşi, jumări, câr‑
naţi şi pomana porcului ‑ acestea 
sunt produsele care „s‑au odih‑

nit” în preajma componenţilor 
echipei Oţelul. N‑au lipsit nici 
sarmalele cu mămăligă, moment 
„binecuvântat” cu vin „crud” şi 
imnul oficial al formaţiei dună‑
rene. „Suntem o familie şi mă 
bucură mult acest lucru. Dacă 
n‑am fi reuşit să ne strângem, să 
avem o asemenea relaţie, n‑am 
fi făcut mai nimic în anul care se 
încheie”, a sintetizat directorul 
general Marius Stan, căruia i‑au 
plăcut jumările de porc mai mult 
decât victoria cu Steaua!

Semeghin, 
„spaima” apei minerale!

Poate surprinzător, singurul 
fotbalist „oţelar” care n‑a intimi‑
zat cu alcoolul la bairamul de la 
Gârboavele a fost fundaşul stân‑

ga Dorin Semeghin. Cu un trecut 
de petrecăreţ la Dinamo, Seme 
a devenit, pentru microbistul 
de rând, un fel de prototip al 
consumatorului de spirtoase, cu 
toate că el însuşi a anunţat că de 
şase luni n‑a mai pus nici măcar 
un strop de vin pe‑o măsea! Iar 
Grigoraş i‑a confirmat spusele. 
Semeghin şi‑a stins ieri setea cu 
apă minerală şi a dat asigurări că 
se simte excelent. El a fost reţinut 
şi atunci când colegii săi dădeau 
târcoale porcului răpus conform 
normelor Uniunii Europene. În 
schimb, portarul Andrei Vâtcă 
s‑a dovedit a fi meseriaş şi cu „ia‑
taganul” în mână. „De mic parti‑
cip la tăierea porcului şi este nor‑
mal să mă pricep”, a explicat el, 
în timp ce le tăia coechipierilor 
„rigle” de şorici.

Porcul n‑a avut... trichineloză  

Începută la prânz, serbarea de 
rămas bun pe 2006 a „oţelarilor” 
a ţinut până pe înserat. Hâtru 
şi când doarme, Petre Grigoraş 
ştie cum s‑ar fi putut încheia 
petrecerea mai devreme: „Dacă 
porcul ar fi avut trichineloză, aşa 
cum le‑am urat arbitrilor meciu‑
lui cu Farul, am fi plecat de mult.” 
Totuşi, membrul şeptelului pus 
cu râtul pe labe avea analizele „la 
zi”, iar băutura nu era mucegăi‑
tă ‑ aşa cum mai ura Grig după 
ultima partidă din acest an ‑ ci 
bună de concurs. Ca vinul vechi 
ar trebui să meargă şi Oţelul în 
sezonul de primăvară.

Dănuţ Lungu
Foto: Bogdan Codrescu

Crăciunul vine mai repede la fotbalişti

Porcul Oţelului 
a visat mărgele roşii!

[ Echipa de fotbal Oţelul a petrecut ieri finalul de 
an 2006 în aer liber, la Gârboavele [ Jucătorii lui 
Marius Stan şi Petre Grigoraş au asistat la tăierea 
porcului, dar n‑au avut nevoie de ajutoare pentru 

a‑l „salva” de şorici, cotlete şi antricoate [ Bairamul 
a fost udat cu vin şi ţuică la temperatura sobei

Petre Grigoraş 
şi‑a condus ieri 
jucătorii spre o 

mare victorie: 
„dezbrăcarea” 

de şorici 
a porcului

Semifinale în CMC

meciul disputat, luni seara, pe 
teren propriu, în compania 
formaţiei Aston Villa (foto), 
ultimul din etapa a XVII‑a 
a campionatului Angliei. 

Clasament: 1.Manchester United 
44 puncte, 2.Chelsea 36 p, 
3.Portsmouth 28 p.

D.C.Predescu

Ionel Ganea, 
golgeter la finalul sezonului

Sportivi români 
în întreceri 

internaţionale
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Dacă nu aţi făcut (cu 
vreo două luni în 
urmă) rezervări la 

vreun restaurant de fiţe, iar 
acum este mult prea târziu, 
dacă la Vila Plăpumioara nu vă 
mai place cazarea, dacă DJ‑ul 
este obosit şi cere prea mulţi 
bani, aveţi o singură soluţie: 
Revelionul Integrării. Aşa cum se 
ştie, în acest an, fiecare munici‑
piu (reşedinţă de judeţ) a primit 
de la Guvern 1,5 miliarde de lei 
vechi pentru a pregăti un pro‑
gram special de Revelion, pen‑
tru că la miezul nopţii nu trăim 
doar cumpăna dintre ani, ci şi 
cumpăna dintre … ţări. Adică, 
ne integrăm în UE. Cum toate 
municipiile ţării se vor integra, 
Guvernul a gândit să trimită în 
teritoriu programe tematice 
cu acţiuni speciale, aşa încât să 
sărbătorim toţi la fel. Desigur, cu 
mici variaţiuni, ceea ce se va ve‑
dea mai jos. Cu precizarea că tot 
ce veţi citi mai jos sunt propu‑
neri, ce vor fi discutate în şedinţa 
CL din 21 decembrie.  

Lambada înainte şi 
Crazy Sheep după, 
sau viceversa?  

În primul rând, locul 
distracţiei : la Elice, pe Faleză. 
Acolo vor fi aşteptaţi toţi cei 
care vor dori să sărbătorească 
integrarea, însă doritoarele să 
nu uite să îşi ia cu ele … fustele 
minuscule braziliene, asezonate 
cum se cuvine cu salbe de flori 
tropicale, eventual orhidee. Nu, 
nu am greşit nici timpul şi nici 
locul; cel puţin nu noi. Explicaţia 

Gălăţeni, vi se pregăteşte ceva!

Revelionul integrării 
pe ritmuri de lambada    

este simplă: de Revelionul 
Integrării, pe Faleză, la Elice va 
concerta trupa Kaoma, celebrii 
brazilieni care au făcut furori 

prin anii ’80 cu a lor Lambada. 
Cea de‑a doua trupă care va 
întreţine atmosfera de integrare 
va fi, potrivit lui Florin Melinte, 
directorul Teatrului Muzical (cel 
care se ocupă de partea artistică) 
trupa Holly Dolly (Germania). Iar 
dacă numele nu vă spune ni‑
mic, probabil că vă veţi aduce 
aminte de una dintre piesele de 
top ale acestei formaţii în care 
personajul principal este Crazy 
Frog (broscuţa nebună). Florin 
Melinte ne‑a mai dezvăluit că 
formaţia are acum un nou per‑
sonaj preferat: Crazy Sheep (oaia 
nebună). Bine că nu Crazy Cow! 

De unde până unde această 
alegere cel puţin ciudată – de a 
petrecere Revelionul pe ritmuri 
braziliene (nimerite mai degrabă 
pentru un An Nou în Caraibe), 
sau de a celebra integrarea în 
prezenţa oiţei nebune (care 
nici măcar nu este mioară de‑a 
noastră, ci e nemţească!), ne‑a 
explicat Florin Melinte: «Cele 
două formaţii străine au avut 
cele mai bune preţuri. Trebuie să 
vă spun că formaţiile româneşti 
au cerut triplu cât cele două la 
un loc, iar cel mai ieftin tarif so‑
licitat de o trupă autohtonă a 
fost de 8.000 de euro. În plus, 
majoritatea trupelor în vogă din 
România au deja contracte stabi‑
lite pentru Anul Nou». Deci, lam‑
bada şi oi sau broscuţe nebune, 
la incredibiliul preţ de 7.500 de 
euro (5.000 euro pentru Kaoma 
şi 2.500 pentru nemţi). Concertul 
se va desfăşura timp de două 
ore, începând cu ora 23.00 şi va 
continua după cele 20 de minute 
de jocuri de artificii programate 

la miezul nopţii. Nu ştim încă ce 
trupă va cânta înainte şi care, 
după integrare, dar, pentru a 
respecta componenţa UE, trupa 
Kaoma ar trebui să ne danseze 
Lambada înainte...  

Efectul integrării 
asupra coniferelor 

Tot la 12.00 va fi pusă în 
funcţiune instalaţia electrică 
a bradului de 7 metri înălţime, 
amplasat pe dealul de lângă 
Biserica Precista. Nu e vorba 
de un banal brad de Crăciun, ci 
de un conifer deosebit, bradul 
integrării, care, iată, răsare pe 
pământ românesc în primele 
ore ale statutului nostru de 
membri UE – instalaţia electrică 
va fi compusă doar din însemne 
ale Uniunii Europene. 

Gălăţenii care vor alege să 
simtă, româneşte, briza Dunării, 
chiar în momentul integrării vor 
mai avea parte şi de alte sur‑
prize puse la cale de primărie. 

Vor fi distribuite 2.500 de bu‑
letine de “cetăţean european”, 
un fel de suvenir (pentru că nu 
este vorba despre acte oficiale) 
care atestă posesorului că este 
« cetăţean cu drepturi depline 
al UE« şi tot atâtea steguleţe 
cu însemnele României şi UE. 
Confetti, ghirlande, un ecran 
pe care se va proiecta un film al 
integrării (« secvenţe din istoria 
postdecembristă a României din 
perspectiva aderării») şi trei pa‑
nouri fotografice inedite. Alături 
de cetăţeni europeni desenaţi 
pe carton (ale căror feţe sunt 
vopsite în semnele drapelelor 
lor) gălăţenii se vor putea foto‑
grafia, pentru a duce apoi suve‑
nirul acasă, în albumul cu poze 
de la malul mării…Iar dacă nu aţi 
obosit de atâtea surprize, aflaţi 
că există şi o cireaşă de pe tort: 
indicatorul «UE – 0 km», ce va fi 
amplasat pe şoseaua de la Elice. 
Este un stâlp pe care se vor afla 
cinci inscripţii, patru cu numele 
Paris, Londra, Viena şi Praga şi 
unul, cel de la bază pe care va 
fi inscripţionat «UE‑0 km». Cu o 
completare: în dreptul fiecărei 
capitale europene se va scrie 
numărul de km dintre Galaţi 
şi respectivul loc. Problema 
nerezolvată încă este alta: în 
fiecare municipiu din România 
se vor instala astfel de indicatoa‑
re, însă peste tot va scrie «UE –0 
km», în timp ce kilometrajul pen‑
tru restul capitalelor va fi diferit. 
Vă daţi seama ce încurcătură 
pentru turişti?! Oricum, până la 
invazia turiştilor europeni, mai 
avem de dansat Lambada. Hai 
noroc şi integrare uşoară!

] Dansuri fierbinţi la malul Dunării 

] Bradul integrării şi buletine de cetăţean european 

] Poze... de carton cu prietenii noştri, europenii 

] Toate drumurile din România duc la…. 

«UE kilometrul zero» 

Locul în 
care ne vom 
putea poza 

alături de 
concetăţenii 

noştri 
europeni 

[Special
Miercuri, 13 Decembrie 2006
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Oferte de
Serviciu

Mica Publicitate

S.C. Romportmet S.A., 
cu sediul în Galaţi, str. Siret nr. 1, 

selectează candidaţi pentru  angajarea şi formarea 
în domeniul activităţii de exploatare portuară. 

Profilul candidatului:
[ iNgiNer, studii superioare tehnice, specialitatea 
construcţii navale;
- absolvenţi promoţia (2003; 2006);
-  aptitudini organizatorice;
-  cunoştinţe de  operare calculator;
[ struNgar, experienţă în domeniu minim 5 ani.

Candidaţii interesaţi sunt invitaţi să transmită până în data de 
20.12.2006, scrisoarea de intenţie, CV-ul, copii după actele de 
studii şi calificare, prin fax 0236462064 sau la sediul societăţii. 

Relaţii suplimentare la telefon: 473228, int. 140.   

Address:  Str. Regiment 11 Siret, nr.2-F,800322, Galati , Romania 
                  
 
Angajeaz  : -    L C TU I CONSTRUC II MONTAJ-APT DE LUCRU LA    

IN L IME 
- SUDORI-APT DE LUCRU LA IN L IME 
- ZIDARI 
- DULGHERI 
- FIERARI BETONISTI 
- ZUGRAVI 
- RIGIPSARI 
- INSTALATORI 

 
Angajeaz  : -    JURIST 

- INGINERI CONSTRUCTORI  
- MAISTRU CONSTRUCTOR 
- RESPONSABIL CU PREGATIREA LUCRULUI 
- ANALIST DEVIZE 

 
 
Conditii de angajare : experienta minima de 3 ani 
 
RELA II LA TEL: 46.35.03 SAU 46.33.85 ZILNIC INTRE ORELE 830 SI 1300

lSocietate angajează bucătari, 
ospătari. Tel. 471036. (9769067)

lSocietate comercială angajea
ză măcelar, tranşator carne pui, 
porc. 471036. (9769067)

lAngajez cocător pâine, barman, 
barmaniţă, şofer distribuţie pâine. 
496718, 0744627817. (9769051)

lAngajez menajeră. Telefon 
0743883992. (001468)

lAngajăm mecanic pt. încăr
cător frontal Hanomag 77 C, cu 
calificare şi experienţă pe acest 
utilaj, salariu 600 lei net. Tel. 
826536, 826888. (9769069)

lAngajăm sudor autogen pt. 
debitare fier vechi, inclusiv cu
noştinţe sudură electrică, sa
lariu 600 lei net. Tel. 826536, 
826888. (9769069)

lAngajăm macaragiu cu ex
perienţă pentru automacara 
Hydrom de 18 tone, salariu net 
600 RON. Tel. 826536, 826888. 
(9769069)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu 
sediul în str. Crizantemelor nr. 
6A, angajează urgent ingineri 
constructori pentru comparti
mentul tehnic. Persoanele in
teresate vor depune Curiculum 
Vitae la sediul societăţii sau prin 
fax nr. 466806. (9769037)

lAngajez personal spălătorie 
auto. 475916. (001597)

lAngajăm modelator şi ambala-
tor produse panificaţie. 499705. 
(9769046)

lAngajăm şofer profesionist, cu 
atestat ADR, transport mărfuri 
periculoase pt. cisternă mică 
de 12.000 litri, salariul net 600 
RON, contract de muncă. Tel. 
826536, 826888. (9769154)

lSocietate comercială angajează: 
inginer constructor, inginer me-
canic, maistru constructor, zidari, 
sudori, lăcătuşi mecanici. Relaţii la 
tel. 448761. (9769045)

lURGENT ANGAjEz VâNzĂ-
TOARE CAFE-BAR, COşBUC NR. 
430. TELEFON  316752. (001675)

lAngajăm contabil cu experienţă 
întocmire acte primare. Rel. tel. 
462408, 492477. (9769161)

lSC CFR Sirv Mărăşeşti SA angajea-
ză pentru punctul de lucru Galaţi 
(incinta Mittal Steel) următoarele 
categorii de personal: lăcătuşi, 
specialitatea reparaţii şi întreţine-
re vagoane; sudor autogen, sudor 
electric, prelucrători prin aşchiere 
– frezori, prelucrători prin aşchiere 
- strungari, electrician, macaragiu 
autorizat ISCIR. Rugăm trimiteţi 
CV la fax 0237261754. Pentru rela-
ţii suplimentare tel. 0237260164. 
(9769152)

lAngajăm şofer profesionist, ca-
tegoria D1, cu experienţă Iveco, 
licenţă transport persoane. Tel. 
492477. (9769161) 

lAngajez vânzătoare magazin 
alimentar, program 8 ore, sala
riu 4.500.000. Telefon 417319. 
(9769142)

lSC Zorile SRL angajează mode-
latori pâine şi covrigi, salariu min. 
500 RON. Telefon 0749394776. 
(9769169)

lSC Vest Auto Trading angajează 
tinichigii auto şi vopsitori cu expe-
rienţă şi absolvenţi şcoală profesio-
nală având specializarea tinichige-
rie-vopsitorie. Relaţii la service-ul 
din ctr. Ctin Brâncoveanu nr. 23 bis 
sau la tel. 0745980673. (9769144)

lSC angajează barmani-ospăta-
ri, pizzari, bucătari cu experienţă 
pentru restaurant plutitor Europa 
(Malnaş) Faleza inferioară, selecţia 
în data de 14.12.2006, ora 14,00. 
Telefon 0722767672. (001899)

lFirmă cu sediul în şendreni an
gajează mecanic auto cu experi
enţă în montare diesel (grupuri, 
cutie) pentru întreţinere parc 
auto (Rabe), salariul 600 RON 
net, contract muncă, tranaport 
asigurat. Tel. 826536, 826888. 
(9769182)

lCofetăria Ştef angajează ospătari 
şi femei serviciu, zilnic 10,00-12,00. 
(9769184)

lAngajez coafeze, accept în-
cepătoare, ofertă deosebită. 
0741171125.(001172)

lRestaurant de înaltă clasă an
gajează personal cu experienţă 
pe următoarele posturi: bar
man, ospătar, bucătar. Detalii la 
tel. 320032 în fiecare zi după ora 
16,00. (001687)

lCompanie internaţională se-
lectează 3 persoane ambiţioase 
pentru poziţia de consultant fi-
nanciar în domeniul pensiilor pri-
vate şi al asigurărilor de viaţă. Se 
oferă instruire gratuită şi loc de 
muncă. Detalii la tel. 0728777748, 
0745254776. (001337)

lSC Atlassib SRL angajează: agent 
de turism: experienţă în activitatea 
de birou sau absolvent promoţia 
2006 (specializarea turism-servicii 
constituie un avantaj), domiciliul 
în Galaţi, cunoştinţe obligatorii de 
limbă străină, cunoştinţe operare 
calculator, permis de conducere, 
telefon. Relaţii la tel. 0269224298, 
0269224101, 0269224107 sau 
0269231012, int. 388 sau 267, în-
tre orele 8,00-16,00 sau la sediul 
Agenţiei Atlassib din oraşul res-
pectiv. (11/06/BC/60)

lSC Saltempo, producător şi 
distribuitor de preparate din 
carne, angajează tranşatori cu 
chef de treabă şi dorinţă de câş
tig. Relaţii la tel. 465244. (12/06/
MR/12)

lSC Saltempo, producător şi 
distribuitor de preparate din 
carne, angajează personal neca
lificat pentru calificare la locul 
de muncă. Se asigură condiţii 
de muncă avantajoase. Relaţii la 
tel. 465244. (12/06/MR/18)

lFirmă cu sediul în şendreni 
angajează economistă, cu ex
perienţă, pentru contabilitate, 
bună cunoscătoare a progra
mului Light 2005. Se asigură 
transportul până la sediul fir
mei. Aşteptăm CV la fax 826536, 
826888. (9769301)

lAngajăm sudori şi lăcătuşi pen-
tru lucrări în Mittal Steel. Telefon 
473776. (9769303)

lPizzeria Restaurant Vip, situată 
lângă Cinematograful "Ţiglina", 
angajează bucătar şi ospătar. 
Preselecţia zilnic la ora 15,00, în in-
cinta restaurantului. Relaţii la tel. 
492301. (9769306)

lEvidenţă primară asistată PC - 
post vacant la Music Plus. Cerinţe: 
experienţă în lucrul cu Gestpro, 
persoană responsabilă. CV la 
mcmedia_93@yahoo.com. Telefon 
0743182368. (9769308)

lANGAjEz MENAjERĂ PER MA
NENTĂ. TELEFON 0745105377.

lSC "VIAŢA LIBERĂ" SA 
ANGAjEAzĂ  LĂCĂTUş 
MECANIC. CVURILE SE DEPUN 
LA SEDIUL REDACŢIEI STR. 
DOMNEASCĂ NR. 68.

lAngajăm vânzători stradali pre
să, comision atractiv. Relaţii tel. 
460395, str. Tecuci nr. 3, bl. V3, 
tronson 2 (sector Difuzare).
lStudio profesionist de videochat 
angajează modele legalitate, con
diţii de lux, salarizare 5001500 $. 
0746171325. (4996478)
lBar Acasă angajează barmaniţe. 
0236499166, 0744570631. (4997160)

lSOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAjEAzĂ SECRETARĂ, 
SALARIzARE ATRACTIVĂ. 
CONDIŢII: CUNOşTINŢE 
TEMEINICE DE LIMBA ENGLEzĂ 
şI OPERARE CALCULATOR, 
EXPERIENŢĂ MIN. 2 ANI, ASPECT 
FIzIC PLĂCUT. RELAŢII TEL. 
462062. (12/06/bc/20)

lBigtaxi caută colaboratori 100 RON/
lună, garantăm 30 comenzi/zi/maşi-
nă, exclus Tico, Supernova. Relaţii tel. 
0741031464. (4996873)
lSC Consinstal SRL, str. Henri Coandă 
nr. 16, bl. J10, Micro 39, angajează 
sudor autogen. Relaţii la tel. 493960. 
(9769762)
lAngajăm asistent medical. Tel. 
322044. (9769634)
lSC angajează muncitori calificaţi şi 
necalificaţi pt. amenajări interioare. 
Telefon 0723891956. (001382)
lSC DS Tofan SRL angajează: opera-
tor facturare, şef parc auto. Cerinţe: 
absolvent studii superioare, persoane 
comunicative, receptive la cerinţele 
clienţilor şi conducerii, apte pentru 
lucrul în echipă. Oferim: pachet sala-
rial atractiv, mediu de lucru modern şi 
profesionist, programe de instruire şi 
pregătire profesională. Relaţii şi CV la 
tel. 334333. (9769642)

lAngajăm maseuze pentru salon 
de masaj. Oferim salariu fix + co-
mision din realizări, program flexi-
bil. Detalii la tel. 0743874191, între 
orele 10,00-21,00. (001286)

lSC Venetagal SRL angajează buldo-
zerist-excavatorist. Informaţii la nr. 
0740429703. (001321)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COşBUC NR. 257, ANGAjEAzĂ: 
ELECTRICIENI, LABORANT
PRODUSE LACTATE, LĂCĂTUşI 
MECANICI, MORARI. DEPUNEREA 
CV-URILOR LA SEDIUL SOCIETĂŢII 
DIN BDUL G. COşBUC NR. 257 SAU 
LA FAX 494769. (12/06/CS/36)
lAngajăm şofer, agenţi intervenţie. 
466499, 0788870758. (9769070)

lAngajăm consilieri showroom mo-
bilă şi operatoare copiator. CV-urile 
se depun pe str. Gării nr. 64, e-mail: 
comprim_galati@yahoo.com. Telefon 
0728137257. (9769005)
lAngajăm instalatori instalaţii sanita-
re. 0788858775.(9769006)
lSC GALMOPAN SA GALAŢI, BDUL 
G. COşBUC NR. 257, ANGAjEAzĂ: 
INSTALATORI, SUDORI, STRUNGAR
FREzOR, COFETARI, MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, MANIPULANŢI. 
DEPUNEREA CV-URILOR LA SEDIUL 
SOCIETĂŢII DIN BDUL G. COşBUC 
NR. 257 SAU LA FAX 494769. (12/06/
CS/36)
lAngajez barmani şi vânzătoare. 
Telefon 0740245673. (001353)
lRestaurant Pub Pizza din cartier 
I.C.Frimu angajează bucătar. Rel. la 
tel.313013. (9769024)
lAngajez mezelar. Telefon 319091. 
(7969062)
lStarmob Group angajează: tâmpla-
ri, tapiţeri, muncitori necalificaţi, sud-
ori, manipulanţi, oferim salarii de 500-
1500 RON. Tel. 470260, 0748493463. 
(9769032)

lRestaurant Hilton angajează ur-
gent ospătari, barmani şi bucătari 
cu experienţă. Relaţii la tel. 413168 
sau 0723184704. (12/06/BC/11)

lAngajez frigotehnişti şi lăcătuşi me-
canici cu experienţă, salariu atractiv. 
434836, 0742139887. (001373)
lSC Ista România SRL angajează insta-
latori instalaţii termice cu experienţă, 
e-mail: galati@ista.ro, fax 311972, mo-
bil 0727323419. (9769036)
lSocietate comercială angajează per-
soane pentru următoarele funcţii: in-
stalatori electricieni, zidari, dulgheri, 
fierari betonişti şi necalificaţi. Relaţii 
la tel.494006 până la ora 17,00. (11/06/
GC/31)
lPizzerie angajează pizzari cu experi-
enţă, femeie serviciu şi ajutor bucătar. 
0740314113. (001603)
lFirmă prod. tâmplărie Al şi PVC an-
gajează muncitori necalificaţi, salarii 
atractive! Tel. 0746114897, 0744762025. 
(001506)

lStudio profesionist de videochat 
angajează modele. Legalitate, con-
diţii de lux, salarizare 500-1500$. 
Telefon 0744570933. (001612)

lHarem – night club angajează ani-
matoare, salarii şi condiţii deosebite. 
Tel. 0745282344, 0746454021.(12/06/
MR/15)
lSC angajează barman (calificare) 
zona trecere Bac, salariu atractiv. 
Tel. 0723572358, orele 14,00-17,00. 
(001572)
lSC angajează avantajos fri-
zeri, coafeze, manichiuriste. 
0724466515.(001537)
lAngajăm vânzătoare magazin pie-
se auto import. Cerinţe: minim studii 
medii. 0744533119, 320159. (001630)
lCaut urgent persoană fără obli-
gaţii pentru îngrijire bătrână la ţară. 
Relaţii la tel. 474946, după ora 17,00. 
(001627)

lSoc. de construcţii angajează con-
tabil cu experienţă întocmire acte pri-
mare. Tel. 462408, 492477. (9769123)
lSC Casico SRL angajează: econo-
mist, inspector persona, responsabil 
protecţia muncii. Relaţii la tel. 416745. 
(9769159)
lAngajăm operator comercial, studii 
medii sau superioare. 0788858775. 
(7969160)
lAngajăm zugrav, rigipsar, faian-
ţar, instalator sanitar. 0788858775. 
(9769160)
lSC Cefin (România) SRL – Service 
Iveco angajează absolvent al Facultăţii 
de Mecanică, pentru postul de recep-
ţionist. Se cere permis de conducere 
B, C. Se oferă salariu motivant. CV-ul 
şi scrisoarea de intenţie se vor de-
pune personal la sediul Cefin, str. 
Combinatului nr. 2 (incinta Arcom). 
(10.06.MR.04)
lAngajez vânzătoare magazin alimen-
tar. 430577, 0743680022. (9769029)
lPoly Construct angajează zidari, 
zugravi, fierar-betonist, lăcătuşi, rigip-
sari, sudori, dulgheri, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(12/06/TD/01)
lVânzători mini-librării. Salarizare 
atractivă. 462238, 0740118384. 
(001644)
lAngajăm urgent fierar-betonist 
pentru confecţionat-montat armătu-
ră la kg. Relaţii la tel. 416366. (12/06/
TD/01)
lAngajez barmaniţă. 0749424253, 
0747034873. (001361)
lSC angajează şofer livrare pâine, 
salariu motivant, în funcţie de vân
zări. Tel. 0747282740. (9769136)
lSC angajează muncitor, operator 
cuptor, absolvent promoţia 2006. Nu 
se cere experienţă. Telefon 458856. 
(9769165)
lSocietate comercială angajează şef 
de magazin, vânzătoare şi muncitori 
necalificaţi. Relaţii la magazinele Albo, 
Micro 38, Aleea Comerţului, ora 18,00, 
zilnic. (12/06/BC/17)
lTermogas Company angajea
ză montatori tâmplărie PVC şi Al; 
muncitori necalificaţi. Relaţii zilnic 
10,0016,00, tel. 318145. (9769163) 
lAngajez muncitori necalificaţi, sala-
riu motivant. 0745648737. (001782)
lAngajez montator tâmplărie PVC, sa-
lariu motivant. 0745648737. (001782)
lAngajez vânzătoare cu CM (magazin 
mixt). Telefon 311473. (001598)
lAngajăm menajeră pentru casă 
de vacanţă în Delta Dunării. Tel. 
0722244746, 0741244746. (001401)
lMagazinul Peniţa angajează vân-
zătoare cu experienţă. Relaţii la tel. 
466469. (001812)
lAngajăm maseuze terapeute, cu di-
plomă. Tel. 0749080300.(9769173)
lAngajăm vânzătoare magazin. Tel. 
462028, 0744798162. (001799)
lAngajăm vânzătoare magazin mixt. 
0742076428, 419130. (001798)
lAngajez persoană îngrijire copil 
un an, zona Bariera Traian. 334336, 
0745505537. (001794)
lAngajez supraveghetori sală fit-
ness-culturism. Telefon 0745642631. 
(001795)
lAngajez persoană fără obligaţii fa-
miliale pentru menaj şi îngrijire per-
manentă bolnavă cu handicap. Tel. 
435011, după ora 18,00, 0726145018, 
0744693225, Mazepa I. (001796)

lSC angajează şofer cu experien
ţă în distribuţie pâine. Telefon 
833007. (12/06/BC/21)
lSC angajează şofer categ, D şi 
D1 şi paznic. Relaţii la tel. 492772. 
(9769180)
lAngajăm vânzătoare. 0724219262, 
0745057309. (9769179)
lCabinet stomatologic angajea-
ză asistent medical. 0745501408. 
(9769146)
lSC angajează vânzătoare grătar 
mici. Rel. 0745785942. (001833)
lStaţia Peco angajează electrician de 
întreţinere. Tel. 498414. (12/06/TD/07)
lSC angajează personal vânzare car-
burant staţie Peco. Tel. 498414. (12/06/
TD/07)
lAngajez ospătăriţă promoţia 2006. 
Telefon 0744551855. (001645)
lSocietate comercială angajează 
agent vânzări. Informaţii la tel. nr. 
466225. (9769181)
lAngajez coafeză, manichiuristă. 
Telefon 471106. (9769183)
lAngajăm agent vânzări şi vânză-
toare pentru vânzări engross. Telefon 
0749207384. (9769351)
lAngajăm vânzătoare maga
zin produsele cosmetice. Tel. 
0744637882, 315867. (9769187)

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi, angajează: specialist marke-
ting. Cerinţe: abilităţi de comuni-
care cu clienţii, experinţă de lucru 
într-o poziţie similară, cunoştinţe 
solide de operare PC, studiile de 
specialitate constituie un avantaj. 
Responsabilităţi: organizarea cam-
paniilor de promovare, comunica-
rea cu clienţii, supervizarea activi-
tăţilor distribuitorilor, întocmirea 
documentaţiilor pentru participa-
re la licitaţii, negocierea termeni-
lor contractelor de implementare, 
vânzarea produselor. Cei interesaţi 
sunt rugaţi să completeze formu-
larul on-line disponibil la adresa 
www.deviz.ro/joburi.php până la 
data de 15 dec. 2006. Ulterior vor 
fi contactaţi doar candidaţii care 
corespund cerinţelor postului. 
(12/06/CS/33)

lIntelSoft SRL, membru al Parcului 
pentru Tehnologia Informaţiei 
Galaţi angajează: asistent manager 
pentru departamentul IT. Cerinţe: 
operare-configurare PC, Windows, 
Word, Excel, o bună capacitate 
de comunicare scrisă şi verbală. 
Respansabilităţi: administrarea şi 
parţial executarea activităţilor co-
nexe departamentului. Cei intere-
saţi sunt rugaţi să trimită un e-mail 
până la data de 15 dec. 2006, la 
cv@softmagazin.ro având ca sub-
iect CV-amit şi conţinând ataşat 
Curriculum Vitae. (12/06/CS/33)

lAngajet vânzător, barman, mani-
pulant. Tel. 0728038719, 0745205238, 
0743939361. (001886)
lAngajăm barmaniţă, rugăm serio
zitate. 0744618800. (001921)
lDepozit materiale construcţii an-
gajează manipulanţi. Tel. 480733, 
0746065090. (001901)
lAngajăm muncitori calificaţi şi ne-
calificaţi (bărbaţi-femei). Rel. la tel. 
316833. (001665)

lCompanie multinaţională selec
tează manageri pentru mărirea 
echipei. CVuri la fax nr. 494049, e
mail agentiagalati@aviva.ro până 
în data de 18 decembrie. (12/06/
MR/20)
lKlau’s Cafe (vizavi ASE) anga
jează barmaniţă. CVurile se pri
mesc la bar. Detalii. 0745757724. 
(9769200)

lCentrul de formare profesiona-
lă în industria circului din Paris-
Franţa recrutează personal fără ca-
lificare pentru formare şi calificare 
în meserii tehnice specifice (elec-
tricieni, mecanici etc) cât şi şoferi 
profesionişti. Se asigură cazare, 
masă, contract de muncă între 6-
18 luni, asigurări sociale, salarii în-
tre 600-1000 E. Cei interesaţi se vor 
prezenta cu CV la sediul Techem 
din Micro 21, între Billa şi Of. PTTR 
9, în zilele de 14 şi 15.12, ora 14,30. 
(9769302)

lSC angajează şef magazin instalaţii 
sanitare, electrice, chimice, cu cunoş-
tinţe operare PC, contabilitate prima-
ră, program contabilitate, salariu mo-
tivant. Tel. 0723327497 – permanent, 
317630, după ora 17,00. (9769305)
lSC angajează absolvent(ă) liceu 
tehnic sau construcţii 2006, pentru 
funcţia vânzător(oare) magazin in-
stalaţii sanitare şi electrice, cunoştin-
ţe operare PC, salariu motivant. Tel. 
0723327497 – permanent, 317630, 
după ora 17,00. (9769305)

lSalon de masaj caută personal 
cu/fără experienţă. Asigurăm, curs, 
salarizare 500-1.000 $. Telefon 
0743874191. (0019756)

lSC Trattoria Alfredo SRL angajează 
ospătari, femeie serviciu, ajutor bu-
cătar. Relaţii la tel. 468285 sau la Club 
Freddy’s. (9769307)
lInspectoratul de Jandarmi Judeţean 
Galaţi organizează concurs pentru 
ocuparea unei funcţii de subofiţer 
pază la subunitatea de pază şi protec-
ţie instituţională, localitatea Tecuci, 
prin recrutare din sursă externă. În 
vederea participării la concurs can-
didaţii trebuie să îndeplinească cu-
mulativ următoarele condiţii: să aibă 
cetăţenie română şi domiciliul stabil 
în România, să îndeplinească cerinţe-
le postului scos la concurs cel puţin 
studii liceale cu diplomă de bacalau-
reat; să cunoască limba română scris şi 
vorbit; să aibă capacitatea deplină de 
exerciţiu; candidaţii să aibă serviciul 
militar îndeplinit; să fie declaraţi apţi 
medical, fizic şi psihic; să aibă un com-
portament corespunzător cerinţelor 
de conduită admise şi practicate în 
societate; să nu aibă antecedente pe-
nale sau să nu fie în curs de urmărire 
penală ori de judecată pentru săvâr-
şirea de infracţiuni; să aibă înălţimea 
de minim 1,75 m şi dezvoltare fizică 
armonioasă. Documente necesare: 
cerere de înscriere şi CV, documen-
te care să ateste cel puţin absolvirea 
studiilor impuse de cerinţele postului 
(original şi copii legalizate);  copii ale 
următoarelor documente: act identi-
tate, livret militar, carnet de muncă; 
copii legalizate ale documentelor de 
stare civilă: certificat căsătorie, naştere 
pentru candidat, soţie şi fiecare copil, 
hotărâri judecătoreşti privind starea 
civilă; autobiografie şi tabelul nomi-
nal cu rudele candidatului; cazierul 
judiciar pentru candidat; fişa medicală 
tip de încadrare în MAI; caracterizarea 
de la ultimul loc de muncă (instituţie 
de învăţământ sau unitate militară); 
declaraţie de confirmare a cunoaşterii 
şi acceptarea condiţiilor de recruta-
re; 3 fotografii (color) tip CI; un dosar 
plic. Probele de concurs sunt: 1. probă 
de evaluare a performanţelor fizice 
(probă sportivă);  2. test scris pentru 
verificarea cunoştinţelor necesare în-
deplinirii atribuţiilor postului (între-
bări cu răspuns multiplu - tip grilă). 
Concursul se va desfăşura în perioada  
27-28.12.2006, conform programului 
întocmit de comisia de concurs, la 
sediul I.J.J. Galaţi din Tecuci, strada 
Gheorghe Petraşcu nr. 50. Data-limi-
tă până la care se pot depune cererile 
de participare la concurs şi tabelul cu 
rudele candidatului este 15.12.2006, 
ora 16,00, iar depunerea celorlalte do-
cumente, la dosarul de candidat se va 
face până la data de 19.12. 2006, ora 
14,00, la sediul I.J.J. Galaţi, din Galaţi,     
din str. Traian nr. 464, comparti-
mentul Resurse Umane. Tematica 
şi bibliografia de concurs vor fi afi-
şate la sediile IJJ Galaţi din Galaţi şi 
Tecuci şi vor fi publicate pe pagina 
de internet a I.J.J. Galaţi. Testarea 
psihologică a candidaţilor se va des-
făşura la Centrul de Psihosociologie 
al M.A.I. la o dată care va fi adusă la 
cunoştinţă solicitanţilor în timp util. 
Relaţii suplimentare se pot obţine la 
serviciul Resurse Umane al IJJ Galaţi 
din Galaţi, str. Traian nr. 463-464, tel. 
0236/334152 sau 0236/334161 inte-
rior 161 sau 164. (12.06.EXT.44M)

lAngajăm barmani şi ospătăriţe. Tel. 
0729012837, 313420. (000355)
lMagazin alimentar din zona Pieţei 
Centrale angajează 2 vânzătoare, 
serioase. Tel. 494276, 0722373549. 
(001604)
lItalia. Menaj şi îngrijire bătrâni la fa-
milii. Telefon 0721199616. (000743)
lAJVPS Galaţi angajează paznici de 
vânătoare în condiţiile legii. Relaţii la 
tel. 412110 sau sediul asociaţiei, între 
orele 9,00-14,00 (12/06/ext. 22m)
lCabinet stomatologic angajează 
asistent manager şi asistent medi-
cal, salariul de la 600 RON. Telefon 
0723697878. (9769080)
lSocietate angajează contabil autori-
zat, cunoaşterea programului Mentor 
constituie un avantaj. Trimiteţi CV-ul 
la fax 465349. (9769157)
lAngajăm brutari şi muncitori necali-
ficaţi în panificaţie. Rel. la tel. 323036, 
între orele 9,00-16,00. (001561)
lAngajez asistentă medicală, ab-
solventă 2006. Telefon 0745501551. 
(9769074)
lSC TBI Credit IFN SA angajează con-
silier vânzări pentru oraşul Tecuci. CV 
la fax 0336401451 sau mail mirela.va-
renic@tbicredit.ro (9769355)
lAngajez coafeze, frizeriţe, manichiu-
riste (cu experienţă). Telefon 419796. 
(001678)
lRestaurant chinezesc Fei Hang (vi-
zavi Casa de Cultură) angajează aju-
tor bucătar cu experienţă. Telefon 
0722568616.(001940)
lClub Krypton angajează ospătăriţe. 
Interviul zilnic ora 11,00. (12/06/GC/
09)
lFamilie din Italia doreşte pt. menaj 
şi ajutor restaurant (Napoli, Firenzze) 
dnă serioasă, ordonată, căsătorită. 
Oferim 600 E/lună, cazare, masă. 
Tel. 0747661527, 0724415628, tel./fax 
0368441919. (12/06/ext. 41m)
lSC angajează 4 muncitori pentru 
zidărie, tencuială, gresie, faianţă, 2 
muncitori pentru placat rigips, glet, 
văruieli interioare şi exterioare. Tel. 
0723891956 şi 0742776347. (9769357)
lSocietate specializată în consul
tanţă juridică angajează secretară, 
de preferinţă proaspăt absolvent 
de Drept. Experienţa în domeniul 
juridic nu este necesară. Oferim 
integrare întrun colectiv tânăr şi 
dinamic, posibilitatea de perfec
ţionare şi promovare întro carieră 
juridică. CVuri la jercan.gheorghe.
vlad@gmail.com  până la data de 14 
decembrie 2006. 
lRestaurant Horse Shoe angajează 
barmani, ospătari(iţe). Telefon 495522. 
(9769198)
lAngajez vânzătoare pt. magazin 
mixt în Micro 40. Tel. 0746144488. 
(001693)
lAngajez excavatorist cu expe
rienţă, mecanic şi conducător bul
doexcavatorist. Tel. 0723357635. 
(11.06CS33)

SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată 
dezvoltării produselor software pentru piaţa occidentală, 
anunţă o inedită campanie de recrutare de personal.

 
 
 
                                                                                                                                                                       
                                                                                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicat  dezvolt rii produselor software pentru pia a 
occidental  , anun  o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZI IA: Jurist 
CERIN E 

 cunostinte de specialitate (facultate de drept); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 experienta minim 2 ani in domeniu; 
 experienta utilizare PC (MS Office); 
 responsabilitate, integritate si perseverenta. 

 

 
OPORTUNIT I 

 oportunitati reale de dezvoltare într-un mediu 
occidental si al turi de o echip  tân r  si 
dinamica; 

 pachet salarial atractiv. 
 

 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Gala i, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it
pân  la data de 16/12/2006. Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima 
confidentialitate. Doar persoanele selectate vor fi contactate. Persoan  de contact Cioc nel 
Marian. 
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SELIR S.R.L. cu o activitate de peste 11 ani dedicată dezvoltării produselor software pentru piaţa 
occidentală , anunţă o inedita campanie de recrutare de personal. 
 
 
 
 
 

POZIŢIA: Operator Call-Center 
CERIN E 

 cunostinte de italiana la nivel mediu ( esential ); 
 persoana politicoasa cu atitudine pozitiva; 
 capacitate de asimilare a detaliilor tehnice; 
 experienta utilizare PC ( MS Office, navigare Internet ); 
 comunicare clara si eficienta cu clientii. 

 
OPORTUNIT I 

 
 posibilitatea unui start bun în carieră, într-un 

mediu occidental si alături de o echipă tânără 
si dinamica; 

 acces la cele mai noi tehnologii, prin 
echipamente de ultimă oră intr-o industrie 
dinamica; 

 o modelare adecvata a atitudinii fata de 
client. 

 
 
 
 
 
 
 
Persoanele interesate vor trimite un curriculum vitae la sediul firmei din Galaţi, str.Basarabiei, 
nr.55, bl.A16, sc.2, parter, fax 0236/499564 sau prin e-mail  gheorghemarian.ciocanel@sella.it / 
www.selir.com . Aplicatiile Dumneavoastra vor fi tratate cu maxima confidentialitate. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. Va rugam precizati pozitia pentru care aplicati. Persoană 
de contact Ciocănel Marian. 
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Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Piaþa Imobiliarã

[ 2 cam. Mazepa I, etaj 4/4, preţ 120.000 lei neg., tel. 471611. 
[ 2 cam. Centru, etaj 2/4, îmb., mobilat, preţ 150.000 lei, tel. 
471611
[ 2 cam. Micro 20, etaj p/8, confort I, suprf. 60 mp, termopa-
ne, centr. termică, preţ 45.000 E, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Centru, parter, termopan, centrală, cu balcon, 
preţ 45.000 E, tel. 0749805806
[ 2 cam.  Micro 19, et.8/10, termopan, preţ 120000 lei  neg. 
tel. 0749062805
[ 2 cam. Micro 17, etaj 3/4, centrală, termop., preţ 130.000 
neg, tel. 471611
[ 2 dec. Micro 20, etaj 5/10, confort I, ultraîmbunătăţit, preţ 
150.000 lei, tel. 0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 38, etaj 1/4, îmb., preţ 100.000 lei, tel. 
0749062806
[ 2 cam. cf. I, Silozului, parter, geam la stradă, tel. 
0749062805
[ 2 cam. dec. Micro 18, etaj 1/10, supr. 52 mp, preţ 140.000 
lei, tel. 0749062806
[ 2 cam. dec. Micro 20, etaj 7/10, preţ 125.000 lei neg., 
0749062806
[ 2 dec. Micro 17, etaj 1/4, centrală termică, termopan, preţ 
157.000 lei, tel. 0749062805
[ 3 dec. Micro 18, etaj 5/8, preţ 160.000 lei neg., tel. 
0749062806
[ 3 dec. Siderurgiştilor, etaj 2/4, preţ 165.000 lei neg., tel. 
471611
[ 3 dec. Micro 20, etaj 8/10, preţ 135.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 170.000 lei, tel. 471611

[ casă str. Bălcescu,  4 camere, centrală termică, pretabil pentru sedii birouri, cabinete,  
preţ 150.000 E neg, tel. 0749062805
[ casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 
450.000 lei, tel. 0742181103
[ casă 4 camere, centrală termică, zona Spitalul Municipal, preţ 260.000 neg. tel. 
0749062808
[ teren 265 mp, cu construcţie, toate utilităţile, Nae Leonard, preţ 70.000 euro, tel. 
0749062808
[ casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E neg., tel. 
0749062805
[ teren zonă centrală, 300 mp, preţ 290 E/mp, tel. 0749062808

[ teren extravilan 2,5 ha Vânători, preţ 4 E/mp, tel. 0749062808
[ vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
[ teren zona Metro 8100 mp, deschidere 32 m la DN 26, preţ 70 E/mp neg., tel. 0749062805
[ vând sau schimb casă zonă Piaţa Centrală, utilităţi, preţ 125.000 lei, tel. 0749062808
[ teren 5.000 mp sat Costi, la Cosere, preţ 20 E/mp, tel. 0749062808
[ teren zona I.C.Frimu, supraf. 8.000 mp, tel. 0749062808
[ teren 1.600 mp Micro 14, deschidere 24 m, utilităţi, 62 E/mp, tel. 0749062808
[ casă 3 camere Piscu, preţ 60.000 lei neg. 471611
[ casă + 1.600 mp, sat Costi, preţ 200.000 neg. Tel. 0749062808 
[ închiriere spaţiu 180 mp + teren 350 mp, Ultimul Leu, tel. 0742181103
[ închiriere spaţiu zona Patinoar, supraf. utilă 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103
[ închiriere teren 5.000 mp, deschidere DN 26 - 50 m, preţ 0,5 E/mp, tel. 0742181103
[ închiriere spaţiu IREG, 60 mp, preţ 15E/mp, tel. 0749062808

[ 3 cam. dec. Micro 20, etaj 4/10, preţ 147.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. Ţiglina I, etaj 3/4, centrală termică, termopan, 
preţ 150.000 lei neg., tel. 471611
[ 3 cam. Micro 17, etaj 4/4, 2 balc., preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 3 cam. dec. Micro 17, p/8, supraf. 80 mp, cu balcon, preţ 
190.000 lei, tel. 471611
[ 3 cam. dec. Centru, 100 mp, bloc nou, 100.000 E, tel. 
0749062808
[ 3 dec. Micro 18, etaj 3/10, preţ 160.000 lei, tel. 
0749062806
[ 3 cam. dec. Mazepa II, etaj 4/4, 150.000 lei neg., 471611 
[ 3 dec. Ţiglina I, parter, pentru privatiz., tel. 0749062805 
[ 3 sdec. Micro 17, etaj 2/4, centrală termică, termopan, 
preţ 155.000 lei, tel. 0749062806
[ 3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţiri, bloc nou, pozi-
ţionat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
[ 3 cam. Ţiglina I, parter,  balc. 14 m, preţ 130.000 lei, tel. 
471611
[ 4 cam. Micro 21, 2/4, 2 balcoane, 170.000 lei, 
0749062806
[ 4 dec. Sid., parter, pentru spaţiu comercial cu toate au-
torizaţiile, tel. 0749062805
[ 4 cam. IREG, p/4, stradal, liber, preţ 65.000 E, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 4/4, preţ 120.000 lei, tel. 
0742181103
[ 4 cam. Micro 16, etaj 2/4, cu balcon la 3 cam., preţ 
175.000 lei, tel. 471611

lVând garsonieră Ţiglina I, A2, etaj 2, 
mobilată lux, 950 mil neg. 0748954268, 
0741509283. (001473)
lP.f. vând garsonieră Micro 19, G5, ap. 
88. Relaţii tel. 0748255479. (001635)
lGarsonieră Micro 19, G5, arată foar-
te bine sau schimb cu vatră casă com. 
Smârdan. 0742079203. (001852)
lVând garsonieră bl. A5, et. 1, ideal 
birouri, urgent. Telefon 0741536113. 
(001871)
lGarsonieră, Ţiglina I, 65.000 RON 
neg. 431945. (9769304)
lGarsonieră Micro 19, etaj 4, grup sa-
nitar, 30.000 RON. 431002, 0745526231. 
(12.06.CS.15)
lVând garsonieră Micro 19, G-uri, 
baie, 24.000. 0723846680. (001716)

lVând apartament 1,2,3 camere la 
cheie. Telefon 0745361207. (001479)
lVând apartament 1 cam. absolut 
nou. Micro 21, Micro 14, Mazepa II. 
0788858775. (9769160)
lVând o cameră Viaduct, et. 2, 35.000 
lei. 432872, 0720330741. (001874)
lVând apartament 1 cameră, mare, 
Micro 20, bl. K, parter, posibil privatiza-
re. Tel. 412722, 0748215212. (001690)
lMicro 40, et. 1, simplu, 70.000 RON. 
481481. (001980)
lVând cameră Viaduct, parter, grup 
sanitar, g + f, 470 mil. neg. 0722312513. 
(001713)

lVând urgent cameră Viaduct, 
et. 1, mobilată. Tel. 0721188377. 
(001521)

lApartament Domnească, 
Parfumul Teilor (vizavi „Viaţa li-
beră”), centrală, termopane, plus 
teren 135 mp Aleea Trandafirilor. 
0729032672. (001452)

lVând apartament spaţios, curat, 
tel. 475479. (11.06CS09)

lVând apartament 2 camere, Micro 
38, et. 3/4, uşă metalică, termopan, 
gresie, faianţă, renovat recent, fără 
agenţii. 0722642700. (001733)
lVând 2 camere et. 3, liber, amenajat. 
Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând 2 camere confort 1. Tel. 329396, 
0742159075. (12.06.MR.07)
l2 cam., et. 2, dec., Micro 39, preţ 1,120 
lei. 433033, 0788502869. (001585)
lUrgent 2 cam. NL, 62 mp. 433033, 
0788502869. (001585)
lVând apartament 2 camere deco-
mandate, Gh. Doja. Telefon 461881. 
(001739)
lVând 2 camere decomandate 
Mazepa II, et. 3/4, 2 balcoane, liber, s 
= 56 mp, recent renovat, preţ 1,460 
mld, fără credit. Tel. 0748848320, 
0765482029. (001529)

lParticular, et. 1/4, sdec., Parfumul 
Teilor, 130.000 RON. 0765639457. 
(001568)
l2 camere semidecomandate, 9/9, 
Ţiglina II, fără probleme. 0721970697. 
(001843)
lUrgent, convenabil, ap. 2 camere, 
poziţie centrală, parter, termopan, 
CT, pretabil cabinete. 0749112965. 
(001845)
lApartament 2 camere Ţiglina I, PS-
uri, etaj 3, fără îmb., preţ 140.000 RON. 
Tel. 0748997817, 0766298632. (12.06C-
S32)
lVând ap. 2 camere Micro 18, la che-
ie! Supermobilat şi utilat+modificări 
moderne şi finisaje de calitate. Relaţii 
0728867644. (12.06CS32)
lApartament Ţiglina I, E7, etaj 2, su-
perb. 0744243789. (001359)
lConstrucţie nouă, locaţie bună, imo-
bil nou de apartamente s+p+4 cu 2, 3 
camere, garaj subteran. Finisajele sunt 
la cheie. Contractele semnate până la 
31.12.2006 nu-şi vor modifica preţul 
în 2007. Tel. 0727187217, 0747816697. 
(001920)
lVând apartament 2 camere confort 
2, Micro 19, str. Lăcătuşilor nr. 7, bl. R2, 
sc. I, ap. 10. Relaţii la telefon 340489. 
(001925)
lVând 2 camere decomanda-
te, Mazepa II, etaj 3. 0724336670. 
(0017077)

l2 camere Dunărea, simplu, liber, 
1,250. 0751326747. (9769363)
l2 decomandate PS-uri, etaj 1, simplu, 
curat, 1,350. 0751326747. (9769363)
l2 decomandate Doja, etaj 1, liber, 58 
mp. 0751326747. (9769363)
lP. f. vând ap. 2 camere IREG. Tel. 
0741343714. (001706)
l2 camere, Parma, etaj 3, 110.000 RON 
fix. 431945, 0749276600. (9769304)
lMicro 17, et. 3, centrală, termopan, 
129.000 RON. 0748030652. (001980)
lMicro 40, liber, fără probleme, 
70.000 RON. 0740781615. (001980)
lŢiglina I, PS, et. 1, 2 balcoane, 139.000 
RON. 0748030652. (001980)
lNae Leonard, bloc nou, 60 mp, 
125.000 RON. 0748030652. (001980)
lVând 2 dec. str. Vultur, parter. 
0749240926. (12.06.CS.07)
l2 dec. Nae Leonard, liber, 65 mp, 
bloc nou, 130 mii lei. 0740492621. 
(12.06.CS.07)
l2 sdec. Mazepa I, parter, balcon, 140 
mii lei. 0740492621. (12.06.CS.07)
l2 dec. Micro 21, 60 mp, bloc nou, 
1,250 mld. 438874, 0741971636. 
(12.06BC5)
l2 dec. Micro 18, S=56 mp. 
0722612683. (007717)
l2 dec. Ţiglina I, PS, et. 1, 0740289413. 
(007717)
l2 sdec. Mazepa I, et. 2, 0726787528. 
(007717)
l2 sdec. Ţiglina II, et.2, 438212. 
(007717)
l2 dec. Sid.Vest, et.3, 0742323203. 
(007717)
lMicro 19, 2 camere, termopan. 
0749062805. (12.06MR06)
lMicro 20, 2 dec., etaj 7/10, 120.000. 
0749062806. (12.06MR06)

lOFERTĂ SPECIALĂ! ULTIMELE 
2 APARTAMENTE, 2 CAMERE, 
LA CHEIE! DIN ANSAMBLUL DE 
MANSARDE DUNĂREA. DOTĂRI: 
CENTRALĂ  TERMICĂ, TÂMPLĂRIE 
INTERIOR PVC, GEAMURI 
TERMOPAN, APOMETRE, GRESIE, 
FAIANŢĂ, PARCHET+CADOU 
MOBILIERUL DE BUCĂTĂRIE. PREŢ 
120.000 RON. RELAŢII 0748997817, 
0766298632. (12.06CS32)

lVând 3 camere, conf. I, preţ neg. Tel. 
329397, 0742159078. (12/06/MR/07)
l3 cam. Micro 17, et. 2, 1370 lei, ur-
gent. 433033, 0788502869. (001585)
lVând 3 camere dec., Micro 19, et. 4, 
preţ 1.100. Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând 3 dec., liber, termopan, preţ 
1.400. Tel. 311330. (12.06.CI.32)
lVând sau schimb cu 2 cam. ap cu 
3 cam., et. 1, semi, curat, Ţiglina II. 
0722642700. (001571)
lVând apartament 3 camere, parter 
Mazepa I, 70.000 E nenegociabil. Tel. 
0722875871. (001853)
lVând apartament la PS11, Ţiglina I, 
3 camere decomandate. 0751332258. 
(001896)
lVând 3 camere Mazepa II, decoman-
dat, etaj 1, 2 balc., 2 grupuri sanit., 
simplu, preţ 55.000 E neg. 0748997817, 
0766298632. (12.06CS32)
l3 camere, Micro 16, etaj inter-
mediar, 1,300 mld. Accept credit. 
492555. 
lVând apart. 3 cam. Mazepa. Tel. 
0748425876. (001038)
lVând ap. 3 camere îmbunătăţit, 
et. 9/10, Ţiglina I. Tel. 0742033242. 
(001477)

l3 decomandate PS-uri, simplu, fără 
credit, urgent. 490084. (9769363)
lVând 3 camere Ţiglina I, curat, 
simplu, 125.000 neg. 0724336670. 
(001707)
l3 camere decomandate, 2 grupuri 
sanitare, etaj intermediar, 145.000 
RON. 0745112302. (001707)
lI.C. Frimu, et. 3, termopan, renovat. 
0740781615. (001980)
l3 dec. Micro 17, p/4, balc., îmb., 1,5 
mld. 438874, 0741971636. (12.06BC5)
l3 dec. Mazepa I, 2 balc., et.6, 
0726787528. (007717)
l3 dec. Micro 18, 135.000. 0722225076. 
(007717)
l3 dec. Micro 20, 2 WC, 2 balc., 145.000 
neg. 0740289413. (007717)

lP.f. vând apartament 4 camere 
Mazepa 1, BR-uri, etaj 3, 245.000 lei. 
Tel. 418051, 0723881036. (001729)
lMazepa II, et. 2, 2 balc. 2 gr. sani-
tare, centrală, termopan. 0740781615. 
(001980)
lMicro 39, et. 1, 110 mp, îmbunătăţit, 
159.000 RON. 0748030652. (001980)
l4 dec. parter, IREG, stradal, 65.000 E. 
0742181103. (12.06MR06)

lCumpăr garsonieră sau apartament, 
ofer 50.000-60.000 RON. 310981, 
0746427302. (001862)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament 1 cameră. 438381. (12.06.
CS.11)
lCumpăr urgent apartament 1 came-
ră, orice zonă. Telefon 311330. (12/06/
CI/32)

lFamilie cumpărăm 1 cameră. 
Oferim 600 mil. 0745637013. (12/
06/CS/15)

lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu, 
Dunărea. Tel. 431002, 0745526231. 
(12/06/CS/15)
lCumpăr apartament 1 cameră, 
parter, 1 sau 2, zona I.C.Frimu, Micro 
14, Sid. V, ofer 90.000 RON. Telefon 
0747777609. (001463)
lCumpăr apartament o cameră. 
Telefon 0726668641.(001665)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel. 
329397, 0742159070. (12.06.MR.07)
lCumpăr apartament 1, 2 camere, ori-
ce zonă, cash. 0749694399. (007717)

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Tel. 477292. (01/06/BC/12)

lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, 
PLATA IMEDIAT. 475479.  (12/05/
CS/11)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, zona I.C.Frimu, Sid. V, chiar şi et. 4. 
Telefon 311330. (12/06/CI/32)

lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament 1 sau 2 camere, fără 
agenţii. Tel. 0721412698. (001897)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (12/06/CS/11)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (12/06/MR/10)
lDoresc să cumpăr 3 camere. 313442, 
0724116672. (12.06MR06)

lPersoană fizică cumpăr aparta-
ment, ofer 900 mil. 0745637013. 
(12/06/CS/15)

lCumpăr urgent apartament 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. 436899, 
0745526231. (12/06/CS/15) 
lCumpăr apartament 1, 2 camere, 
indiferent de zonă şi etaj. 471070, 
0749374726. (12/06/GC/06)
lPersoană fizică cumpăr apartament 
2-3 camere, doar în zonele bune, ofer 
preţul pieţei, plata pe loc. Telefon 
0729842035. (001438)
lCumpăr apartament 2 camere, ofer 
30.000 E, exclus Aviaţie şi agenţii. 
0742030440. (001680)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (12/06/MR/07)
lTineri solicităm apartament in-
diferent de zonă sau etaj. 438286. 
(6048394) 
lCumpăr apartament 2 camere, 
decomandate, et. 1-2, zona Micro 17-
18, cartier Dunărea. Telefon 443729. 
(001913)
lDoresc să cumpăr 2 camere, tel. 
313442, 0724116672. (12.06MR06)
lCumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
438212, 0726787528. (007717)

lOfertă! Vilă Lepşa P+E+M, pozi-
ţie deosebită, cu potenţial turistic. 
Telefon 0723689519. (001710)
lCasă şi teren, zona G. Coşbuc, apă şi 
gaze, st = 200 mp. Telefon 0743464724. 
(001741)
lVând casă demolabilă şi teren. Tel. 
0722389186. (001002)
lVând urgent casă zonă centrală, 
schimb ap. 3 camere plus diferen-
ţă (pot locui două familii). Telefon 
460473, 0723458206. (001518)
lVând casă st = 1.100 mp, sc = 260 
mp, Ştefan cel Mare, 150.000 E. 
492899. (001532)
lVând casă zonă centrală, strada 
Eroilor. Tel. 334250, 0744548574. 
(001450)
lVând casă Movileni, jud. Galaţi, ne-
gociabil. Tel. 0749362420. (001478)
lVând casă nouă 4 camere, la şosea, 
sat Drăculeşti, comuna Măstăcani. 
0721340049, 339760. (001611)
lVând casă bătrânească, la şosea, 
12 ari în sat M. Kogălniceanu, com. 
Smârdan, preţ 800 milioane neg. Tel. 
0746755475. (001608)
lVând casă în centrul comunei 
Suceveni, grădină, solarii, fântână 
în curte, apă la robinet plus garaj, 
baie cu apă caldă şi multe altele, 
dacă este nevoie şi pământ extravi-
lan, Pădureşti vie. Telefon 348460. 
(001742)
lVând casă 3 camere Slobozia 
Conachi, central, 3.500 mp + 5 ha vie. 
Tel. 0747630230. (001827)
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[  Cumpără urgent ap. 
indiferent de zonă, etaj, 
număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision 
zero proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
Cam. Port, 4/7  - 37.500 neg.
gars. Ţig. I, 7/10  - 70.000 neg.
ap. 1 cam. I.C.Frimu  - 72.000  
ap. 1 cam. Port, 4/5  - 95.000 neg. 

2 camere
2 dec. Micro 17, 3/4, CT, 
AC, liber   - 128.000 neg. 
2 sdec. Micro 19, 3/4  - 112.000 neg.
2 dec. P.C., p/4, balc.  - 145.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 17, 3/7, 
bloc nou  - 185.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/4  - 140.000 neg.
3 dec. P.C., 2/4  - 165.000 neg.

Terenuri
Teren Galaţi, Dogăriei, St  - 317 mp, 
desch. 17,5 m  - 250 E/mp 
P.C., St=1374 mp, d=12 m  - 130 E/mp
Teren Şendreni, St=2600 mp, 
intravilan  - 21.000 E
Fileşti, St=1600 mp, d=26 m - 20 E/mp
Fileşti, St=1000 mp  - 45.000 neg.

Case
Vânători, St=2200 mp, Sc=150 mp,
d=20 m, la roşu              - 50.000 E
Smârdan, St=1000 mp,
Sc=100 mp, P+1, CT               - 2 mld.
Movileni, St=400 mp, 
Sc=155 mp          - 130.000 neg. [ CUMPĂRĂM URGENT APARTAMENTE ORICE ZONĂ INDIFERENT 

DE STAREA JURIDICĂ, PLATA PE LOC.

1-2 camere
gars. Ţig. I, 7/10, liberă, str. Brăilei  - 70.000 lei
2 dec. Micro 21, 9/10, îmb.  - 120.000 lei
2 sdec. Ţig. II, 5/9, apom., repartitoare, 
stradal  - 140.000 lei
2 sdec. Maz. I, p/4, balcon, curat  - 140.000 lei
2 dec. Micro 17, 4/4, liber  - 100.000 lei
2 dec. Micro 21, p/8, bloc nou, 60 mp, 
(ne)mobilat  - (45) 50.000 E
2 sdec. Pf. Teilor, 1/4, CT, T int.+ext., 
mob., utilat  - 45.000 E
2 dec. str. Vultur, p/4, modif., 
amenajat birouri  - 158.000 lei

3-4 camere
3 sdec. Micro 39 A, 2/4, gr+f+ parchet, 
balcon  - 110.000 lei
3 dec. Micro 17, 3/4, apom., repartitoare  - 136.000 lei
3 dec. Micro 20, 8/10, liber  - 150.000 lei
3 dec. I. C. Frimu, 3/4, foarte curat,  
merită văzut - 180.000 lei
3 dec. Ţig. II, p/4, balcon, liber - 40.000 euro
3 dec. Gară, 4/4, bloc cu pod, 75 mp, CT  - 130.000 lei 
3 dec. Ultimul Leu, 3/7, bloc 2005, 100 mp  - 80.000  E
3 dec. Centru, 3/4, termopan, AC, liber  - 50.000 E
4 dec. N. Leonard, 2/4, CT, 2 AC, renovat, S-uri  - 75.000 E
4 dec. Piaţă, 1/4, 80 mp  - 65.000 E

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

lVând vilă la roşu, p + 1 + m, str. 
Unirii. Tel. 0740087718. (001822)

lCumpăr urgent casă în comuna 
Frumuşiţa. Telefon 329444. (001820)

lSchimb garaj Ţiglina II cu garaj 
Mazepa (preferabil zona BR2-BR3). 
Telefon 0722633272. 

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(11/06/BC/19)

lÎnchiriez urgent apartament mo-
bilat, nemobilat. 475479. (12/06/
CS/11)

lÎnchiriez 2 camere, zonele 
General, Maşniţă, I.C. Frimu nemo-
bilat, 100 E, plata avans 6 luni. Tel. 
0743359547. (001885)

lÎnchiriez casă 5 camere, centrală, 
pentru firmă. 0729032672. 
(001452)
lALTIVOM ÎNChIRIAZĂ APARTA-
MENTE (NE)MOBILATE. 475479, 
438381. (12/06CS11)
lÎnchiriez garsonieră lângă Tribunal, 
în regim hotelier. Tel. 0746114736, 
0724378518. (001451)
lÎnchiriez apartament regim hotelier. 
Telefon 0745361207. (001480)

lÎnchiriez cameră şi hol, str. Stelei nr. 
8. (001453)
lÎnchiriez apartament ne/mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (12.06.MR.10)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung, tel. 329395, 0742159076. (12.06-
MR10)
lÎnchiriez ap.(ne)mobilat. 419813, 
0740637307, 0723184727. (12.06CS12)
lApartamente 1 cameră lux, regim 
hotelier.  0744793223. (001728)
lPrimesc fete în gazdă, zona 
Catedrală. Relaţii la tel. 0723330367, 
0727403509. (9769143)
lCameră mobilată, băieţi, salariaţi, 
elevi, 2.000.000. 480928. (001622)
lÎnchiriez 2 camere mobilate, et. 1, 
Ţiglina, 200 E. 334336, 0726197744. 
(001793)
lÎnchiriez apartament o cameră 
Ţiglina I, bloc I4, et. 2. Tel. 0729917051. 
(001815)
lApartament 2 camere, poziţie cen-
trală, parter, termopan, CT, pretabil 
cabinete. 0749112965. (001844)
lApartament 1 cameră pe ter-
men lung, posibilitate sediu firmă. 
0749549949. (001865)
lÎnchiriez două sau trei camere. 
0748536384. (001873)
lPrimesc în gazdă doi băieţi serioşi. 
Tel. 0741400149. (001658)
lÎnchiriez o cameră mobilată. Tel. 
0741188405. (001801)

lÎnchiriez spaţiu 100 mp central 5E/
mp. Telefon 0745361207. (000447)
lÎnchiriez hală Traian 179. 0748348530, 
410763. (000903)

lSC New Rolax  închiriază spaţii 
de depozitare şi birouri aferen-
te cu suprafeţe cuprinse între 
200 – 1.000 mp, dotări standard 
european, vizavi de Metro. Tel. 
0722228829. (9769735)

lÎnchiriez spaţiu 50 mp, Centru, 8 E/
mp. Telefon 0766601002. (001732)
lÎnchiriez spaţiu, termopan, 12 mp. 
Telefon 0749841435. (001836)
lOfer spre închiriere sau vânzare spa-
ţiu comercial, suprafaţă utilă 90 mp, 
complet utilat, str. 1 Decembrie 1918 
nr. 23, bl. B, sc. 3, ap. 41. Relaţii la tele-
fon 0728829284. (12.06.EXT.37m)
lSC închiriează spaţiu de 400 mp, 
eventual separat. Tel. 0723235310. 
(001639)
lÎnchiriez hală pt. depozit sau pro-
ducţie. Tel. 0747404662. (9769185)
lÎnchiriez, în Ţiglina I, 88 mp (etaj) 
pentru birouri. 0742827431. (001890)
lÎnchiriez spaţiu comercial, parter 
hală + etaj amenajat birou, încălzire, 
120 mp, bdul George Coşbuc nr. 450. 
Telefon 0742494405. (001674)
lÎnchiriez spaţiu pentru birou sau 
depozitare. Tel. 419813, 0744604952. 
(11.06.CS.12)
lÎnchiriez pe termen lung hală 110 
mp cu apă curentă şi 380 V. Telefon 
0744785672. (9769137)
lÎnchiriem depozit 230 mp. Tel. 
0742090288, 414692. (001629)
lÎnchiriez spaţii depozitare sau pro-
ducţie, birouri, în I.L.Caragiale nr. 19. 
Tel. 0745594763. (9769196)
lÎnchiriez spaţiu comercial în Mazepa, 
la stradă, s=112 mp. Tel. 0741270185. 
(9769196)
lSpaţiu comercial Siderurgiştilor, 80 
mp. 0740781615. (001980)
l2 nemob., Centru, parter, pentru bi-
rouri, 300 E. 0740233424. (12.06.CS.19)

lVând casă modestă sau schimb 
cu apartament. Tel. 0724529145. 
(001637)
lVând casă trei camere, com. Schela, 
500 mp teren. Tel. 828122. (001877)
lVând casă cu teren, 3800 mp, cu 
toate dependinţele, apă, garaj. Tel. 
331043. (001670)
lVând casă Mazepa, 210 mp, 5 ca-
mere, 50 mp curte interioară, man-
sardă. Tel. 0723198187. (001909)
lVând casă 4 camere, 600 mp + teren, 
str. M. Eminescu 98, 4,2 miliarde nego-
ciabil. Telefon 497063. (001389)
lVatră casă posibilitate apă, curent, 
3.200 mp negociabil. 0724449998. 
(001284)
lVând casă com. T. Vladimirescu, 
nouă, 5 camere, cu toate condiţiile. 
Tel.  0728606846. (001831)
lVând casă, p + 1, Odaia Manolache, 
100.000 E negociabil, accept variante. 
Tel. 315809, 0746312343. (001678)
lVând casă central, st = 420 mp, sc 
= 100 mp, centrală, termopan, totul 
nou. Tel. 0740212855. (007717)
lCasă nouă, str. Garofiţei, 800 mil. 
438874. (12.06BC5)

lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (12/
06/CS/11)
l4-5 camere, exclus parter, ulti-
mul etaj, termen lung. 0721970697. 
(001842)
lÎnchiriez apartament 2 camere, 
ofer chiria cu o lună înainte, 100 E. 
0743539129. (001679)
lCaut să închiriez apartament, tel. 
471611, 0724116672. (12.06MR06)

l2 dec. Piaţa Centrală, mobilat, 
utilat, 750 lei. 475112, 0723583176. 
(12.06GC09)
lÎnchiriez apartament două came-
re, mobilat, Ţiglina. 0751886584. 
(001685) 
lÎnchiriez garsonieră Viaduct, 200 lei, 
plata avans. 0747373812. (001946)
lÎnchiriez o cameră mobilată la casă, 
încălzită cu gaze. Tel. 0744551855. 
(001960)
l1 cameră mobilată, Centru, 130 E. 
431945, 0749276600. (9769304)
lÎnchiriez 2 camere nemobilat, 
Centru, parter. 0740492621. (12.06.
CS.07)

lÎnchiriez spaţiu comercial în str. 
Silozului (la parterul blocului S3). 
Telefon 0727309266. (001004)
lSocietate închiriez spaţiu comercial. 
0746282167. (9769987)
lÎnchiriem spaţiu ultramodernizat, în 
suprafaţă de 120 mp (preferabil filială 
bancă) cu parcare mare situat pe bdul 
N. Leonard nr. 34, bl. S12, parter. Tel. 
319385. (001315)
lÎnchiriez spaţiu 38 mp în Complex 
Comercial Ţiglina I, 500 E/lună, chi-
ria în avans 3 luni. 0746225450, 
0744528415. (001384)
lÎnchiriez depozit 80 mp. Telefon 
319091. (9769062)
lÎnchiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Micro 17. Tel. 0740249859. (001674)
lSC închiriază spaţiu/hală produc-
ţie depozit, 70 mp, str. H. Coandă 5. 
0744517233. (9769641)
lSpaţiu comercial 55 mp, Mazepa, 
bloc Paltin 1, parter. Tel. 0722511145. 
(001332)
lSpaţiu comercial parter, 182 mp, str. 
Tecuci, vizavi Banca Ţiriac, ieşire faţă/
spate, parcare, centrală termică. Tel. 
0722511145. (001332)
lÎnchiriez spaţii producţie – depo-
zitare, cu suprafeţe între 170 – 220 
mp. Tel. 0744545113. (4996473)
lÎnchiriez spaţiu comercial 50 mp vi-
zavi IREG, Siderurgiştilor. 0745207235. 
(001828)

lÎnchiriez spaţiu comercial, 250 
mp, str. Gării, lângă Mioriţa, 

total sau parţial. 0751053901. (12/
06/CS/13)

lÎnchiriez 70-240 mp depozit + 
birouri, str. Unirii. Tel. 0740087718. 
(001821)
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Mica
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CAM. VIADUCT, P-4\4 –- 38.000 NEG.
1CAM.,M40, 1\4, BAIE,BUC,G,UM- 50.000 NEG. 
CAM. BARIERA, 4\4 , GR.SANITAR- 22.000 NEG.
GARS. M40, 4\4, BALC. SIMPLA- 45.000 N
2SDEC. M21, 8\10, 60MP, SIMPLU,CURAT- 115.000 
NEG.
2SDEC. CENTRU, P\4, EXTINDERE 18MP,, LIBER- 
150.000
2DEC. MAZEPA II, P\4, BASCA, IMBUNAT- 42.000 E.
2DEC. I. C. FR.P\4 ,IMBUNATATIT(TERMOP.INT.\EXT.)- 
140.000
3DEC. IREG,1\4 , SIMPLU,SPATIOS- 180.000
3DEC. I.C.FR.1\4 , BALC.,IMBUNAT.-155.000 NEG.
3DEC. I.C.FR.,3\4 , SIMPLU,CURAT- 50.000E
3DEC. M17 , 1\4 , CURAT- 150.000 NEG.
3SDEC. M38, 2\4 , IMBUN.(TERMOPAN,G,F,UM) 
– 115.000
3DEC. M20, 1\10 , CURAT, SPATIOS- 150.000
3DEC. P.C., 4\8, TOT CONFORTUL,MOBILAT,UTILAT 
LUX-70.000 E
3DEC. P.C., 6\8, 2BALC.,SIMPLU- 175.000 NEG.
3DEC. I.C.FR., 4\4, POD,VEDERE PE DOUA PARTI , SU= 
90MP- 150.000
3DEC. FALEZA,7\8, BLOC NOU, 2005 – 105.000 E

3 DEC CENTRU, 100MP, CT, LUX-90.000E
4DEC. EGRETA , CENTRALA , 4/4 – 70.000EURO
4DEC. I.C.FR. ,P\4, BALC,BASCA,IMBUNAT.- 
170.000
4DEC . P.C., 1\7, BL. NOU, IMBUNATATIT- 230.000 
5 DEC. DOJA, P\4, BALCON, SPATIOS- 210.000
 

NOU! CREDITE DIRECT 
IN AGENTIE CU BANCI

 DE RENUME!!!!

 *CASA NOUA, ST= 800MP, UTILITATI,VIE PE ROD, 
BOLTA, POMI FRUCTIFERI,GRADINA -  89.000 
NEG.,SAU SCHIMB CU APARTAMENT 1 CAMERA 
ZONA DUNAREA\TIGLINA I  \ SIDERURGISTILOR
*TEREN LA DN 26, ST=15 000 MP, D= 100M, 
BIROURI, HALE PARTIAL, 2 PCT TRAFO DE 26 
KWA,
UTILITATI –600.000 E NEG.

*CASA ZACLAU, STRADALA, POSIB. PRIVATIZARE 
– 600MIL. NEG.
*SUPEROFERTA!  3CAMERE  MAZEPA II, IC-URI, 
160MP , SUPERAMENAJAT,
PAMORAMA DUNARE, GARAJ – 220.000 E \  
MOBILAT LUX 260.000E.
 * TEREN  ZONA BARIERA-VANATORI LA DN 26- 
PRET NEG.
*TEREN  1000MP- BUCURESTI ( PANTELIMON), 
LANGA U.M.,D= 250M, UTILITATI- 120E \MP .NEG

SUPEROFERTA !

[ PRELUAM SPRE INCHIRIERE 
GARSONIERE\APARTAMENT NE\
MOBILATE IN ORICE ZONA COMISION 
0 PENTRU PROPRIETAR 
[  PRIMIM OFERTE DE VANZARE 
APARTAMENTE,CASE,TERENURI, SP. 
COMERCIALE ,ETC.
          EXECUTAM  ACTE IN REGIM 

DE  URGENTA (CADASTRU, 
INTABULARI,PREGATIRE  ACTE 

NOTARIALE,ETC) PENTRU 
NUMAI 50 LEI RON         

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

lTeren 1.000 mp, 5.000 E în zona 
de agrement, lac Vânători. Tel. 
0766515699. (001039)
lVând două loturi casă, sat Costi. 
Tel. 0765141746. (9769797)
lTeren 500 mp, str. Octav Băncilă, 
utilităţi. 416693, 0745806044. (001915)
lSat Costi, lângă B3, parcele pt. 
case, 20 euro/mp. Tel. 0742775872. 
(000810)
l4.700 mp Vânători, 7E/mp. 
0745648843. (12.06.GC.07)
l500 mp Vânători, gaze, electricitate, 
25 E/mp. 0745648843. (12.06.GC.07) 
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (10/06/MR/15)
lVând teren 1.000 mp, sat Costi. 
0740382011. (001590)
lVând 20.000 mp, zona Atlas, des. 192 
m. 0747628665. (001721)
lTeren zona G. Coşbuc, s = 200 
mp, preţ neg. Telefon 0722648461. 
(001740)
lVând teren 500 mp, Bariera Traian. 
Tel. 0741261340. (001600)
lVând teren intravilan, 20.000 mp 
com. Lieşti, Galaţi, preţ 7E/mp. Tel. 
0236418062, 0742556213. (001780)
lVând teren intravilan 250 mp, Galaţi. 
0749145101. (001775)
lVând (închiriez) 2,2 ha arabil în sat 
Costi, preţ avantajos. Tel. 0744116867. 
(001791)
lVând teren zona Atlas, 5.000 mp. Tel. 
0742069141. (001806)
lVând teren parcelabil, sat Costi, zonă 
vile. Tel. 0744209051. (001809)
lDouă hectare Atlas, 6,5 euro/mp. 
0743655204. (001633)
lVând teren toate utilităţile. 
0724219262. (001848)
lTeren 1.000 mp, zona Metro, preţ 800 
mil. neg. Tel. 0740770062. (001876)
lVând teren în zona Peco Mol 
(Barieră). 0744632618. (001881)
l3.750 mp, Fileşti, 10 E/mp. 
0740265194. (001648)
l610 mp, centură, utilităţi 30 mp, va-
riante. 0742171140. (001648)
lVând teren 10.000 mp pentru con-
strucţii, sat Costi, B3. Tel. 0748108046. 
(001979)

lIntravilan Tuluceşti, 920 mp. Tel. 
0744797433. (001914)
lVând teren extravilan, com. Vânători, 
3,500 ha, 4 E/mp. Tel. 0749284007. 
(001911)
lVând 600 mp teren, str. Arcaşilor. Tel. 
0745429389, 0747816128. (001908)
lVând 6.000 mp teren extravilan, sat 
Costi, spate ferma B3, eventual parce-
lat. Telefon 0751634999. (001703)
lVând teren 250 mp, bdul George 
Coşbuc, 300 E/mp. 0747981879. 
(001456)
lPersoană fizică vinde teren în 
spate la Floricultura, 50 E/mp. Tel. 
0747074545. (001696)
lVând teren 9.000 mp, sat Costi. 
Telefon 0745780691. (001705)
lVând teren Micro 17, 210 mp, deschi-
dere 8 m, 100 E. 0740233424. (12.06.
CS.19)

lVând 50 ha în zona comercială 
liberă Galaţi-Giurgiuleşti-Reni, 
pe fostul lac Brateş, în proxi-
mitatea Drumului Naţional 2B 
(E87), 50 m, ce se află pe terito-
riul Galaţi şi care este cuprins 
între limita municipiului Galaţi 
şi podul peste râul Prut, fron-
tiera cu Republica Moldova 
şi Ucraina, preţ promoţional! 
Sună acum, cât nu-i prea târziu. 
0722859978. (001711)

lCumpăr teren intravilan, suprafeţe 
mari, preţul pieţei. 0745637013. (12/
06/CS/15)
lPersoană fizică cumpăr teren pen-
tru construcţii, min. 400 mp în Galaţi. 
Telefon 0723381252.(001549)
lCumpăr teren loc Vânători, 500-1500 
mp, stradă, DN 26, intravilan, extravi-
lan, cu cadastru. 0745531544, 314092, 
după ora 19,00. (001680)
lCumpăr teren 1.000 mp (mai mult 
sau mai puţin) pentru casă. Telefon 
0742438931. (001823)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (12/06/MR/07)
lCumpăr teren 5000-10.000 mp 
în oraş sau zonele limitrofe. Ofer 
preţul zonei (exclus intermediari). 
0766298632. (12.06CS32)

lVând spaţiu comercial 50 mp, con-
struit 250 mp terasă, utilat sau nu, 
Plaja Dunărea accept variante auto 
sau imobiliare (case). 0740022929. 
(001375)
lVând chioşc în funcţiune, toate 
utilităţile, 10 mp, vad format, izolat 
şi zidit, sau schimb cu utilaje pizza. 
0740022929. (001375)
lVând spaţiu comercial, sat Schela, 
neg, 0747946466. (9769067)
lCedez spaţiu comercial. Tel. 
0740245673. (001353)
lVând spaţiu comercial compus din 
hală metalică, bar, pivniţă, st = 210 
mp. Tel. 467916, 0726128930. (001780)
lVând spaţiu comercial bar + tera-
să. 65.000 E. 0722564311. (001825)
lVând spaţiu comercial vizavi IREG, 
Siderurgiştilor. 0745207235. (001829)
lVând spaţiu comercial în stare de 
funcţionare, s = 30 mp în I.C. Frimu, str. 
Călugăreni, dotat cu toate utilităţile + 
marfă, 400 mil., gol 350 mil. neg. Tel. 
0751641142. (001668)
lVând sau închiriez spaţiu comercial 
36 mp. Tel. 0744175332, 0741126158. 
(001906)
lVând construcţie teren proprietate 
particulară, pretabil microproducţie. 
Tel. 0722777148, 0744517613. (000110)
lVindem (închiriem) societate cu pa-
trimoniu în Zona Liberă, hală termoi-
zolatoare, 500 mp, 3 construcţii cără-
midă, 250 mp. Telefon 0723148381. 
(9769573)
lVând spaţiu comercial, 60 mp, toate 
utilităţile. Tel. 0720534780. (001944)
lVând spaţiu comercial 112 mp si-
tuat în Complex Ţiglina I. Tel. 493466, 
0748998185. (001704)
lVând apartament 4 camere, par-
ter cu documentaţie de extindere 
pt. spaţiu comercial, zona IREG. Tel. 
0729846584. (001977)
lVând spaţiu comercial, parter de 
bloc, 50 mp, 120 mii lei. 0740492621. 
(12.06.CS.17)
lVând depozit materiale de construc-
ţii. Tel. 0741384169. (001986)

lVând, închiriez spaţiu proprieta-
te, 80 mp, în spate la Mag. General. 
0745118511. (9769188)

Adunãri
Generale

Matrimoniale
lPatron cu locuinţă la vilă doresc 
cunoştinţă doamnă până în 57 ani. 
Telefon 0723649139. (001726)
lTânăr, 35 ani caut persoană noncon-
formistă, cu verticalitate şi bun simţ al 
umorului pt. o relaţie serioasă. Telefon 
0746839494. (001938)
lCăsătorit, drăguţ, în căutarea unei 
partenere care să înţeleagă dorinţa de 
ceva nou şi plăcut. SMS 0729241203. 
(001926)

lComitetul constitutiv al organiza-
ţiei utilizatorilor de apă pentru irigaţii, 
Drăgăneşti, plot 62 convoacă aduna-
rea generală constitutivă a membrilor 
ponenţiali, în ziua de 28.12.2006, ora 
12,00, la sediul Primăriei comunei 
Drăgăneşti, cu următoarea ordine de 
zi: aprobarea statutului organizaţiei; 
aprobarea preluării infrastructurii de 
îmbunătăţiri funciare situate pe teri-
toriul viitoarei organizaţii; alegerea 
organelor de conducere. (9769199)

Meditaþii
lMeditez elevi cls. I-IV. Telefon 
0723192268. (001689)
lCentrul de limbi străine Homer 
organizează cursuri de limba en-
gleză pentru preşcolari, şcolari şi 
adulţi, pregătire Cambridge. 415606, 
0726441313. (10/06/TD/18)
lMeditez italiană, spaniolă orice ni-
vel. 465631, 0744382453. (001968)
lRomână, engleză, franceză, bacalau-
reat, capacitate. 465631, 0744382453. 
(001968)

Cursuri
lŞcoala de Şoferi "Aviaţia" pre-
ţuri bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (10/06/ CS/03)
lŞcoala de Şoferi Aviaţia organi-
zează cursuri de atestare pentru: in-
structor auto/profesor legislaţie, 
persoană desemnată, şofer ADR, 
taximetrie, transport marfă/per-
soane. Tel. 472799, 0743472799. (10/
06/CS/03)

lSuperpromoţie! Şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare 
- 179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (10/06/CS/03)

lSC Sniper Security SRL organizea-
ză cursuri de pregătire teoretică şi 
practică pentru obţinerea certifi-
catului instructor poligon de tir şi 
deţinător persoană fizică arme le-
tale în conformitate cu prevederile 
Legii 295/2004. Tel. 0236461696, 
0728281508. (9769040)
lCentrul de Calificare şi 
Recalificare Profesională Social 
Trade organizează Tombola "Curs 
special - Revelion Grecesc" (excur-
sii de Revelion în Grecia şi premii 
surpriză). 419608, 0745080650, 
0721277391. (11.06MR34)
lGRăBIŢI-Vă! LOCuRI LIMITATE. 
Cursuri: operator calculator, admini-
strator reţea, depanator calculator, 
programator, contabilitate, limbi 
străine, inspector resurse umane, des-
igner pagini web. Plata în rate, certi-
ficate avizate Ministerul Educaţiei şi 
Ministerul Muncii. Tel. 498120 în in-
cinta Casei de Cultură a Sindicatelor. 
(12/06/IV/04)

Cereri de
Serviciu

lÎngrijesc bătrână sau copil. Tel. 
0726599794 sau 442003. (001621)
lŞofer B, C, D, E + atestate + paşaport, 
experienţă, microbuz + Tir solicit an-
gajare. Telefon 0722269571. (001518)
lPosed autoutilitară 1 tonă, transport 
orice fel de marfă, îmi ofer serviciile. 
Telefon 0740053867. (001789)
lPosesor Dacia Papuc, GPL doresc 
angajare, colaborare cu firme, persoa-
ne fizice, pot lucra şi merceolog. Tel. 
499721, 0740708433. (001429)
lŞofer B, C, D, E, atestat, expe-
rienţă, solicit angajare/colaborare. 
0740341095. (001190)

lDeţin capital caut asociat pentru 
activităţi comerciale cu recuperarea 
investiţiei în 24 luni. Prefer transportul 
de mărfuri cu contracte ferme. Oficiul 
Poştal 1 Galaţi C.P. 113. (9769866)
lCedăm magazin amenajat şi în 
stare de funcţionare, cu profil tele-
fonie fixă internă şi internaţională 
şi alte servicii. Telefon 0788265116. 
(9769134)
lOfer împrumut sumă minimă 1.500 
E, garanţie imobiliară. Tel. 0742551144. 
(001036)
lOfer împrumuturi cu garanţie. 
0747480503. (001609)
lÎnchiriez sau vând buldoexcavator, 
motostivuitoare, cilindri compactori, 
plăci vibratoare, mai vibrator, freză de 
tăiat asfalt, compresor cu pikamer etc. 
Tel. 0742709768. (9769175)
lVând afacere la cheie! Spaţiu comer-
cial 50 mp în Piaţa Energiei, accept şi 
variante imobiliare. Tel. 0743095934, 
0721284987. (001349)
lOfer împrumut minim 10.000 RON. 
Garanţie imobiliară. 0745637013. 
(12.06CS15)
lOfer împrumuturi. 0741971636. 
(12.06BC12)

Propuneri de
Afaceri
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  lDaniela, mulţumesc clarvăzătoarei 
Alina, pentru dezlegarea cununiilor şi 
găsirea sorţii. 

Ghiceşte tarot, glob, cafea, rezolvă ori-
ce problemă. Tel. 314121, 0740771190. 
(001864)
lRestaurantul Grădiniţa organizează 
Revelion, preţul este 150 lei/persoană, 
pentru grupuri se acordă un discount 
negociabil. Relaţii la tel. 0745105338. 
(9769195)
lGhicitoarea Maria ghiceşte în zodii, 
cafea şi tarot, dezleagă farmece, 

scoate argintul, vindecă impotenţa, 
în post rezolvă din prima şedinţă. 
0748774926. (001956)
lCabinet stomatologic Almadent 
anunţă începerea procedurilor pen-
tru obţinerea acordului de mediu în 
vederea amenajării şi extinderii de 
cabinete stomatologice situate în mu-
nicipiul Galaţi, strada Oţelarilor nr. 27, 
bloc E3, ap. 1. Eventualele contestaţii 
pot fi depuse la sediul APM Galaţi, în 
termen de 5 zile lucrătoare de la apari-
ţia anunţului. (9769356)
lS-a deschis magazin mixt alimentar, 
Piaţa veche, între bl. P1 şi Şcoala 26, 
începând cu 15.12.2006. 0743167374. 
(9769358)
lCasa de Asigurări de Sănătate Galaţi, 
cu sediul în Galaţi, strada Mihai Bravu 
nr. 42, notifică următorii debitori, per-
soane fizice autorizate, care figurează 
cu obligaţiile restante la fondul de 
asigurări sociale de sănătate, să se 
prezinte la sediul sus-menţionat în 
termen de 3 (trei) zile de la publicarea 
notificării, în vederea clarificării situa-
ţiei privind contribuţiile şi plata aces-
tora la fondul de asigurări sociale de 
sănătate. În caz contrar se vor aplica 
sancţiunile prevăzute de art. 306 din 
Legea nr. 95/2006 privind reforma în 
domeniul sănătăţii, respectiv amenda 
de la 1.000 lei (RON) la 5.000 lei (RON). 
ASF, 1361006170345, Alexandru 
Gheorghe, Galaţi; ASF, 1710405170359, 
Alexandru Gigel, Galaţi; PFA, 
1560710390021, Chiscop Eduard, 
Tecuci; ASF, 2560213170335, Cobuz 
Emilia, Galaţi; ASF, 2790216170357, 
Cobuz Mirela-Carmen, Galaţi; PFA, 
2690515170375, Filip Carmen-
Simona, Galaţi; ASF, 1660719174905, 
Filiuta Eugen, Târgu Bujor; ASF, 
1730921173164, Georgescu Mihai-
Florentin, Matca; ASF, 2740813170351, 
Gherghi Afrodita, Galaţi; ASF, 
2500808170387, Gherghi Maria, 
Galaţi; ASF, 1510516170331, Gherghi 
Simion, Galaţi; ASF, 2791021170408, 
Gherghi Violeta-Olimpia, Galaţi; 
PFA, 1530905170377, Hamza Sergiu-
Viorel, Galaţi; PFA, 2530812170348, 
Hartanu Rodica, Galaţi; ASF, 
2570923170350, Igescu Anuţa, Galaţi; 
ASF, 1571030170418, Igescu Manole, 
Galaţi; PFA, 2690808170395, Luca 
Miorica, Braniştea; ASF, 1620101173161, 
Manole Vasile-Ciprian, Tecuci; PFA, 
1730904170326, Marica Leontin-Ion, 
Galaţi; ASF, 1680418173164, Mazilu 
Nelu, Tecuci; ASF, 1681212174905, 
Meraoru Nelu-Mugurel, Umbrăreşti;  
ASF, 1530622170395, Nicolae Dumitru, 
Galaţi; ASF, 2510108170400, Nicolae 
Ruxanda, Galaţi; ASF, 2581015170402, 
Petrea Dumitra, Galaţi; ASF, 
1660605170334, Podaşcă Constantin, 
Galaţi; ASF, 2680106174924, Podaşcă 
Liliana, Galaţi; ASF, 2620220170328, 
Pohrib Nica, Galaţi; ASF, 
1400801173174, Postea Constantin, 
Umbrăreşti; ASF, 2760914170395, 
Pricope Angelica-Mihaela, Galaţi; 
PFA, 1440820170411, Sacala Vasile, 
Galaţi; PFA, 2771211170341, Tanasache 
Camelia, Galaţi, PFA, 1430225170392, 
Ursu Marin, Galaţi. (12.06.EXT.46m)  

Mica Publicitate

‑ gars. , Tiglina I ,  3/4 ,   72.000 RON
‑ gars. ,  M 19 ,  1/4 ,   57.000 RON
‑ 1cam , M 21 ,  2/4 ,  70.000 RON 
‑ 2cam  dec , PC  , 4/4 , 125.000 RON
‑ 2cam  dec , Centru , p/4 ,  46.000 E
‑ 2cam dec , Centru , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam dec , Mazepa I , 8/10 ,  125.000 RON
‑ 2cam  semid , Mazepa II , p/4 ,  150.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , 1/4 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , ICF , p/4 ,   50.000 E
‑ 2cam  semid ,Tiglina II , 4/4 ,  110.000 RON
‑ 2cam  dec , M 21 , 7/8 ,  125.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , p /8  ,  130.000 RON 
‑ 2cam  dec , M 20 , 1/10 ,  140.000 RON
‑ 2cam dec. , M 19 , p/4 ,  80.000 RON  

‑ 2cam  dec , M 18 ,   1/11 ,  140.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17 , p/4 ,   150.000 RON
‑ 2cam  dec , M 17, 1/4 ,   127.500 RON
‑ 2 cam semid , M 17 , p/4  ,  120.000 RON
‑ 2 cam dec , M 16 , 2/4 ,  120.000 RON
‑ 3 cam  dec , duplex, Centru , 4 si 5 , 70.000 E
‑ 3 cam  dec , Mazepa I  , 7/10 ,   80.000 E
‑ 3 cam  dec , M 21 , 3/4 ,    145.000 RON  
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    145.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 8/10 ,    130.000 RON
‑ 3 cam  dec , M 20 , 4/4 ,  133.000 RON 
‑ 3 cam  semid , M 16 , 1/4 ,      135.000 RON
‑ 4 cam dec , Mazepa I  ,  10/10  ,  52.000 E
‑ 4 cam dec , Mazepa I , 3/4 ,  230.000 RON
‑ 4 cam dec , ICF , p/4 ,    170.000 RON

‑ 4 cam dec , ICF  , 1/4 ,  65.000 EURO
‑ 4 cam dec , M 21 , 4/4 ,  150.000 RON
‑ 4 cam dec , M 20 , 7/8  ,  149.500 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 , 6/8 ,  150.000 RON 
‑ 4 cam dec , M 20 ,    1/8 ,    200.000 RON
‑ 4 cam  semid , M 16 ,  4/4 ,   120.000 RON
‑ 4 cam  semid  , M 16 , 4/4 ,   160.000 RON
‑ Casa , Bariera Traian , 180 mp  , cu toate utilitatile , 
 175.000 EURO neg.
‑ teren Hanu Conachi , intravilan , 1.500 mp , 
 420.000 RON 
‑ teren Vanatori , extravilan , 15.000 mp , 8 euro/mp 

 VINDEM SI CUMPARAM APARTAMENTE 
IN ORICE ZONA

 1 CAMERA

Gars. M19, curata, grup sanit.  – 31.000 Ron
Gars. M40, 1/4, g.san, basca, curat – 50.000 Ron
1 cam. M20, parter, simplu, 
balcon  – 88.500 Ron
1 cam. Port, et. interm, conf 1  – 95.000 Ron
1 cam. Centru, bl. nou, f. spatios  – 42.000 E

 2 CAMERA

2 dec. Mazepa, BR-uri, et. interm., 
simplu  - 125.000 Ron
2 dec. N. Leonard, 64 mp, liber, 
curat  - 130.000 Ron

2 dec. M 21, parter, balc, mob. lux, 
totul nou  - 45.000 E
2 dec. P. Centrala, et.2, bl. Nou, mob. 
complet, utilat   – 175.000 Ron

 3 CAMERE

3 cam. M16, 1/4, var. Mare, CT  – 135.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, pe sud, simplu  – 145.000 Ron
3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr. san., curat     – 160.000 Ron
3 dec. M17, 3/4, 2 balc, spatios,
2 debarale  – 165.000 Ron
3 dec. M21, parter, 
amenajat modern, termopan  – 155.000 Ron

CASE

Casa MOVILENI, an constructie 2002, 
ST 500 mp, SC 60 mp, boltari, 
apa curenta,                                ‑  80.000 Ron neg.
Casa, zona Sp. Militar, 3 cam, buc, 
2 holuri, toate utilit.        – 150.000 Ron
Casa Smardan, ST 500 mp, 
2 cam, buc, baie, hol        ‑60.000 Ron

TERENURI

Teren, strada UNIRII, 150 mp, deschidere 9,5 m, 
toate utilitatile, 
 - 150 E/mp
Teren Filesti 1000 mp, desc 20 mp, zona cu 
utilitati, 30.000 Ron

Prestãri
Servicii

Diverse
lRestaurant Hilton şi Maggia or-
ganizează Revelion şi minireve-
lion. Servire ireproşabilă, preţuri 
avantajoase. Relaţii şi rezervări la 
tel. 413168 şi 0723184704. (12.06.
BC.11)

lMulţumesc dnei Aurica pentru aju-
torul acordat familiei şi mi-a dezlegat 
farmecele. Apelaţi cei cu probleme şi 
necazuri în familie. Aurica vă ajută în 
24 ore, legat de farmece, blesteme. 
Ghiceşte în cărţi, glob, Română 123. 
438955, 0742367465. (001769)
lBarul Tineretului organizează, la 
etaj, mese festive, cumetrii, nun-
ţi şi Revelion 2007. Tel. 488533, 
0749904129. (001754)
lSC Comat SA Galaţi anunţă că urma-
re a tombolei organizate în perioada 
7.07.2006-30.11.2006 şi a extragerii din 
data de 10.12.2006 ora 10,00 au fost 
desemnaţi câştigători următorii cum-
părători: domnul Salcianu Marian, po-
sesor al BI seria DE nr. 595276, domi-
ciliat în com. Pechea, jud. Galaţi, este 
desemnat câştigător al unui robot de 
bucătărie; doamna Perijoc Anişoara, 
posesoare a BI seria DG nr. 316909, 
domiciliată în Galaţi, Micro 39C, bl. 
C9, sc. 5, ap. 61, este desemnată câşti-
gătoare a unei hote Zanussi; doamna 
Bucur Eugenia, posesoare a CI seria 
GL nr. 139515, domiciliată în Galaţi str. 
Blaj nr. 18, bl. B10, sc. 5, et. 1, ap. 87, 
este desemnată câştigătoare a unui 
aragaz Zanussi; domnul Tutuianu 
Toader Nicuşor, posesor al CI seria 
GL nr. 460304, domiciliat în Galaţi str. 
Furnaliştilor nr. 2, bl. E1, sc. 4, et. 7, ap. 
163, este desemnat câştigător al unui 
televizor Toshiba. Persoanele câştigă-
toare sunt invitate la sediul societăţii 
din str. Mesteacănului nr. 2, pentru 
a-şi ridica premiile, de luni până vi-
neri, între orele 10,00-14,00. Relaţii 
suplimentare la telefon 464721 int. 16. 
(9769174)
lSC Alumil Rom Industry SA anun-
ţă publicul că a solicitat autorizaţie 
de mediu pt. activităţile cod CAEN 
3710, 5152 desfăşurate în Galaţi str. 
Lozoveni 115. Observaţiile publicului 
se primesc în termen de 5 zile la sediul 
APM Galaţi. (9769189)
lCătălina cunoscută clarvăzătoare, 
vizionară cu exactitate a farmecelor 
malefice şi carmice (lucrătură diavo-
lească şi lucrătură Dumnezeiască) 

poate dezlega cununii, argintul viu, 
are plante de iubire, garantat 100%. 
Tel. 470392, 0742607341. (001636)
lDeliu Gheorghe Gina anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUZ în vederea avizului 
APM şi declanşarea etapei de încadra-
re. Consultarea versiunii şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385 în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(001528)

lRestaurantul La Mona, zona I.C. 
Frimu, organizează Revelion 2006-
2007, nunţi, botezuri, mese festive 
etc. Capacitatea 100 persoane. 
496718, 0744627817. (9769051)

lComplex "Capitol" (Restaurant  
‑ capacitate 300 locuri şi Pizzerie 
‑ 100 locuri) din Ţiglina I  (fost 
Distrugătorul)  organizează în 
condiţii excelente nunţi, bo‑
tezuri, mese festive, petreceri 
organizate etc. inclusiv contrac‑
te pentru anul 2007. Relaţii la 
tel. 0722649307, 0236319300, 
319301.  (8.06.CS.13) 

lÎn atenţia furnizorilor de ser‑
vicii medicale, farmaceutice, 
dispozitive medicale şi materia‑
le sanitare. Termenul de depu‑
nere a documentelor în vederea 
evaluării furnizorilor de servicii 
medicale, farmaceutice, dis‑
pozitive medicale şi materiale 
sanitare pentru anul 2007, este 
22 decembrie 2006 ora 12,00. 
Nerespectarea termenului atra‑
ge după sine scoaterea furnizo‑
rului din contract pe anul 2007. 
(12.06.ext.42m)

lRestaurant Valmonely organi-
zează Revelionul cu mâncăruri 
tradiţionale la cele mai mici preţuri 
din oraşul tău. Tel. 0742038538. 
(001710)

lExecutăm lucrări de construcţii 
case, balcoane, acoperişuri, man‑
sarde etc. Telefoane 0236433735, 
0740384912. (001808)
lREPARAŢII FRIGIDERE, 
CONGELATOARE, MAŞINI 
SPĂLAT AUTOMATE, DOMICILIUL 
CLIENTULUI, GARANŢIE. 496406, 
0722421075, 0741984870. (006148)
lElectrician autorizat execut, repar, 
modific instalaţii. Dosare, proiec-
te "Electrica". 0741114619, 481686. 
(009399)
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
lAmenajări interioare, zugrăveli, zi-
dărie. Tel. 0727823043, 0766670528. 
(1.06.EXT.21m)
lExecutăm montaj centrale termice 
şi instalaţii sanitare. Tel. 0748267340, 
0723169521. (11.06.IV.04)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni, fundaţii, asociaţii non-
profit, sindicate. Înregistrare măr-
ci OSIM. Tel. 493440, 0741021285. 
(11/06CS08)

lZugrăveli, gresie, faianţă, instala‑
ţii sanitare, electrice. 0723169521, 
0748267340. (11.06.IC.02)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(008400)
lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (4999489)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome‑
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(7/06/BC/6) 
lSocietate autorizată execută de-
molări pereţi, amenajări spaţii co-
merciale, apartamente (lux), birouri. 
07420111307. (4997174)

lTransport persoane Italia, Germania, 
Franţa, Spania, Portugalia la destinaţie. 
0745568861, 0742121148, 0749037604. 
(10.09EXT10m)

lSC Regina Curăţeniei SRL vă 
oferă servicii profesionale de cu-
răţenie pentru locuinţe, societă-
ţi comerciale şi instituţii la cele 
mai mici preţuri din oraş. Telefon 
0744488288. (12.06.GC.05)

lRATE CU BULETINUL !!! 
AVANS 0 % !!!, TÂMPLĂRIE PVC, 
ALUMINIU, GEAM TERMOPAN, 
312166, 324235, 0722437530, 
0742350310. (07.00.BC.4)

lTâmplărie aluminiu, PVC (5 camere). 
Preţuri minime pentru extrasezon, 
plasă ţânţari gratuit. Telefon 417280, 
0744421650. (4996716)

lRate! Tâmplărie din aluminiu şi 
PVC cu geam termopan, preţ mi-
nim, calitate superioară. Telefon 
0748882205. (11.06.BC.55)

lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare de orice fel. Tel. 0788021184, 
0746623870. (000190)
lReducere 20% la tâmplărie Al şi 
PVC cu geam termopan. Tel. 311558, 
0741900312. (9769864)
lReparaţii televizoare, deplasare gra-
tuită. Tel. 0721889666, 0749594474. 
(000410)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
415372, 0745177698. (000665)
lVând pavele BCU pt. zidărie (BCA) 
la comandă, 220 RON/mc, transport 
inclus. Relaţii la telefon 0744666763. 
(11.06.GC.31)
lReparaţii frigidere, congela‑
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001130)
lIeftin, rapid, calitate, amenajări inte-
rioare complete. Telefon 0745361207. 
(000446)
lReparaţii aparatură audio, televizoa-
re. 320318, 0744105096, 0746983030. 
(001308)
lTransport rapid şi sigur la destinaţia 
clientului, în Italia, persoane şi bagaje. 
Tel. 0740220733. (9769054)
lTransport marfă 3 – 3,5 t. Tel. 
0765266413. (001584)

lExecut demolări pereţi, decupa-
je, transport gratuit. 0742111307. 
(9769017)
lElectrician autorizat, execuţii re-
paraţii instalaţii, dosare, Electrica. 
0726534069. (001496)
lTÂMPLĂRIE PVC, 4 ŞI 5 CAMERE 
LA PREŢ DE IARNĂ. 0236414728. 
(9769026)

lConstituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă juridică. 490371, 430408, 
0744144396. (9769001)

lDE SĂRBĂTORI, JALUZELE VERTICALE 
IEFTINE. 0236414728. (9769026)
lMontez instalaţii sanitare, maşi-
ni de spălat, calorifere. 0744599515. 
(001357)
lRepar, modific, decupez uşi, mobi-
lier, ferestre. 0740852292. (9769869)
lNOU! LAMBRIU PVC ALB ŞI COLORAT 
LA PREŢ MIC. 0236414728. (9769026)
lRepar televizoare orice tip, ieftin, ra-
pid. 0723928941. (001623)
lExecutăm lucrări de amenajări inte-
rioare de la A la Z. Telefon 0766318278. 
(001593)
lMontaj centrale, instalaţii sanitare, 
scurgeri separate, decupări pereţi, 
găuri beton. 476076, 0722294373. 
(4997051)

lPROCONSULT înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (9769034)

lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lMontez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (001446)
lDemolări, decupări pereţi, gău-
ri, hote. 0236471073, 0744878897. 
(001613)
lExpert contabil ţin evidenţe conta-
bile, avantajos. Telefon 0744504470. 
(9769168)
lFilmări video şi fotografii, 
prelucrări video, generice şi DVD. 
Tel. 0748918991, calitate garantată, 
preţ minim. (009061)
lExpert contabil ţin evidenţă 
contabilă foarte avantajos. Telefon 
0728018180. (001492)
lInterioare, zugrăveli, gresie, faianţă, 
parchet. Tel. 0727960608, 0723873514. 
(001623)
lLucrări amenajări interioare de cali-
tate, preţuri avantajoase. 0743067537, 
0746655046. (001617)

lRepar televizoare color la domi-
ciliul clientului, garanţie. 320318, 
0744105096, 0746983030. (001786)
lExecutăm montaj parchet şi lam-
briu. 0746890238. (001785)
lMoş Crăciun la domiciliul 
dumneavoastră. 0742193666. 
(001814)
lAmenajări interioare. Tel. 
0740564356, 0744382214. (001866)
lConstruiesc sobe teracotă, şeminee, 
grătare, coşuri fum, întreţin, seriozi-
tate. 0745884182. (001677)
lFilmări video cu camere profesiona-
le, Sony DVD, Panasonic VHS, fotogra-
fii, calitate. Tel. 0744849557. (001655)
lMontez, recondiţionez parchet, 
maşini cu aspiraţie. 0745636418. 
(0826194)
lTransport marfă intern-internaţio-
nal 3-4 tone. Oferim tarif  minim  şi 
seriozitate. 0722220339, 0745399166. 
(9769722)
lRate! Tâmplărie aluminiu, PVC, ca-
litate. 312166, 324235, 0742350310. 
(10.06BC6)
lCurăţenie profesională, superofertă 
sărbători. 0744285410. (001359)
lZugrăveli de calitate ireproşabilă. 
Tel. 0741666201. (10.06CS44)
lParchetar montez parchet la‑
minat şi lambriuri. 0722455653. 
(001640)
lCurse interne (Otopeni). Tel. 
0720330505. (001928)
lMeseriaş particular execut lucrări 
zugrăveli, zidărie, ieftin, imediat. Tel. 
0726541593. (001961)
lMoş Crăciun vine la serbarea de la 
grădiniţă. Sunaţi-l din timp la 311344, 
0743493496, 0720360367. (9769362)
lElectrician execuţii, reparaţii, 
instalaţii, dosare Electrica. 0726534069. 
(001697)
lPentru curăţenia de Crăciun vă pu-
nem la dispoziţie persoane calificate. 
Sunaţi la Resum Management. 311344, 
0743493496, 0720360367. (9769362)
lElectrician autorizat Electrica ex-
ecut instalaţii. 327829, 0746045199. 
(001967)
lPlacări polistiren, rigips, zugrăveli, 
lavabile. Tel. 0746960982. (001701)
lSC execută reparaţii-montaje, 
modificări instalaţii electrice, avanta-
jos, asigurăm service. Telefon 423926, 
0721597192. (9769364)
lSudor execut lucrări deosebite, fier 
forjat, confecţii metalice (grilaje, uşi 
metalice etc), lucrări ireproşabile, preţ 
avantajos. 0740439664. (001982)

Vânzãri
Electronice

lVând / cumpăr/ schimb telefoane 
mobile, service, 464877, 0745088879. 
(4996766)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (11/06MR05) 
lInsane PC vinde calculatoare marca 
Dell P3 220 RON; P4-660 RON; moni-
toare 15"-21" între 80-350 RON; lap-
top P3-1100 RON. Garanţie 6 luni. Tel. 
493234; 0765214196, str. Domnească 
nr.20 (înainte de Modern). (05/06T-
D07)
lVând convenabil aragaz, frigider, 
congelator. Tel. 0751646393. (001766)
lVând vitrină frig. verticală Arctic. Tel. 
0729159176. (001773)
lVând maşină de spălat Philips, tele-
vizor Philips, noi. Telefon 0740094906. 
(001804)
lVând sistem supraveghere în garan-
ţie. Tel. 0747750630. (9769149)
lVând videoproiector Canon LVS1. 
0740292862. (001863)
lVând frigider Arctic 120 l, stare f. 
bună. 474145. (001555)
lEsspresor cafea, 7 produse, 1.000 
RON. 0722676390. (001400)
lVând sistem audio Sony, Xbox 360, 
sistem audio Creative, play station 
modificat. Tel. 0746839494. (001939)
lCedez abonament Zapp-firmă (4 
telefoane cu 3.000 min. în reţea şi 220 
min. naţionale). Detalii 0741053500, 
0788968697. (9769200)

lPC Games ORIGINALE şi jucării 
inteligente, doar la Magazinul Toys 
Toy, lângă Music Plus, Ţiglina I. Tel. 
470442. (9769309)

lSocietatea comercială Proinfeuro 
SRL solicită autorizaţie de mediu, 
pentru activitate de vidanjare. Punct 
de lucru în strada Nuferilor nr. 24-26. 
Eventualele sesizări se pot depune 
la Agenţia Regională de Protecţia 
Mediului Galaţi în termen de 5 zile. 
(001942)

lÎnsoţesc, supraveghez, ajut la 
teme elev(ă), cls. I-II, şcolile 7, 12, 13, 
41, 42. 0744863961, 0746577940. 
(000902)

lConfecţionez şosete, mănuşi, 
garnituri pat, mileuri, preţuri ne-
gociabile. 0746577940. (000902)

lSC execută lucrări curente şi 
capitale subsoluri, în rate, fără 
dobândă. 492966, 0788300811. 
(9769551)

lExecutăm lucrări de amenajări 
interioare, rigips, gresie, faianţă, 
tencuieli decorative, parchet, 
zugrăveli, instalaţii, izolaţii etc., 
cu personal calificat pentru lucrări 
contracte, până la 22 decembrie. 
Se acordă reduceri de 30 %, se 
acordă garanţie, eventual rate. 
Tel. 0236488255, 0728601325. 
(9769361)
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Vânzãri
Auto

lVând ARO 244 Diesel, cu remorcă, în 
perfectă stare de funcţionare, taxe la 
zi. Telefon 0742074050. (001715)
lVând Dacia Break, 2003. 464301, 
după 17,00. (001849)
lVând Opel Zafira, fabricaţie 
2005, 12.000 E neg. 0744238001, 
0746238949. (001323)

lVând Opel Vectra 1,7 D, 1995, AC, 
ABS, airbag, închidere, alarmă, im-
pecabil. 0765249830. (12/06/CS34)

lVând Peugeot 406, 2000 HDI, mo-
del 2004, navi climatronic, extra 
full. Tel. 0744765322, 0788765322. 
(001945)
lSC CEDEAzĂ CoNTRACT LEASINg 
oPEL VECTRA C 2,2 DTI, MAI 2004, 
kM 53.000, MAI SUNT 17 RATE A 
301 E. TEL. 0744502732.(9769714)
lSC VINDE PEUgEoT BoxER 2,8 
HDI DE MARFĂ, AN 2001. TEL. 
0744502732. (9769714)

lVând  Audi A6 negociabil. 
0745547590. (000305)
lVând Dacia Break 89, 66.500 km 
reali, stare excelentă, negociabil. 
0722248732, 0741793039. (9769668)
lCielo Hatcmback 1999, 3500 E neg.  
0723534504, 0727229756. (001304)
lVând SPC 8+plug+tractor U650. 
Telefon 0729637186. (001409)
lVând tractor U 650, plug, disc, se-
mănătoare porumb, cultivator, ARO 
243, remorcuţă 1,5 t. Telefon 330119. 
(001271)
lVând Mercedes Sprinter 2004, 
Excelent. Telefon 0740245673. 
(001353)
lAutoutilitară, 2 locuri, an '98. 
Relaţii la tel. 345945 sau 0745848223. 
(001497)
lTractor U 650 + plug, 100 mil. neg. 
0748230026. (001537)
lVând Renault Laguna, 2001, piele, 
navigaţie, computer, Xenon, 9900 E 
neg. 0744703505. (001394)
lVând Mercedes A Class, Diesel, an 
2000, import Germania, 7999 E şi VW 
Passat, limuzină, an 2005, 13.600 E. 
0745626941, 0741090288. (001469)

lOpel Astra '93, ABS, trapă, 14 CNI, 
CR4T2, unic proprietar. 0723921304. 
(001481)
lVând Cielo 1996, unic proprie-
tar, model coreean, full, 4150 E neg. 
0744249894. (001483)
lVW Passat 2, 1987, 1,6 diesel, stare 
f. bună, urgent. Telefon 0729844078. 
(001646)
lVând Daewoo Espero 1998, stare 
foarte bună, urgent. 0743300491. 
(001536)
lPeugeot 307, 2.0 l, 2001, Turbo HDI, 
jante, climatronic, full electric, 6 air-
baguri, senzori ploaie şi lumină, deo-
sebit, nerulat în Rom., 8600 E neg. 
sau schimb cu Papuc 1,9 D, 5 locuri. 
0742877892. (9769035)
lVând Renault Megane II, august 
2006, 11.600 E. 0748312004. (001779)
lVând Dacia 88, RAR 2008, asigura-
re, 15 mil, proprietar. 0751641508. 
(001781)
lVând Logan Preferance, gri perlă, 
proprietar. 0744607126. (001620)
lOpel Astra, 2004, diesel, full op-
tion, recent adus, 9250 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Golf IV, 2002, diesel, full option, 
recent adus, 9500 E. 0765276323. 
(001619)
lVW Passat limuzină, 2004, diesel, 
full option, recent adus, 14200 E. 
0765276323. (001619)
lVând tractor U 650 + plug + disc. 
Telefon 333524. (001771)
lVând Opel Vectra Caravan 2001, aer 
condiţionat, full electric, servototal, 
ABS, radio CD, jante aliaj, impecabilă, 
metalizat, garaj. 0723302914. (001614)

lVând tractoraş 445, grădină, preţ 95 
mil. Telefon 0743513793. (001610)
lVând Solenza, 2004, servodirec-
ţie înc. centralizată, casetofon, air-
bag, jante aliaj, proprietar unic, neg. 
0746168183. (001614)
lPrim proprietar vând Logan impe-
cabil, ca nou, aer condiţionat, ser-
vodirecţie, computer bord, 2 airba-
guri, geamuri, oglinzi electrice, ITP 
2008, rovinietă, euro 3. 0746168189. 
(001770)
lVând Renault Megane 2002, 7.000 E. 
0742091458. (001765)
lVând Aro 320, camionetă, 1994, per-
fectă stare de funcţionare. Telefon 
0745857650. (001761)
lVând VW Passat 1,8i, 1996. 
0740460411, 332828. (001763)
lVW Sharan, 1.9 TDI, 116 CP, 6 trep-
te, fab. 2003, argintiu, recent adus, 
carte service, full options, variante 
auto. 0745318829. (001743)
lVând Dacia Papuc, 5 locuri, carosat, 
2004, motorină neg. sau variante. Tel. 
0745965872. (001744)
lDacia Berlină 2000, metalizată, 
CDMP3, 42 mii km reali, 88 mil. neg. 
0741239039. (001746)
lDacia Super Nova, Rapsodie, 
2001, metalizată, 122 mil. neg. 
0741239039. (001746)
lVând Dacia Nova, 1997, alarmă, 
închidere, cas Sony, urgent, 42 mil. 
0742846108.(001746)
lVW Passat 1.9 TDI, 131 CP, 2004, 
limuzină, climatronic, pilot, com-
puter, senzori, jante, full electric, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(001752)

lVW Passat 1.9 TDI, 1996, ser-
vo, ABS, 2 airbag. 0742909794. 
(001752)
lVW Bora 1.9 TDI, 2004, limuzină, 
climatronic, pilot, computer, jante, 
full electric, recent adus, variante. 
0746189965. (001752)
lVW golf 1.9 TDI, 2003, climatro-
nic, computer, full electric, varian-
te. 0742909794. (001752)
lopel Astra 1.7 CDTI, 2004, model 
nou şi Astra 1.7 DTI, 2003, clima-
tronic, pilot computer, jante, full 
electric, variante. 0746189965. 
(001752)
 lopel Vectra 2.0 DTI, 2001, clima, 
jante, scaune încălzite, full electric, 
variante. 0742909794. (001752)
lRover 75, 2.0 diesel, climă, ma-
hon, limuzină, full electric, varian-
te. 0742070902. (001752)
lVând Opel Astra Caravan, an fabr. 
2000, motor 1,7 DTI, ABS, SRS, AC, 4 
aerbag, preţ neg. Tel. 0745930973. 
(001751)
lProprietar vând Dacia Super Nova, 
2001, Clima, metalizată. 0722228375. 
(001759)
lVând Dacia Berlină, 95, proprie-
tar, 4000 RON neg. Tel. 0741799255, 
0743631872. (001597)
lVând Dacia 1310, anul 1994, im-
pecabilă, neg. Telefon 0746800704. 
(001601)
lVând dubiţă Opel Combo 2003, die-
sel, ofer factură. 0742076428. (001797)

lVând autoturism Rover 45, pe mo-
torină, an fabricaţie 2000, preţ 8.000 
E, proprietar. Telefon 0743038088. 
(001602)
lVând urgent Dacia '97, 47 mil. neg. 
Telefon 0720309100. (001605)
lVând Iveco Eurocargo 7,5 tone, 36 
MC, cabină dublă, an 1998 şi Iveco 
Daily cu prelată, 5,2 tone, an 2002. 
Telefon 0744545113. (4996474)
lGolf IV, 2002, full, 8800 E, varian-
te. Tel. 0745607440, 0724875547. 
(001800)
lCielo full, fabricat în 1999, luna XI, 
4800 E. 0723815314. (001816)
lVând Renault 25 Bacara, an 1991 
cu motor defect. 0746176132. (12.06.
IV.02)
lVând Opel Astra Caravan, fabrica-
ţie 2003 negociabil. Tel. 0740470283. 
(001847)
lVând Dacia an 2002, 45.000 km reali, 
euro II, impecabilă, 9.700 RON nego-
ciabil. Tel. 0742177104. (001636)
lVând urgent VW Passat, stare bună. 
Telefon 418496. (001839)
lVând urgent Dacia 1310 injecţie, an 
2001, preţ 84 mil. neg., urgent. Tel. 
0740836996. (001835)
lVând Renault Clio 1.5 DCI, diesel, 
fabricaţie 2002, full option, 6.300 E. 
0745166908. (001861)
lVând Daewoo Matiz 2002, 3.300 E, 
Dacia Papuc, două locuri, 1.9 diesel 
2003, preţ 14.000 RON. 0745166908. 
(001861)

lVând Dacia Break 1989, proprietar, 
stare bună. Tel. 0743122045. (001841)
lBMW 525 diesel, extra full, fabri-
caţie 2005. 0723798514. (001859)
lAudi A4 2003 diesel, Passat '98 die-
sel, impecabile. 0723798514. (001859)
lBMW 220 diesel an 2002, adus 2 zile 
din Germania, full. Tel. 0721463372. 
(001860)
lRenault Laguna 1.8I, 1995, impeca-
bilă. Tel. 0721463372. (001860)
lVând Opel Vectra 2001, 2.2 DTI, 
full, cauciucuri iarnă, 8.500 E. Tel. 
0722851684. (001854)
lOpel Agila 10, 2001, roşu, recent 
adus. 0742079203. (001851)
lCielo Executive 2003, impecabilă, 
full option, 33.000 km, alb, 5.500 E, va-
riante auto. 0740560516. (001868)
lNova 2000, injecţie, vişinie, unic 
proprietar, negociabil. 0742559527. 
(001867)
lDacia Break 2001.10, 88 mil. Tel. 
0745164152. (001870)
lDaewoo Matiz 2003, proprietar, ne-
metalizat, 3.700 E. Tel. 0740300515. 
(001872)
lDacia Logan Laureate 2005, 1.4 
MPI, aer condiţionat. Tel. 0749382303. 
(001872)
lOpel Astra 2001, 1.6I, AC, full, 
jante, metalizată. Tel. 0740300515. 
(001872)
lOpel Astra 2004, model N-Joy, 
import Germania, impecabilă. 
0765236716. (001880)
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lVând porci pentru sacrificat, 90-100 
kg şi tăuraşi 200 kg. Telefon 312734. 
(001646)
lVând jante aliaj uşor, deosebite şi 
anvelope iarnă noi, ideal Solenza 165-
R13. Tel. 0744323081. (001654) 
lMoară cereale UE, 450 kg/oră. 
0744785752. (001649)
lVând porc. Relaţii la tel. 0727358826. 
(001900)
lVând porci de carne, 60-70 kg buc. 
Tel. 0729026586. (001659)
lVând porci, vin vechi nobil, vin hi-
brid şi făină albă. Telefon 316325. 
(001660)
lVând porci între 85-100 kg, preţ ne-
gociabil. Tel. 0726931917. (001663)
lVând bandă reflextorizantă de 
2,5 cm, 5 cm. Telefon 0744562797. 
(001562)
lGaraj 21 mp Ţiglina I. 0744243789. 
(001359)
lVând 2 porci 100 kg bucata, Şendreni 
144. Tel. 826573. (001527)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re, biaxuri unghiulare sh Germania. 
0740834410. (001941)
lVând mobilier divers de restau-
rant şi gard metalic. Tel. 0744616185. 
(001930)
lVindem haine second-hand, import 
Olanda şi telefoane fixe, lichidare stoc. 
Telefon 0742888816. (001683)
lVând casă de marcat pentru taxi, în 
garanţie. Tel. 0724098712. (001957)
lVând urgent şifonier, servantă, masă 
TV, canapea şi fotolii, foarte convena-
bil. Tel. 0742819986. (001952)
lVând 150 oi şi tăuraşi 500 kg. 
0236864233, 0744265659. (001954)
lVând porci 90-110 kg. Tel. 
0726001357. (001699)
lVând porci, gâşte 65-130 kg, Schela. 
828510. (001983)
lVând vin roşu natural 100%, hibrid 
2,5 lei. 0745619245. (001988)

Mica Publicitate

Comemorãri

Decese
Cumpãrãri

Auto

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Au încetat din viaţă 
în ziua de 12.12.06

1. Ioan Georgică - 77 ani
2. Cucu Mitriţă - 63 ani
3. Lupaşc Sava - 72 ani
4. Mironov Constantin - 57 ani
5. State Lucreţia - 79 ani
6. Vladu Constantin - 64 ani
7. Stoica Ana - 73 ani
8. Costachi Tudora - 80 ani
9. Luca Ştefan - 69 ani

lTăcut te-ai dus acolo sus, dar timpul 
ce s-a scurs nu şterge lacrimile şi dure-
rea noastră, ai trăit pentru noi, ai ple-
cat în gând cu noi luând o parte din 
sufletele noastre.  Azi se împlinesc 40 
de zile de când ne-a părăsit scumpa şi 
iubita noastră mamă şi bunică 

MIHALACHE GEORGETA, 67 ani. 
Vei rămâne veşnic în inimile noastre şi 
sperăm că de acolo de sus vei veghea 
asupra noastră. Dumnezeu să te ierte. 
Familia. (001965)

lBASARAGA ION

Uitarea nu vine şi ne lipseşti tot mai 
mult. Ne ascundem lacrimile şi ne 
amăgim că putem merge mai departe 
însă de 12 luni, de când te-ai grăbit să 
pleci căutăm zadarnic să înnodăm ce-
ai rupt în sufletele noastre ne rugăm 
la Dumnezeu să-ţi dea liniştea bine-
meritată. Fam. Basaragă şi fam. Vasile. 
(001981)

lLocatarii blocului PS11 B, sc. 3,Ţi-
glina I regretă dispariţia vecinului 
lor 

MIRONOV CONSTANTIN. 

Sincere condoleanţe familiei în-
durerate. 

lDragostea pe care ţi-o pur-
tăm nu se va stinge niciodată, 
pentru că tu eşti parte din noi şi 
chiar dacă ai plecat din această 
lume să ştii, scumpul meu soţ şi 
scumpul meu tată, 

REPEDE DIDI 

că vom fi tot timpul cu gândul 
la tine, te vom păstra în gându-
rile noastre, pentru totdeauna. 
Soţia şi fiul. (001887)

lÎn clipa în care tu te-ai stins, 
sub privirile înlăcrimate ale fa-
miliei şi ale prietenilor o durere 
apăsătoare a luat naştere în su-
fletul nostru. Te vom iubi şi te 
vom păstra în sufletele noastre 
pentru totdeauna, scumpul nos-
tru tată, 

REPEDE DIDI.  

Fiica şi ginerele. (001887)

lColegii din cadrul secţiei IRE 
Furnale-sch. D, profund îndurera-
ţi, transmit sincere condoleanţe 
familiei Repede, la despărţirea 
prematură de cel care a fost soţ şi 
tată, REPEDE DIDI. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. (001689)

lNeputincioşi în faţa destinului 
căutăm cuvinte de alinare, pentru 
Lili şi Dani, în momentele grele 
când se despart pentru totdeauna 
de tatăl lor, 

REPEDE DIDI

Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 12,00 la Cimitirul Sf. Lazăr. Dan 
şi Simona. (001971)

lCu adâncă durere anunţăm tre-
cerea în nefiinţă, după o grea su-
ferinţă a scumpei noastre mame, 
soacre şi bunici

STATE LUCREŢIA. 

Corpul neînsufleţit este depus 
la capela de lângă fosta Ugira. 
Înmormântarea va avea loc joi 
14.12.2006, ora 11,00 la Cimitirul 
Eternitatea. Fam. State Ionel. 
(001672)

lProfund îndurerat şi cu lacrimi 
în ochi anunţ trecerea în nefiin-
ţă a scumpei mele soţii, 

STATE LUCREŢIA. 

Dumnezeu s-o odihnească în li-
nişte şi pace. Gicu. (001672)

lRegretăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost NINEL NECHIFOR şi 
suntem alături de familia îndoliată. 
Sincere condoleanţe, Daniela şi co-
piii. (001943)

lFirul vieţii dragului nostru 

VLADU CONSTANTIN (65 ani) 

s-a rupt. Dumnezeu a vrut la El 
un suflet bun şi de o nobleţe rară. 
Dorinţa de viaţă i-a fost înfrântă 
de o boală necruţătoare. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia şi copiii. 
Defunctul este depus la Biserica Sf. 
Vasile. (001959)

lSuntem alături de familia îndu-
rerată la dispariţia fulgerătoare, 
după o lungă şi grea suferinţă, a 
dragului nostru unchi 

VLADU CONSTANTIN (65 ani). 

Sincere condoleanţe, fam. Coman. 
(001959)

lS-a stins din viaţă, după o lungă 
şi grea suferinţă, un suflet nobil, 
o mamă şi o bunică de neînlo-
cuit COSTACHE TUDORA 80 ani. 
Amintirea ei va rămâne vie în ini-
mile noastre. Dumnezeu să-ţi ve-
gheze somnul veşnic. Fiicele. Fie-ţi 
îngerii aproape. Nepoţii. (001716)

lMult prea devreme şi mult 
prea dureros a plecat dintre noi 

CUCU MITRIŢĂ 

lăsând în urmă tristeţe şi lacri-
mi. Dumnezeu să-l ierte. Rudele 
apropiate. (001714)

lProfund îndureraţi şi cu lacri-
mi în ochi anunţăm trecerea în 
nefiinţă a scumpului nostru soţ, 
tată şi bunic 

CUCU MITRIŢĂ. 

Înmormântarea are loc joi 
14.12.2006, ora 14,00 la Cimitirul 
Sf. Lazăr. Corpul neînsufleţit se 
află la Capela Sf. Parascheva, 
Cimitirul Cătuşa. Fam. Cucu. 
(001714)

lCHRISTIAN COMPANY-
LIDER SERVICII FUNERARE! 
AUTOFUNERARĂ MERCEDES VITO 
2005  
NON STOP 320700, 0745781785,  
MAGAZIN 
VIZAVI DE MCDONALD'S

lNOVOMATIC, 461123
Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 
bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (000861)

lCu inima îndurerată aduc un ul-
tim omagiu dragii mele surori STATE 
LUCREŢIA. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Nela Ghiţescu. (001916)
lCu inima îndurerată regretăm tre-
cerea în nefiinţă a dragii noas tre mă-
tuşi, STATE LUCREŢIA. Dumnezeu 
s-o aibă în pace! Nepoţii, Alina şi 
Ionel. (001917)
lColegii de la ANIF, birou 
Administrarea şi Exploatarea 
Patrimoniului, sunt alături de dna 
ingineră Krampulz Mariana, la dure-
rea pricinuită de decesul tatălui său. 
Sincere condoleanţe. (001304)
lNe alăturăm colegei noastre 
Krampulz Mariana, la greaua sufe-
rinţă pricinuită de moartea tatălui 
ei. Colegii de la Licitaţii şi Contracte 
ANIF-RA. (001905)
lPlângem moartea fulgerătoare a ce-
lui care a fost CHIRU ILIE. Suntem ală-
turi de naşa noastră, la greaua încerca-
re. Finele Gela şi Ana-Maria. (001953)
lLocatarii bl. M3A, sc. III şi Asociaţia 
de Proprietari 324 sunt alături de fam. 
Vladu la durerea provocată de decesul 
celui care a fost VLADU CONSTANTIN. 
Dumnezeu să-l ierte şi să-i lumineze 
calea. (9769360)
lColectivul clasei a III-a B Şcoala 20 şi 
dna învăţătoare Antohi Doina Iuliana 
sunt alături de elevul Robert, al cărui 
bunic ONU COSTACHE a plecat dintre 
cei vii. Sincere condoleanţe! (001978)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi- 
pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monedă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (9769617)
lCumpăr garaj zona I.C. Frimu. Tel. 
0751646393. (001767)
lCumpăr icoane vechi, seriozitate. 
Telefon 0746016556. (001810)
lNavete PVC 1/20, goale/cu sticle, 
navete Coca Cola/Dorna 1/1, goale. 
0765214000. (9769946)

lSC distribuitor autorizat 
Wienerberger vinde cărămizi 
Porotherm, preţuri excepţiona-
le. Tel. 0236496643, 0745131838, 
074413860. (11.06GC21)

lVine Crăciunul ia-ţi grăsunul. 
0744693264. (001409)

lFirmă olandeză comercializea-
ză mijloace de transport naval, 
noi şi second hand. Relaţii la tel. 
0745817795, www.waalboertra-
ding.nl. (9769079)

lVând haină blană (nurcă lun-
gă), mărimea 50-52. Detalii la tel. 
0747059337, 0743453263. (001602)

lVând garaj 20 mp, Ţiglina II, neg. 
0724409364. (001723)

lVând mobilier, rafturi, manechi-
ne, cabină probă, sistem suprave-
ghere. Tel. 0729060780. (9769148)

lVând vin nobil rubuniu, natural, ca-
litate superioară. 0744240052. (11.06.
BC.10)
lVând bormaşini, flexuri pendula-
re noi, SH Germania. 0740834410. 
(001245)
lVând urgent baracă. Telefon 
0723458206. (001517)
lVând porci de Crăciun. Telefon 
0746685271. (001499)
lVând viţei, porci, purcei (rasă) şi vin 
roşu. 0747675537. (001520)
lVând bazine metalice, schelet meta-
lic hală, grajduri, grădină. 0744693264, 
340703 (20,00). (001409)
lVând lemne de foc, 180 lei/tona, 
Micro 17, str. Iasomiei nr. 6, lângă 
Biserica Sf. Ilie. Tel. 0722872766, 
0740884557. (9769073)
lVând porci şi purcei. Tel. 0740339641. 
(001533)
lVând tensiometre aduse 
Germania, noi. 0743300491. 
(001536)

lVând porci 90-120 kg. 327410, 
0722340155. (001655)
lApicultor din Vrancea vând en gross 
miere de albine polifloră. Telefon 
0237621315, 0729097083. (001643)

lSC vinde cuptor pizza. Tel. 
0741225158. (001571)

lVând sau închiriez utilaje de con-
strucţie, la comandă aducem orice 
utilaj dorit, 

asigurăm service şi piese de schimb. 
Tel. 0726596699. (001936)
lVând utilaj de tâmplărie lemn masiv 

şi PAL. Tel. 0726596699. (001935)
lVând tractoraşe de orice fel, la co-
mandă aducem orice utilaj agricol, 

asigurăm service şi piese de schimb. 
Tel. 0726596699. (001937)
lVând masă extensibilă + colţar, 
ambele pentru bucătărie. Telefon 
0745817918 după ora 18,00. (001668)
lVând aragaz cu 4 ochiuri (150 
RON), servantă (50 RON). Tel. 455861, 
0729394313. (001572)
lVând porci vii său tăiaţi, preţ neg. 
Telefon 425568. (001731)
lVând porci, str. Stelei nr. 8. (001453)
lVând porci. Relaţii la tel. 0236344401. 
(001612)
lVând armă vânătoare IJ, cal. 12. 
0722262651. (001615)
lVând porci 100 kg şi viţei 350 kg. 
0745455207. (001745)
lVând porci carne, 75-95 kg. Tel. 
476302, 0744578302. (001750)
lVând pompă pt. spălat Wap CS, de-
bit 9l/min., presiune lucru 140 bari, 
temperatură apă 90-150C, alimenta-
re 380V/2,7KW, două pistoane D24, 
preţ 55.000.000. Telefon 0743038088. 
(001602)
lVând porci. Tel. 0742567093. 
(001658)
lTratamente naturiste dezintoxicare, 
Stelian Fulga. 480928, 0726561232. 
(001622)
lVând coceni legaţi, porci, viţel, 
tractor U445 înmatriculat şi piese 
schimb, remorcă monoax. Telefon 
0722525032, 319607. (001626)
lVând garaj Micro 20, spate B4. 
0721374800. (001628)
lVând set tacâmuri, 76 piese, placate 
aur 24K, 1 pereche adidaşi Richardo G, 
nr. 44, adidaşi damă Adidas 40, nego-
ciabil. Tel. 0723701380. (001790)
lVând 3 porci 90-100 kg negociabil. 
Tel. 0726530157. (001787)
lVând viţei 150-200 kg. Tel. 
0744996645. (001632)
lVând canapea extensibilă, pat pli-
ant, bibliotecă, covor persan manual, 
tablouri, cărţi, monede, timbre, diver-
se. 0745795213, 0742298024. (001631)
lVând obloane Dacia Papuc, druj-
bă sovietică. Telefon 0740094906. 
(001803)
lVând cântar – balanţă, stare foar-
te bună. Tel. 321559, 0741172680. 
(001807)
lVând 2 uşi termopan, preferabil pt. 
intrări magazin 1,76/95, avantajos. Tel. 
0729857259. (001813)
lPorci mari de vânzare, str. Războieni 
nr. 131. 0740864965. (001817)
lVând loc de veci Cimitir Eternitatea. 
Telefon 455245. (001818)
lVând loc de veci Cimitirul Eternitatea. 
Tel. 0741936659. (001830)
lVând porci 110-140 kg. Tel. 
0727700990. (001838)
lVând porci crescuţi la ţară. Tel. 
0722558361. (001846)
lVând vin natural. Tel. 0726048987. 
(001846)
lVând bănci şi mese din brad pt. tera-
se. Tel. 0723235310. (001639)

lDacia 1994-2004, plata imediat, 
426150, 0742757503. (009682)
lCumpăr Dacii, Dacii Nova pentru 
dezmembrat. 327410, 0722340155. 
(001654)
lCumpăr auto marca Daewoo, Dacia 
Solenza, Super Nova, Logan, plata pe 
loc. 0740560516. (001869)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-25 mil. 
310602, 0740239520. (001621)
lMaşini teren avariate, Toareg, 
Mercedes, Nissan. 0745208845. 
(001651)
lCumpăr Dacia Solenza, Cielo, Opel. 
Tel. 481792, 0742511583. (001927)

lACHIZIŢIONEZ AUTOTURISME 
MĂRCI STRĂINE, ACCIDENTATE, 
DUPĂ 1998. TEL. 0744390274 SAU 
0336401712. (12/06/CS/24)

Vânzãri
Auto

lVând piese Opel. Tel. 0744700243. 
(001882)
lOpel Zafira 2002, climă, radio-
CD, full electric, recent în România. 
0740033474. (001889)
lCielo Executive 2001, aer, full elec-
tric, 5.350 E. 0740265194. (001648)
lDacia Break 1999, GPL omologat, 68 
mil. 0740265194. (001648)
lDacia Break 2004, 118 mil. 
0740265194. (001648)

lVând Mercedes E220, CD, an 
2003, stare impecabilă, full op-
tion, navigaţie, ventilaţie, scaune 
piele, încălzire volan. 0745998876. 
(12.06GC07)

lVând Dacia Papuc 2 locuri, an fabri-
caţie 98, stare f.b. preţ 68 mil. Rel. la 
tel. 0748230379. (001857)
lCielo Executive 2001, aer, full elec-
tric, 5350 E. 0740265194. (001648)
lNova T '98 GPL proprietar, preţ 67,5 
mil. Tel. 0740269272. (001919)
lVând Peugeot 206 HDI, an 2000, 
consum 4,8, 4 uşi, airbaguri, geamuri 
electrice, ABS, servo total, radio CD, 
adus din Franţa, preţ 6.600 E. Telefon 
0749204971. (001918)
lVând 2 tractoare U 650, cu pluguri, 
stare perfectă de funcţionare, urgent, 
neg. 330952, 0744971872. (001669)
lVând Break, 2002, unic proprietar. 
Telefon 0745636776.(001671)
lVând autoutilitară VW Caddy, an 
fabricaţie 2001. Telefon 0741387570. 
(001676)
lVând Dacia Break, anul 1998, pro-
prietar. Telefon 329019. (001675)
lVând Dacia 1400, inj., an 2000, 
GPL, RAR 2008, urgent, neg. Tel. 
0748481654, 0766855621. (001634)
lVând Dacia Break, preţ neg. Telefon 
441713. (001902)
lVW Touran 2.0 TDI, 140 CP, fab. 2003, 
recent adus. Telefon 0744849557. 
(001655)
lVW Passat, an 2005 şi VW Golf, 
2003, aduse recent. 0742038335. 
(001656)
lDacia '98, proprietar, ţinută garaj, 
63.000.000 neg. 0749069559.(001624)
lVând Peugeot 206. Telefon 
0722936097. (001599)
lVând Renault Megane, 34.000 km, 
fabricat 2003, dotări multiple, stare 
excepţională, 8.800 E. 0723548517. 
(001609)
lVând Solenza Prima, albă, preţ neg. 
433255,0721929383.(001663)
lVând Opel Vectra 2.0 DTI, an fabri-
caţie 2003, consum 5,8%, km reali 
114.000, AC, ABS, 8 airbaguri, jan-
te aliaj, geamuri ionizate, radio CD, 
comenzi volan, preţ neg. Telefon 
0724684813. (001661)
lVând Dacia 1410 Sport, stare 
bună, în circulaţie, preţ neg. Telefon 
0722802485. (001682)
lSkoda Pick-up (Papuc) 1,9 D, 2000, 
super preţ. Telefon 0741092475. 
(001931)
lDacia 1410, fab. 1999, impecabilă, 
urgent. 0742962258. (001932)
lDacia 1310, fab. 1986, proprietar. 
Telefon 0722828999. (001932)
lSuper Nova, an 2003, 42.000 km. 
Telefon 0745890940. (001933)
lVând Nova '98, neg. Tel. 491608, 
0740137689. (001934)
lSuper Nova Clima, 2002, 118 mil. 
426150, 0742757503. (001924)
lVând Dacia 1310, an 1988, caseto-
fon, boxe, cauciucuri noi, motor nou, 
preţ neg. 0740917247. (001947)
lVând Opel Astra Caravan 1,7 TDI, '97. 
864233, 0744265659. (001955)
lDacia Break, 2001, injecţie, impeca-
bilă, 90.000.000. 496576. (001958)
lVând Opel Kadet, 1989, geamuri 
electrice faţă, închidere centralizată, 
alarmă, preţ 2500 E neg., merită văzut. 
Telefon 0722489074. (001694)
lMazda 626, urgent, neg. 0740503095. 
(001950)
lVând urgent Dacia Super Nova, 2001, 
preţ neg., după ora 16,00. Telefon 
0745198770. (001966)
lOpel Astra 2.0 DTI, 2004, argin-
tiu, taxe achitate. 0741683121. 
(001963)
lVând Dacia 1310, 2002, 44.000 km, 
alarmă, închidere centralizată, ca-
setofon, huse, cauciucuri noi, taxe 
la zi, proprietar 10.500 RON. Telefon 
0729920296. (001703)
lRenault Megane Sedan 1,5 DCI, 
58.000 km, an fabr. 2003. Tel. 
0740176467. (12/06/ext. 44m)
lVând Dacia 1310, an fabricaţie 1997. 
Telefon 0745080490. (001702)
lFord Mondeo 1,6i, multe opţiuni, 
anul 1995, impecabil. 0740491617. 
(001715)
lVând Solenza, 2004, confort, 120 mil., 
unic proprietar. Telefon 0745925554. 
(001712)

lTico '99, gri metalizat, impecabil. 
0745789115. (001715)
lOpel Vectra '97, 1,6, benzină, full. 
0745789115. (001715)
lVând Dacia Berlină, 1996, bord CN, 
metalizată. 0746452855. (001985)
lVând VW Passat Combi, 2002, recent 
adus, climatronic, full. 0743155177. 
(001985)

lVând Daewoo Leganza an fabri-
caţie 1998, bej metalizat, preţ ne-
gociabil. Tel. 460620, de luni până 
vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS)

lVâND MICROBUZ MARCA 
MERCEDES SPRINTER 308 D, 1997, 
CU OBLON HIDRAULIC, PREŢ NEG. 
TELEFON 0744390274. (12/06/CS/
24)

lVâND MICROBUZ MARCA 
MERCEDES SPRINTER 316 CDI, 
2001, DE MARFĂ, PREŢ. NEG. TEL. 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVâND VW PASSAT, VARIANTA 
BREAK, ALB, 1.9 TDI, 2002, PREŢ 
NEG. 9500 E. TELEFON 0788497111. 
(12/06/CS/24)

lVâND BMW Z3, PREŢ NEG., 8500 
E, ACCEPT ŞI VARIANTE. TELEFON 
0744390274. (12/06/CS/24)

lVâND VW PASSAT, VARIANTA 
BERLINĂ, BLEUMARIN, 1.9 TDI, 
2001, PREŢ NEG., 10.000 E. TELEFON 
0788497111. (12/06/CS/24)

lVând Golf IV, 1.9 TDI, 101 CP, an 
fabricaţie 2003, stare impecabi-
lă, preţ neg. Telefon 0745317656. 
(001615)

lVând Audi A4, stare impeca-
bilă, 1.9 TDI, an fabricaţie 2000, 
unic proprietar, preţ neg. Telefon 
0745031205. (001614)

lVând Dacia Papuc, instalaţie GPL, 
1999. 0742431877. (9769046)

lDacia Papuc, 2 locuri, caro-
sată, 2005, diesel, 19.000 km, 
195.000.000, variante. 0742030440. 
(001679)

lVW Golf, 2005, 1,9 TDI, recent 
adus, taxe achitate, 12.700 E. 
0722387376. (001679)

lVând auto Oltena Club 12 TRS 
fab. dec. 1994, preţ neg. Telefon 
0720537390. (001673)

lSe împlinesc nouă luni de 
când 

presbitera 
ALEXANDRINA 
PICOŞ

a închis uşa pământească a vie-
ţii pământeşti împodobită cu 
neîntreruptă iubire de mamă, 
cu pură fidelitate familială şi 
sinceră dragoste pentru toată 
fiinţa omenească, deschizând 
uşa cerească spre plinirea vieţii 
eterne pe care, cu credinţă, ru-
găm pe Tatăl Ceresc să i-o bine-
cuvânteze cu odihnă întru aleşii 
Săi, lipsită de durere, întristare 
şi suspin. Soţul, fiii şi nepoţii. 
(001688)

lCu durere în suflet ne amintim 
de scumpa noastră mamă şi soţie 

MIHAI SPASIA. 

Azi se împlinesc doi ani de când 
nu mai este printre cei dragi. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace. (001949)
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Citaţii

lPierdut câine rasă Samoyede, talie 
mare, culoare alb, are ham tip sanie. 
Găsitorului bună recompensă. Tel. 
0722270265, 0722161449. (001707)
lPierdut buletin identitate şi permis 
conducere, aducătorului recompensă. 
Tel. 410516, 0740133378. (001792)
lPierdut carnet de student şi le-
gitimaţie de student pe numele 
Bogheanu Alexandru. Se declară nule. 
(9769354)
lPierdut certificat agreere RAR, seria 
GLTZ nr. 3946/17.07.2005. Se declară 
nul. (9769194)
lPierdut proces-verbal de predare-
primire încheiat între Loconfort SA şi 
Potolea Constantin, apartament si-
tuat în cartier Ţiglina II, bl. SD4C, ap. 
18. Se declară nul. Certificat de ROL nr. 
67751/1995. (9769192)
 lPierdut carnet şi legitimaţie de stu-
dent pe numele Bazarca Florin. Se de-
clară nule. (9769359)

lSC Caragea Comp SRL, lichidator 
judiciar, notifică deschiderea proce-
durii simplificate a insolventei, în baza 
Legii 85/2006, împotriva societăţii 
debitoare SC Sitner SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/738/1999, 
cod fiscal 12267525 prin s. com. nr. 397 
din data de 23.10.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosarul nr. 1363/121/2006. 
Cei interesaţi pot depune declaraţii de 
creanţă, însoţite de documente justifi-
cative şi taxa de timbru aferentă până 
la data de 7.12.2006. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0726135476, tel/fax 475477. 
(9769190)
lSC Caragea Comp SRL, lichidator ju-
diciar, notifică deschiderea procedurii 
insolventei, în baza Legii 85/2006, 
împotriva societăţii debitoare SC 
Bisromcat Company SRL, cu sediul în 
Galaţi, identificată prin J17/336/1998, 
cod fiscal 8813947 prin s. com. nr. 654 
din data de 5.12.2006 a Tribunalului 
Galaţi, în dosarul nr. 98/LJ/2006. Cei 
interesaţi pot depune declaraţii de 
creanţă, însoţite de documente justifi-
cative şi taxa de timbru aferentă până 
la data de 5.02.2007. Relaţii suplimen-
tare la tel. 0726135476, tel/fax 475477. 
(9769190)

lROMTELECOM organizează selecţie 
de oferte pentru achiziţionarea servi-
ciului de supraveghere cazane aparţi-
nând Centru zona Galaţi şi sediul se-
cundar Vrancea. Cei interesaţi pot ridi-
ca cererea de ofertă de la registratura 
Unităţii Regionale Galaţi din str. Brăilei 
nr. 41, până la data de 15.12.2006, ora 
15,30. (12.06ext39m)
lPrivind licitaţia din 14.12.2006, teren 
str. Dogăriei 131, vânzătorul legal nu 
există. Pe teren sunt construcţii, lo-
cuinţă, firmă pe 99 ani, locatar, litigii. 
(9769193)

lPierdut certificat înregistrare pe nu-
mele SC Prestarea SRL cu nr. J17/539/
1991. Se declară nul. (9769365)
 

ANUNŢ IMPORTANT
ÎN ATENŢIA ASOCIAŢIILOR DE PROPRIETARI/LOCATARI 

DIN MUNICIPIUL GALAŢI

Asociaţiile menţionate mai jos au obligaţia de a depune de urgenţă la SC 
APATERM SA situaţia cuprinzând consumurile de facturare de la asociaţia de 
proprietari/chiriaşi, pe beneficiarii ajutorului pentru încălzirea locuinţei cu energie 
termică, anexa nr. 6 A din Normele metodologice prin OUG nr. 57/2006, având în 
vedere faptul că termenul de depunere a fost depăşit:

101, 103 BIS, 104, 105 BIS, 106, 107, 108, 109, 111, 112, 113, 114, 115, 119, 123, 
123 A, 125, 126, 126 BIS, 127, 127 BIS, 128, 129 BIS, 131, 133, 135, 136, 137, 140, 
141, 143, 144, 145, 146, 147 FAM, 148 CF, 151, 153, 155, 157, 157 BIS, 158, 161, 
162 BIS, 163, 164, 173, 174 BIS, 178, 179, 179 A, 179 BIS, 181, 183 BIS, 184, 184 
BIS, 185, 186, 187, 187 BIS, 191 A, 191 C, 192, 194, 195, 196, 197, 198, 200, 202, 
203, 204, 207, 208, 209, 211, 212, 214, 215, 221, 223, 225, 226, 229, 231, 233, 
235, 237, 240, 244, 246, 247, 250, 251, 251 BIS, 252 BIS, 253, 256, 257, 260, 262, 
262 A, 262 BIS, 263, 269, 271, 271 BIS, 272, 273, 274, 276, 278, 279, 280, 282, 
284, 285, 290, 291, 300, 301, 302, 303, 311, 313, 314, 315, 321, 322, 323, 323 BIS, 
324, 325, 326, 326 BIS, 328, 329, 330, 331, 333, 333 BIS, 334, 336, 337, 338, 340, 
341, 342, 343, 344, 348, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 360, 361, 364, 365, 
366, 367, 368 BIS, 370, 371, 371 BIS, 372, 373, 375, 376, 377, 378, 380, 382, 383, 
384, 386, 387, 388, 389, 391, 394, 395, 397, 400, 402, 403, 403 BIS, 412, 419, 421, 
422, 423, 427, 429, 431, 435, 437, 441, 444, 447, 450, 452, 454, 455, 456, 457, 
460, 464, 465, 467, 469, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 480, 501, 502, 504, 505, 
506, 507, 507 BIS, 509, 510, 511, 512, 514, 514 BIS, 516, 518, 519, 521, 522, 524, 
525, 526, 527, 529, 531 ROZA, 534, 535, 536, 537, 540, 541, 542, 544, 546, 548, 
550, 550 BIS, 551, 552, 553, 554, 561, 562, 563, 564, 566, 567, 567 BIS, 569, 573, 
576, 577, 578, 579, 582, 583, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 594, 595, 601 BIS, 602, 
603, 605, 606, 607, 608, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 700, 702, 703, 
704, 705, 706, 707, 709, 710, 711, 716, 717, 718, 719, 720, 750, 751, 752, 753, 754, 
755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 764, 767, 768, 769, 770, 772, 774, 774 BIS, 
775, 778, 779, 781, 782, 783, 784, 787, 789, 792, 800, 801, 805, 806, 808, 811, 
812, 813, 814, 816, 817, 820, 822, 825, 827, 828, 829, 836, 840, 845, 848, 850, 
851, 852, 853, 854, 855, 859 C, 860, 862, 863, 868, 870, 877, 153 A Ancora 1, 763 
condominiala Aurel Vlaicu, confort, 574 Crinul, 223 B Dunărea C 29, 580 E2, 
sc. 2, 360 Emanuel, 150 Habitaclu, 477 Sănătatea, K13.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 13 decembrie

FilmelaTV
13 decembrie

ProgramTV
13 decembrie

TVR 1 TVR 2

TVR Cultural HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1
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Prima TV

Realitatea

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989

[[[

Glume Glume

Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Cernavodă  ‑ 17 cm ‑ 11 cm
Hârşova    72 cm ‑   8 cm
Brăila    136 cm ‑   9 cm

GALAŢI  142 cm      ‑ 8  cm
Isaccea  110 cm       ‑ 8 cm
Tulcea    90 cm       ‑ 5 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 12 decembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
13 decembrie

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

13 decembrie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până 
vineri  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  21,00 
‑ 21,30.

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Talon  valabil pe perioada 

11  ‑ 17 decembrie 2006 

Nr. 50 Miercuri

Carnet cultural

Inamicul nevăzut 
(thriller, SUA, 2006)
Pro TV, ora 20,30
Cu: Stephen Dorff, Mira 
Sorvino, Anjelica Huston

Colonelul Jonathan Smith, 
fost agent special şi specialist 
în boli contagioase, lucrează 
pentru “Covert One”, o agen‑
ţie secretă americană. După ce 
trei soldaţi din Afganistan sunt 
victimele unui virus necunos‑
cut, asemănător cu Ebola, au‑
torităţile intră în alertă. Virusul 
se răspândeşte cu o viteză ameţitoare, iar una dintre primele victime 
este dr. Sophie Amsden, iubita colonelului Smith. 

Astăzi – partea I. 

Blue Juice 
(comedie, Anglia, 1995)
HBO, ora 22,15
Cu: Sean Pertwee, Catherine 
Zeta‑Jones, Ewan McGregor

O poveste amuzantă şi agrea‑
bilă despre viaţa câtorva prie teni 
pe care în tinereţe i‑a unit pa‑
siunea pentru călăritul valurilor 
şi care acum se văd îmbătrânind. 

Pacientul nr. 14
(SF, SUA, 2004)
ProCinema, ora 22,00
Cu: Costas Mandylor, Lucy Jenner

Pornind de la un caz real şi şocant, 
thriller‑ul urmăreşte povestea unei 
conspiraţii guvernamentale cu urmări 
tragice asupra vieţilor a 15 persoane 
implicate într‑un proiect secret. 

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă va‑
cante sunt aşteptate la  sediul 
AJOFM Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de 
luni până vineri, între orele 
8,30 ‑ 16,30 şi miercuri până la 
18,30, intrarea B. 

Anunţ important pentru per‑
soanele care au absolvit cursuri 
de calificare/ perfecţionare or‑

ganizate de AJOFM‑Galaţi înain‑
te de 2004. Stimaţi absolvenţi 
de cursuri de calificare, sunteţi 
rugaţi insistent să vă prezentaţi 
la sediul AJOFM Galaţi pentru a 
ridica certificatele de calificare/
absolvire. Vă rugăm să înţelegeţi 
faptul că instituţia noastră are o 
capacitate limitată de arhivare şi 
că este foarte dificilă păstrarea 
documentelor o perioadă 
îndelungată, în bune condiţii. 
Programul de eliberare a certifi‑

catelor este de luni până vineri 
între orele 12,00 şi 15,00. Vă 
mulţumim pentru înţelegere.

Lista locurilor de muncă 
vacante ‑ 13.12.2006: adminis‑
trator imobile; agent de pază, 
control acces, ordine şi interven‑
ţie; asistent farmacist; asistent 
medical generalist; barman; 
brutar; călcătoreasă lenjerie; 
casier valută; cofetar; confecţio‑
ner‑asamblor articole din textile; 
constructor‑montator de struc‑

turi metalice; dulgher (exclusiv 
restaurator); electrician auto; 
electrician întreţinere şi reparaţii; 
femeie de servici; fierar betonist; 
fochist pentru cazane mici de 
abur; frezor universal; infirmieră; 
instalator apă, canal; kinetote‑
rapeut; lăcătuş mecanic; lăcătuş 
mecanic de întreţinere şi repara‑
ţii universale; lucrător comercial; 
maşinist la confecţionarea spe‑
telor şi spiralelor; mecanic auto; 
munc. necal. la demolări clădiri, 

zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat 
pentru calificare la locul de mun‑
că; nituitor; operator conf. ind. 
îmbrăcăminte ‑ ţesături, tricot. 
mat. sintetice; patiser; pizzar; 
rectificator universal; strungar 
universal; sudor; sudor manual 
cu arc electric; sudor manual cu 
flacără de gaze; tinichigiu caro‑
sier; tubulator naval; vânzător; 
vopsitor industrial; zidar roşar 
tencuitor; zugrav vopsitor.

 

‑ Am trecut spre vârsta a doua. Mi 
s‑a spus să o iau mai încet.

‑ Cine ţi‑a spus treaba asta, medicul 
ori poliţistul?

[
‑ Draga mea, văd că voi mereu stin‑

geţi lumina devreme.
‑ Da, Mimi, dragă. Soţul meu stinge 

lumina acum din motive economice, 
nu romantice ca altădată.

[
‑ Este tinereţea o boală?
‑ Da, dar ne vindecăm de ea, chiar 

foarte repede.

1466 ‑ Încetează din 
viaţă DONATELLO (n. 1386), 
sculptor florentin din pe‑
rioada Renaşterii timpurii.

1553 ‑ Se naşte HENRIC 
AL IV‑LEA DE NAVARA (m. 
1616), rege al Franţei, în‑
temeietorul dinastiei de 
Bourbon.

1668 ‑ Se naşte ALLAIN 
RENÉ LASAGE (m. 1747), 
scriitor francez.

1693 ‑ Încetează din via‑
ţă DOSOFTEI (n. 1624 cca), 
mitropolit, “primul nostru 
mare poet cult”, autor, prin‑
tre altele, al unei versificări 
a “Psaltirei” (1673) şi al poe‑
mului cronologic despre 
domniile Ţării Româneşti, 
traducător, în special de 
cărţi religioase din greceşte 
şi ruseşte, autorul unei iz‑
butite prelucrări româneşti 
a hagiografilor (“Viaţa şi pe‑
trecerea sfinţilor”).

1797 ‑ Se naşte HEINRICH 
HEINE (m. 1856), poet, pu‑
blicist german.

1839 ‑ Se naşte PETRE S. 
AURELIAN (m. 1909), eco‑
nomist, agronom, botanist, 
om politic, membru vice‑
preşedinte şi preşedinte al 
Academiei Române.

1843 ‑ Se naşte GEORGE 
STEPHĂNESCU (m. 1925), 
compozitor, dirijor, peda‑
gog.

1866 ‑ Se naşte la  Galaţi, 
NAE (NAIA) LEONARD (m. 
1928), tenor, cel mai mare 
interpret român de opere‑
tă.

1876 ‑ Se naşte MIHAIL 
LUNGEANU (m. 1966), pro‑
zator.

1887 ‑ Se naşte MIHAIL 
CRUCEANU (m. 1988), poet. 
A mai publicat proză fan‑
tastică şi evocări memoria‑
listice.

1893 ‑ Se naşte 
GHEORGHE ATANASIU (m. 
1972), fizician, geofizician, 
membru al Academiei 
Române.

1900 ‑ Se naşte IONEL 
PERLEA (m. 1970), dirijor,  
compozitor român, stabilit 
în SUA. 

1917 ‑ Se naşte MIRON 
CONSTANTINESCU (m. 
1974), sociolog, istoric, 
om politic, membru al 
Academiei Române.

1925 [ Se naşte OVIDIU 
MAITEC, sculptor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

[ Se naşte DICK Van 
DIKE, actor american, lau‑
reat cu Premiul Grammy, cu 
trei Premii Emmy.

1929 ‑ Se naşte 
CHRISTOPHER PLUMMER, 
actor canadian.

1945 ‑ Se naşte BOGDAN 
PIETRUŞ, pictor.

1948 ‑ Încetează din 
viaţă ZAHARIA BÂRSAN (n. 
1878), dramaturg, poet, 
prozator, actor.

1955 ‑ Încetează din via‑
ţă ALEXANDRU PROCA (n. 
1897), fizician român stabi‑
lit în Franţa, profesor uni‑
versitar la Sorbona.

1983 ‑ Încetează din 
viaţă NICHITA STĂNESCU 
(n. 1933), poet, membru 
post‑mortem al Academiei 
Române.

1987 ‑ Încetează din via‑
ţă GEORGE ACSINTEANU (n. 
1905), prozator.

1999 ‑ Încetează din via‑
ţă GHEORGHE BERINDEI (n. 
1921), pictor.

2002 ‑ Încetează din 
viaţă ION P. FILIPESCU (n. 
1927), jurist, membru al 
Academiei Române.

Încercaţi să construiţi 
ceva deşi mulţi au încercat în 
fel şi chip să vă descurajeze. 
Ambiţia e pe mari culmi.

Remarcaţi o schimbare 
importantă la o persoană din 
anturaj, dar nu intraţi cu pici‑
oarele în intimitatea omului.

Vă simţiţi confortabil în 
momentul în care compli‑
mentele vin în şir, unul după 
celălalt. Pentru că sunt reale!

Savuraţi faptul că oamenii 
au subiecte mult mai impor‑
tante de luat la ciopârţit de‑
cât persoana dvs. Vă bântuie 
un pic de paranoia...

Vă simţiţi descalificat/ă 
din start într‑o anumită com‑
petiţie, dar lucrurile nu tre‑
buie să stea neapărat aşa.

Tăria de caracter şi umo‑
rul sunt o combinaţie care 
reuşeşte să spargă orice ba‑
raj de siguranţă. Sunteţi în 
formă.

Nu puteţi refuza o invitaţie 
deşi vă doriţi din toată inima 
să faceţi asta. Circumstanţele 
cer cu totul altceva.

Sunteţi într‑o permanentă 
stare de fericire şi asta chiar 
vi se pare normal. În fond, ce 
vă lipseşte dintre lucrurile vi‑
sate?...

Sunteţi dator/oare cu ex‑
plicaţii, dar nu puteţi să face‑
ţi nimic la comandă. Acum e 
prea stresant ca să încercaţi o 
premieră.

Primiţi felicitări pentru 
calitatea muncii dvs. Iar cine 
face asta nu este decât supe‑
riorul dvs., care ştie ce vor‑
beşte. Sărbătoriţi cu el/ea.

Relaţiile pe care le aveţi cu 
o anumită persoană din an‑
turaj nu fac decât să vă con‑
sume în plan nervos. Luaţi o 
pauză.

Nimic din ceea ce pre‑
tind ceilalţi că este mai bine 
pentru dvs. nu vă interesea‑
ză prea tare. Puteţi decide şi 
singur/ă.

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
8,00 Justiţie militară (s)
8,55 TVR 50 ‑ Izolaţi în România
9,00 Elefantul cu bulină (r)
9,30 Desene animate
10,00 Teleshopping
10,25 TVR 50 ‑ Izolaţi în România 
 TVR, singurul prieten
10,35 Dinastia (r)
11,05 Lumea citeşte! (r)
12,00 Dis‑de‑seară (r)
13,00 Cory şi restul lumii (s)
13,30 Desene animate
13,50 Minunata lume Disney
14,00 Jurnal TVR
15,00 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi 
16,00 Convieţuiri
17,00 Jurnalul TVR
17,15 Pe ce dăm banii?
17,50 Minunata lume Disney
18,00 Dis‑de‑seară
19,00 Jurnalul TVR
20,15 La Urgenţă (s), ep. 12
 cu Florin Piersic Jr., 

Daniela Nane
21,15 Premiile TV Mania
22,15 Un european ca mine
22,45 Jurnalul TVR
23,05 Prim‑plan
23,45 Cultura libre
0,30 Viaţa ca‑n filme (s)
1,10 Dormi lângă mine
 (comedie romantică, SUA, 

1994) cu Meg Tilly
2,35 Reflector (r)
3,05 Jurnalul TVR (r)

7,00 ABC... de ce? (r)
7,30 Desene animate
8,00 Lecţia de geografie (r)
8,30 Secretul tatălui (s/r)
9,00 Jeremiah (s/r)
10,00 Tonomatul DP 2
 cu Cătălin Măruţă
11,30 Caracatiţa (s/r)
12,25 Şcoala părinţilor (r)
13,00 Omul între soft 
 şi moft (r)
13,30 Teleshopping
14,00 ABC... de ce?
14,30 Secretul tatălui (s)
15,00 Împreună în Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 eForum
17,00 Jeremiah (s)
18,00 Lecţia de istorie 
18,35 Caracatiţa (s)
19,25 Cum să nu ne îmbrăcăm
20,00 Bugetul meu
20,30 Bazar
21,00 Ora de ştiri
22,10 Frida
 (dramă, SUA, 2002)
 cu Salma Hayek, Alfred 

Molina
0,20 Transfer
0,50 Jurnalul Euronews pentru 

România
1,05 Tonomatul DP (r)
2,30 Castelanul (I) (r)
 (dramă, Franţa/Belgia, 

2002)
4,30 Campionatul 
 de comedie (r)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care aduce cartea
9,15 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,15 Om sărac, om bogat (s/r)
11,00 Ultima petrecere (r)
 (poliţist, SUA, 2001)
13,00 Ştirile PRO TV
 * Te uiţi şi câştigi
13,45 Ringul (dramă, România, 

1985) cu Sergiu 
Nicolaescu, Marin Moraru

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
 cu Eric Braeden
 * Te uiţi şi câştigi
17,00 Ştirile PRO TV
17,45 Om sărac, 
 om bogat (s)
18,45 Dăruieşti şi câştigi
18,55 Ştirile sportive
19,00 Ştirile PRO TV
20,30 Inamicul nevăzut
 (thriller, SUA, 2006)
 cu Stephen Dorff
22,15 La Bloc (s)
 cu Dana Rogoz
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Renegatul (s)
0,45 La Bloc (s/r)
1,10 Omul care aduce cartea (r)
1,15 Ştirile PRO TV (r)
2,15 Inamicul nevăzut (r)
 (thriller, SUA, 2006), p. I
 cu Stephen Dorff, Mira 

Sorvino
4,00 Renegatul (s/r)
5,00 Icstrim tivi (r)
5,30 Parte de carte (r)

6,00 În gura presei 
 cu Mircea Badea
7,00 Dimineaţa 
 devreme
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv
11,00 Vivere – 
 A trăi 
 cu pasiune (s)
12,00 Vocea inimii (s)
13,00 Observator
13,45 Din dragoste (r)
16,00 Observator
 cu Simona Gherghe
16,45 9595 – 
 te învaţă ce să faci
18,00 Vocea 
 inimii (s)
19,00 Observator
 cu Alessandra 
 Stoicescu şi Lucian 

Mândruţă
20,30 Ziua judecăţii
 Divertisment
 cu Dan Negru
22,30 Fast Food (s)
23,00 Observator 
 cu Andreea 
 Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
0,00 Fotbal: W1 vs 
 Internacional 
 de Porto Alegre
2,00 Concurs interactiv
3,00 Închiderea 
 programului – 
 Revizie tehnică

7,00 Cele mai uimitoare filme 
din lume (r)

7,30 Dragoste 
 şi putere (s/r)
 cu John McCook, 

Katherine Kelly Lang
8,00 Sport cu Florentina
8,05 Teleshopping
8,15 Sentinţe (r)
 (dramă, SUA, 1997)
10,30 Teleshopping
11,00 Tele RON
12,20 Teleshopping
13,00 Play
14,00 Teleshopping
14,30 Dragoste şi putere (s)
15,00 The Temptations
 (muzical, SUA, 1999), p. I
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Cele mai uimitoare filme 

din lume 
19,30 Camera de râs
20,00 Cronica cârcotaşilor
 cu Şerban Huidu şi Mihai 

Găinuşă
22,00 Trăsniţi în NATO (s)
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,30 Săptămâna nebună 
0,30 Interviurile 
 Cristinei Ţopescu (r)
1,30 Focus Plus (r)
 cu Adrian Bucur
2,30 Sunset Beach (s/r)
3,30 Închiderea programului

6,00 Rebelde (s/r)
 cu Anahi, Ninel Conde
7,00 Suflete rănite (s/r)
8,00 Amy, fetiţa cu 

ghiozdanul albastru (s)
9,00 De 3 X femeie (r)
10,00 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
11,00 Bărbatul visurilor mele 

(s/r)
12,00 Pariul iubirii (s)
13,00 Jurământul (s)
14,00 Iubire ca în filme (s/r)
15,15 Reţeta de Acasă
 cu Simona Mihăescu
15,30 Suflete rănite (s)
 cu Jacqueline 

Bracamontes
16,30 De 3 X femeie
 cu Mihaela Tatu
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi 

Ioana Maria Moldovan
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
19,30 S.O.S., viaţa mea! (s)
20,30 Iubire ca în filme (s)
21,30 Daria, iubirea mea (s)
22,45 Tărâmul pasiunii (s)
23,45 Bărbatul visurilor 
 mele (s)
0,45 Poveştiri adevărate (r)
1,45 Iubire ca în filme (s/r)
2,45 Daria, 
 iubirea mea (s)
3,45 De 3 X femeie (r)
5,00 Poveştiri adevărate (r)

6,00  Realitatea de la 6,00
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Bună dimineaţa,   

 România!
10,00  Realitatea de la 10,00 
11,40  Fabrica
12,00  Realitatea 
  de la 12,00
13,20  EU, România
14,50  Realitatea bursieră
15,20  Fabrica
16,50  Marfă
17,15  România fără frontiere
17,45  Editorii Realităţii
18,50  Realitatea zilei
20,45  România fără frontiere
21,00  Realitatea 
  de la 21,00
21,50  Prima ediţie
22,05  100%
  cu Robert Turcescu
23,00  Realitatea de la 23,00
23,15  Realitatea all‑inclusive
0,00  Realitatea de la 0,00

10,30  Aventura sunetelor (r)
11,00  Eric Hebborn (r)
12,00  Jurnal cultural (r)
12,30  Frontierele privirii 
13,00  360 de grade: Reportajul  

 Geo (r)
13,30  Performdance (r)
14,00  Clio magazin (r)
14,35  Music play
15,30  Când lumea vorbea araba
16,00  Clepsidra cu imagini (r)
16,30  Îndrăgostit de Monet
17,30  Classika
18,00  Music play 
19,00  Identităţi
19,30  Simetrii (r)
20,00  Invitaţie la operă: Paiaţe
  de R. Leoncavallo
21,20  Documentar
22,00  360 de grade: Reportajul  

 Geo (r)
22,30  Jurnal cultural 
23,00  Musica de capo
0,05  Dragoste nebună (r)

10,50  Înainte de apus (comedie  
 romantică, SUA, 2004)

12,10  Winnie şi elefănţelul
  (animaţie, SUA, 2005)
13,15  Jocuri politice (thriller,  

 Danemarca, 2004)
15,00  Premiile Academiei   

 Europene  de Film 2006
16,35  Dansezi? (comedie   

 romantică, SUA, 2004)
18,25  Tatăl vitreg  al miresei
  (comedie romantică,   

 Australia, 2006)
20,00  Insula (SF, SUA, 2005)
22,15  Blue Juice (dramă, Marea  

 Britanie, 1995) 
23,55  Edmond (aventuri, SUA,  

 2005) cu William H. Macy
1,20  Bordelul
2,15  Casa blestemată
  (horror, SUA, 2003)
  cu William Baldwin
3,55  Justiţiarul
  (acţiune, SUA, 2004)

Teatre 
Cele trei teatre ‑ de Păpuşi 

„Gulliver”, Muzical şi Dramatic, 
nu au programat astăzi niciun 
spectacol.   

Muzee 
Muzeul de Artă Vizuală 

– expoziţiile: „Unirea – Expresii 
plastice în arta contemporană 
românească”, „Interferenţe” (artă 
decorativă) şi „Valori patrimonia‑
le”. Program 9,00 – 17.00. 

‑ Muzeul Judeţean de 
Istorie: expoziţiile permanente. 
Casa Cuza Vodă – expoziţia „La 
mesele de altădată...”. Program 
9,00 – 17,00. 

‑ Complexul Muzeal de 
Ştiinţele Naturii – expoziţii tem‑
porare: „Cuiburi şi ouă – In me‑

moriam Ion Cătuneanu”, „Fructe 
şi seminţe – roadele pământu‑
lui”. Tot aici, astăzi, la ora 9,00 de‑
marează proiectul educaţional 
“Piticii lui Moş Crăciun”. Mai pu‑
teţi vizita Acvariul, Planetariul şi 
Grădina Botanică. Program 9,00 
– 17,00.

‑ Galeriile de Artă, sala 
„Nicolae Mantu” ‑ expoziţia per‑
sonală Cornel Corcăcel.

Biblioteci 
‑ Biblioteca Judeţeană 

„V.A.Urechia”: program 
9,00‑17,00. Filiala de la Casa de 
Cultură a Sindicatelor – 9,00 
–16,00.

‑ Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” – astăzi are 
program 13,00 – 17,00. 

Angela Ribinciuc

7,00 Ora 7 dimineaţa; 9,00 
Prim‑plan (r); 9,30 Ediţie specia‑
lă (r); 10,30 Emisiune D.W.; 11,00 
Prim‑plan; 11,05 Meteo; 11,07 
Prima pagină; 11,30 Brăila în di‑
rect (r); 12,30 În căutarea lui Hristos 
(r); 13,00 Prim‑plan; 13,05 Meteo; 
13,07 Prima pagină; 13,30 Camera 
de râs; 14,00 Emisiune D.W.; 14,30 
Cu băţu‑n baltă (r); 15,00 Prim‑
plan; 15,05 Meteo; 15,07 Prima 
pagină; 15,30 Pledoarii turistice; 
16,00 Prim‑plan; 16,05 Meteo; 
16,07 Prima pagină; 16,20 Cartea 
profului de română; 16,30 Gândul 
de seară (r); 17,30 Prim‑plan; 
18,00 Emisiune D.W.; 18,30 Prim‑
plan; 19,05 Emisiune economică; 

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 
Prim‑plan; 22,45 Prim‑plan.

19,55 Cartea profului de română; 
20,00 Ediţie specială; 20,30 Liber 
de opinie; 22,00 Prim‑plan; 22,30 
Ediţie specială (r); 23,00 Ora 7 di‑
mineaţa; 1,30 Prim‑plan; 3,00 
Închiderea programului.
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al Poliţiei de Frontieră 
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Centrul de prevenire şi 
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Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
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‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
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verde 0801010101 
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Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
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311018, 473100/120;
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‑ centrală ‑ 460203 
‑ dispecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel 
gratuit pentru toţi 
clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
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Din condei în condei

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

ReŢeta zilei

Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Zâna bună, 
zâna rea

Robert Turcescu, spaima 
unor politicieni cu greutate, a 
fost redus luni seara la modes‑
tul statut de invitat în propria 
emisiune. Robert, cel „100%”, 
abia dacă a avut 10 la sută din 
emisiune, restul fiind mono‑
polizat de Mihaela Rădulescu, 
şi într‑o proporţie mult mai 
redusă de Andreea Marin 
Bănică. Turcescu le‑a chemat 
pe cele două dive la Realitatea 
TV pentru a lămuri scandalul 
în care sunt implicate de când 
într‑un ziar central a apărut un 
amplu articol despre cum s‑au 
contrat cele două, Andreea 
ieşind din luptă cu hainele 
mânjite de maioneză. Mihaela 
a dat ziarul în judecată şi o 
are ca martoră pe Andreea. 
Niciodată nu am văzut‑o pe 
gazda „Duminicilor în familie” 
mai pornită ca luni seara, când 
efectiv l‑a făcut „zdromiţele” 
pe patronul publicaţiei, Dinu 
Patriciu. „Spui că vrei liberta‑
te, dar libertatea asta trebuie 
să aibă un înţeles, să se înca‑
dreze în nişte norme!”, spunea 
Mihaela Rădulescu. Şi era de 
neoprit! Robert abia dacă a 
apucat să spună câteva propo‑
ziţii, şi acelea fiind acoperite 
pe jumătate de tirul verbal al 
celor două doamne. Andreea 
s‑a mulţumit să surâdă zâneşte, 
şi s‑o lase pe Mihaela să com‑
bată. A zis şi ea o frază cam 
şchioapă: „Ca şi în meseria de 
om de televiziune, în breasla 
jurnaliştilor există copacii să‑
nătoşi din pădure şi uscături‑
le”, apoi i‑a dăruit lui Robert 
o păpuşă făcută de un copil 
UNICEF. Robert i‑a atras aten‑
ţia că oamenii vor putea spune 
că Andreea Marin a vrut să 
iasă din emisiunea lui Turcescu 
din nou ca zâna cea bună. „De 
ce nu aş face‑o?”, a parat Zâna 
Surprizelor. Mihaela a sărit cu 
replica: „Iar eu ca zâna cea 
rea, îi transmit un mesaj dlui 
Patriciu: când mai apăreţi dvs. 
la tribunal acolo şi la DNA şi 
ne povestiţi despre cinste, în‑
cepeţi cu angajaţii dvs. că altfel 
e ca pe vremea mafioţilor: Ştiţi 
cum era cu mafioţii? Nimeni 
nu‑i acuza pe capii mafiei că 
omoară pe cineva, dar capul 
mafiei avea oameni plătiţi care 
omorau pe toată lumea. Cam 
aşa e şi aici. Aveţi oameni plă‑
tiţi să scrie mizerii, minciuni!”. 
Sincer, dacă Mihaela intră în 
politică, nu‑i văd bine pe cei 
care ar îndrăzni să o atace. 
Cred că Traian Băsescu ar fi 
pupat‑o pe frunte pentru repli‑
ca asta cu mafioţii! 

N.B. Sper că Robert şi‑a 
recuperat bila neagră pe care 
Mihaela a dat‑o pe jos şi apoi 
a revendicat‑o pentru băiatul 
ei... 

Ingrediente: 3‑4 vinete po‑
trivit de mari, 4 cepe, 5 căţei 
de usturoi, 4 roşii, 3 linguri ulei, 
sare.

Mod de preparare: Se coc 
vinetele, se curăţă fierbinţi şi se 
lasă să se scurgă, apoi se desfac 
în fâşii. Se aşază într‑o cratiţă un 
rând de vinete, apoi un rând de 
roşii, opărite uşor, curăţate şi tă‑
iate rondele. Se presară puţin din 
usturoiul tocat şi puţină sare şi se 
aşază din nou un rând de vinete, 

un rând de roşii, usturoi şi sare. 
Se procedează astfel aşezând 
toate vinetele şi toate roşiile. Se 
prăjeşte ceapa tăiată felii subţiri 
în ulei; se scoate ceapa, iar uleiul 
se scurge peste vinetele şi roşiile 
aşezate în cratiţă. Se dă la cup‑
tor, ţinându‑se până când ustu‑
roiul devine moale. Se lasă să se 
răcească, se aşază pe o farfurie 
şi se presară pe deasupra ceapa 
prăjită. Se serveşte rece.

Zeni

bUCUria OrbilOr.    De curând, în Germania, a fost lansa‑
tă  prima bere pentru orbi. Spre bucuria nevăzătorilor, “Uerige” din 
Dusseldorf, care comercializează berea cu acelaşi nume, considerată 
una dintre cele mai bune din lume, a lansat pe piaţă o sticlă de 0,33 
litri, cu etichetă în alfabetul  Braille. 

aţi aUziT?    O chinezoaică de 25 de ani a născut prin cezaria‑
nă cinci copii, trei fete şi doi băieţi. Naşterea a decurs fără probleme, 
iar mama şi copiii sunt sănătoşi. Agenţiile de presă chinezeşti nu au 
comentat evenimentul. Legislaţia chineză prevede ca mamele care au 
mai puţin de doi copii să primească alocaţie. Cele care nasc mai mulţi 
copii nu mai primesc bani de la stat.

MOTivaţi Şi  egOiŞTi.    Un studiu realizat de o echipă de 
cercetători  de la Universitatea din Minnesota (SUA) a demonstrat că 
banii oferă semenilor noştri autosuficienţă, aceştia  comportându‑se 
în consecinţă.  În urma a nouă experimente, cercetătorii au stabilit 
că banii sunt un factor excelent de motivare, dar îi fac pe oameni să 
devină egoişti.

De generaţii...     Una dintre cele mai vechi sticle de whisky 
din lume, poate chiar cea mai veche, a fost adjudecată în schimbul su‑
mei de 22.000 de euro, a anunţat Casa de licitaţii Bonhams.  Deţinut 
de o familie irlandeză de mai multe generaţii, el a fost produs în anii 
1850. Sticla este de mărime puţin mai mică decât una obişnuită de 750 
de mililitri. Whiskyul are o culoare auriu pal şi umple complet sticla, 
ceea ce este extrem de rar pentru un alcool atât de vechi. 

Un consum regulat al sand‑
vişurilor cu şuncă poate deter‑
mina îmbolnăvirea cu cancer de 
vezică urinară, conform unui nou 
studiu. Oamenii de ştiinţă din 
cadrul Harvard School of Public 
Health din SUA au constatat că 
persoanele care consumă can‑
tităţi mari de şuncă prezintă un 
risc ridicat cu 59 la sută de apari‑
ţie a acestui tip de cancer. Autorii 
studiului sunt de părere că o 
substanţă chimică cu care este 
tratată şunca, numită nitrosa‑
mină, este responsabilă de pro‑

ducerea acestui efect. “Oamenii 
pot mânca şuncă în continuare. 
Important e să nu facă excese”, 
a declarat dr. Carol Cooper, unul 
dintre autorii studiului. Cancerul 
vezical este caracterizat prin 
apariţia unor celule atipice, care 
se multiplică necontrolabil la ni‑
velul vezicii urinare. Acesta este 
stadiul iniţial, limitat la nivelul 
vezicii. Celulele canceroase se 
înmulţesc şi invadează stratul 
muscular. În lipsa tratamentului, 
cancerul se extinde ‑ acesta este 
stadiul invaziv.

Pâine de 
pomană
Adus din 
spate

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
CLIPOCELI ‑ Orizontal: CITAT, COTA, ADEMENITOR, MOLARI, EVA, ALERT, STAT, S, FIICA, RA, ALO, 

PATRAR, UNA, TRASI, AC, PARATE, RID, TEPOSI, ADICA, INCA
MEANDRE ‑ Orizontal: P, S, L, RISIPIT, STRUNA, C, STI, CIL, SURCELE, SG, MAL, ETATE, TURIST, MIR, LIPI, 

RAT, LATI, GAROU, TATAR, NAT, PI, OPARIRI, VAR, MACEL.

ORIZONTAL:  
1) O exaltată iubitoare.
2) E dintre oameni cel mai mare.  
‑ Casa cu economii.
3) Popular, prin comedii.
‑ Brutarul de altădată.
4) Casă nouă pentru‑o fată.
‑ Notă pentru îndreptare.
5) Început de‑ameninţare!

‑ E o simplă întrebare.
‑ Raţie pentru mâncare.
6) Sunt închise‑n apărare.
‑ Înmuiaţi în apă… tare.
7) Un părinte alintat (pl.).
‑ Acuze… sunt de‑ngrilat!
8) Făcut scrum la o ţigare.  
‑ Contribuţii de valoare (sing.).
9) Aici Noe‑a eşuat.
‑ Masă pusă pe cântat.    
10) Şi căpiţă îi poţi spune.                                                    
Om de spirit, ce dispune (pl.)
VERTICAL:
1) Nu‑i decât un dobitoc.
‑ De tipsie ţine loc.
2) Ruine făr‑de folos.
3) Îţi ia viaţa‑n serios.
‑ Se mişcă mânat cu “ciuş”.
4) De la sol săltată‑n sus.
5) La intrare în altar!
‑ Biberon pentru sugar.
6) Pentru bere e‑un pahar (pl.).
‑ E un punct marcat la zar.
‑ Ia un capăt de ţigară!  
7) Ăsta e, dar de la ţară….
‑ Pană pentru despicat..
 8) Dus cu mapa la semnat.
 ‑ Auzit de la‑nceput!
 ‑ O măsură de demult.
 9) Cel ce face o lucrare.
 10) Pentru film e o turnare (pl.).

Mihai  Gherasim

Luate peste picior Duritatea 
munţilor 
(pl.)
Uşor de 
parcurs

Oamenii 
hanului
Bunul... 
în lumea 
elevată

Lăsare la 
pământ

Conform 
legilor
Înţelegere 
scrisă

Pătură 
atmosferică
Case boie‑
reşti

Rob al unei 
pasiuni
Poartă fină 
la biserică

Urmat de 
un lălăit
Ramură

Cu fructe în 
coajă
A ţine 
seama de 
ceva

Tudor 
Barbu
Borşit

Ieşire din 
fire!
Rezultată 
în alegeri

Curte la 
parter!
Rămas 
baltă

Sărită la 
cap!
Afiş la cine‑
matograf!

Unice!
Crâncen

Fără dubii 
(fem.)
Moral

Iară s‑a 
întors!

Aflată în ne‑
siguranţă
Ras pe 
spate!

De la ră‑
sărit
Timpul 
vieţii

Trasul în 
piept
Secure!

Prefix din 
vechime
Singură!

Se destinde 
cu forţa

Sunt niş‑
te îmbro‑
bodiţi

Cristale

În următoarele 24 de ore, vremea se 
va menţine destul de rece, iar local sunt 
posibile averse izolate. Pe fondul unui cer 
parţial noros, vântul va sufla moderat, din 
sector vestic şi nord‑vestic,  cu viteze de 
10‑15 km/h. Temperatura maximă va fi 
cuprinsă între 5 şi 7°C, în timp ce minima 
se va situa, în cursul nopţii, între ‑1 şi 1°C 
(informaţii preluate din surse on‑line).

Autosuficienţă din bani

Mâncare 
de vinete cu usturoi

Atenţie la... şuncă!

P.P.

Actorul american Mel Gibson 
a fost acuzat de regizorul mexi‑
can Juan Catlett că ar fi copiat, 
în superproducţia “Apocalypto”, 
scene dintr‑un film realizat de el, 
apărut în 1989, potrivit mirror.
co.uk. Catlett a spus că scenele 
respective au fost furate din 
filmul său “Return to Azlatan”. 
Regizorul mexican a declarat 
că managerul de producţie al 
lui Gibson i‑a cerut o copie a 
lungmetrajului său pentru care 
a fost plătit cu suma de 100 de 
pesos (6,99 euro). Cel mai re‑
cent film regizat de Gibson a 
fost lansat la sfârşitul săptămânii 
trecute. În “Return to Azlatan”, 
Catlett prezintă decăderea fos‑
tului imperiu mayaş din cauza 

secetei. “Apocalypto” este o 
dramă violentă despre declinul 
civilizaţiei Maya. Lungmetrajul 
se anunţă a fi cel de‑al doilea 
mare succes de box office al 
lui Gibson, după „Patimile lui 
Hristos”, produs tot de com‑
pania lui, „Icon Productions”. 
Filmul “Patimile lui Hristos” a 
avut încasări de peste 600 de 
milioane de dolari din vânzarea 
biletelor şi alte 200 de milioane 
din vânzările de DVD‑uri, deve‑
nind producţia independentă 
cu cele mai mari încasări din is‑
torie. Gibson a declarat recent 
că se gândeşte să renunţe la 
actorie pentru că preferă munca 
de regizor: “Regia este ceea ce 
îmi place să fac acum. Nu mai 

Mel Gibson,

Acuzat de plagiat

vreau să fiu star de cinema”. 

Mediafax/M.Z.
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,00
31,00

51,50

 20

11 ‑ 17 dec.  2006

50
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Mihai Costache
redactie@viata‑libera.ro

Acuma, că dincolo de gratiile din România viaţa este excesiv de 
grea nu încape îndoială. Că frustrarea se amplifică foarte mult atunci 
când unul care fură o găină ia trei ani şi unul care fură 0.006 la sută 
din PIB ia tot atâta e iarăşi un lucru normal. Cu condiţia ca respectiva 
curcă să nu reprezinte 50 la sută din averea păgubitului.

Acuma, sper ca nu toată lumea să creadă că deţinuţii ar fi manipu‑
laţi de către Nati Meir, mai ales în contextul în care şi parlamentarul 
cu pricina riscă o pedeapsă taman pe coordonatele pe care vrea să 
legifereze cea graţiere. Viaţa în închisoare este foarte grea. Bănuiesc 
că de aia îi şi spune închisoare şi de aia stârneşte aşa jale în pa‑
trie. Problema noastră, ca oameni, e că suntem convinşi că ajungem 
la închisoare nu neapărat dacă săvârşim vreo penală ci numai dacă 
suntem prinşi. Tocmai de aia cei de după gratii s‑au şi aruncat la in‑
fracţiunea condamnată, pen’că aveau o şansă (sau mai multe) ca să 
scape. Numai că n‑au scăpat şi‑acuma suferă după gratii, pe diverse 
termene, de multe ori date cam cu ochii închişi. Este foarte adevărat 
că pedeapsa cu închisoarea nu urmăreşte numai pedepsirea suferinţei 
cauzate cu o altă suferinţă, a privaţiunii de libertate, dar ar trebui să 
se mai urmărească şi reeducarea condamnatului. Nu merge cu da, am 
înţeles că am greşit când i‑am dat în cap ca să nu se zbată când îi 
iau lănţişorul. Nu merge numai cu da, am înţeles că am greşit. Nu e 
foarte valabil nici pentru copiii de 5 ani, darămite pentru condamnaţii 
cu pricina, transformaţi iute din lei de cartier în paraleii închisorilor.

Sunt oameni care din neştiinţă sau suferinţă ar mări pedepsele. Ar 
înăspri condiţiile. Ar face puşcăria puşcărie şi le spun pedepsiţilor, 
acum, uşor cu protestul pe scări, mama lor de hoţi, ce, să sufere!

Eu zic dimpotrivă, daţi‑i tare şi faceţi protest masiv. Ieşiţi cu po‑
veştile grozăviei pe care o trăiţi zi de zi. Plângeţi şi jeliţi după liber‑
tatea pierdută să se audă în toate gangurile, discotecile, cârciumile, 
cartierele sărace şi bogate deopotrivă! Am speranţa că dacă amenin‑
ţarea cu pedeapsa legii nu sperie pe nimeni, măcar suferinţa în direct 
să ajungă la cei care mâine‑poimâine ar putea fi în situaţia de‑a se 
înghesui cu voi, cei deja condamnaţi. Aţi salva nişte destine şi v‑aş 
mulţumi pentru asta.

Tecuciul, oraşul cu 43.000 de 
locuitori, se schimbă de la an la 
an. Şi nu o spunem noi, ci oame‑
nii care trăiesc acolo sau cei care 
revin după o vreme de pribegie. 
Se schimbă în bine şi se vede. 
Însă cum a fost văzut anul 2006 
de “sus” ne‑a spus chiar primarul 
Eduard Finkelstain: “Am avut un 
an foarte încărcat sub aspectul 
volumului de activitate, în special 
datorită sprijinului guvernamen‑
tal pe care l‑am primit. M‑am şi 
zbătut pentru asta, iertată fie‑mi 
lipsa de modestie. Am primit o 
sumă de aproximativ 60 de mi‑
liarde de lei vechi, faţă de numai 
20 de miliarde cât avea Tecuciul 
de obicei. Investiţiile au vizat trei 
direcţii principale: infrastruc‑
tura, învăţământul şi locuinţele 
sociale. Am reparat şi moderni‑
zat foarte multe străzi şi unităţi 
de învăţământ şi am demarat un 
cartier de locuinţe sociale, din 

care am realizat primele trei case 
în sistem duplex (şase unităţi lo‑
cative). A ţinut şi vremea cu noi, 
lucru care a permis să se lucreze 
în toate sectoarele.“ 

Ultimii metri din cei şapte ki‑
lometri de covor asfaltic aşternut 
la Tecuci în 2006 se toarnă zilele 
acestea. Iar lucrările în curs vor 
continua anul viitor, alături de 
alte proiecte serioase, cum sunt 
centura oraşului, care face legă‑
tura între DN 24 şi DN 25, ori rea‑
bilitarea albiei pârâului Tecucel. 
“Din păcate, Tecuciul nu a avut 
până acum niciun apartament 
construit cu ANL, dar anul aces‑
ta am primit aprobarea de con‑
struire a 64 de locuinţe, pentru 
închiriat, a mai adăugat edilul. 
Numai pentru locuinţe sociale 
numărul solicitărilor este foarte 
mare, aproape de 800 cereri.” 

Petrica Paţilea 
Foto: Bogdan Codrescu

De ce e îngrijorat Tăriceanu de revolta din pe‑
nitenciare?! Cumva pentru că nu e o revoltă atât de 
puternică încât să o demită pe Monica Macovei?!

“Puşcărie trei capace 
unde încă nu toţi zace”

La Tecuci, în 2006

De trei ori 
mai mulţi bani
] Şapte kilometri de covor asfaltic în oraşul 

cu 40.000 de locuitori ] Planuri pentru 
2007: centura de legătură între DN 24 ‑ DN 25 

şi reabilitarea albiei pârâului Tecucel

Amprente digitale în „Eurodac”
Baza de date europeană de amprente digitale, care ajută la identi‑

ficarea tuturor solicitanţilor de azil în vârstă de peste 14 ani, funcţio‑
nează, începând de ieri, şi în România. Sistemul naţional “Eurodac” 
are mai multe locaţii situate în punctele de control‑trecere a fron‑
tierei, aflate la frontiera externă a Uniunii Europene, în Centrele de 
primire şi cazare a solicitanţilor de azil din Rădăuţi, Timişoara, Galaţi, 
Şomcuta Mare – Maramureş, şi în centrele de luare în custodie publică 
a cetăţenilor străini cu şedere ilegală, aflaţi pe teritoriul României.

Mediafax/M.Z.
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